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ŽELEZAR 
Jesenice, 19. novembra 1987 številka 46 • XXXVI 

NAŠ KOVINAR, svobodno glasilo delaycev KID, je kot predhodnik ZELEZAR-
JA začel izhajati 26. januarja 1937. ŽELEZAR izhaja od 1. decembra 1951 
kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 1. januar
ja 1962 kot tednik. Glasilo je: ob 25 -letnicii predsednik Tito odlikoval z 
redom zaslug za narod s srebrno zvezdo. Glavni in odgovorni urednik Mile 
Crnovič, tehnični urednik Dare Bradaškja, lektorica — novinarka Cvetka 
Martinčič, novinarki Lilijana Kos in Tanja Kastelic, administracija — Mira 
Keserovič in Dinka Čatak. Naslov: Uredništvo Železarja, SOZD SŽ — Žele
zarna Jesenice. Številke internih telefonov: urednik 26-18, novinarji 26-19, 
26-20, administracija 26-21. Stavek in tehnično oblikovanje TK Gorenjski 
tisk Kranj, tisk ZP Ljudska pravica Ljubljana 

Na kontilivu v novi Jeklarni (Joto: I. Kučina) 

50 let Našega kovinarja 

Ob 50 - letnici izida prve števlke 
jeseniškega Kovinarja pripravlja ob
činski komite ZKS Jesenice posveto
vanje, ki bo posvečeno nastanku in 
razvoju tovarniškega glasila v Železar
ni. 

Uvodna referata bosta imela dr. 
Miha Potočnik (o nastanku in razvoju 
tovarniškega tiska pred vojno) in Joža 
Vari (o razvoju Železarja po vojni). 

Posvetovanje bo v sredo, 25. novembra, 
v zgornjih prostorih Kazine ob 17. uri. 

Vabimo vse, ki jih problematika 
informiranja v Železarni zanima! 

OK ZKS Jesenice 

Seja delavskega sveta 
Železarne 

10. novembra so se delegati delavskega sveta Železarne Jesenice sestali 
na prvi redni seji. Pregledali so izvrševanje sklepov konstituantne seje, 
sprejeli sklep o razpisu volitev zunanjih članov skupne disciplinske komisi
je, predsednika in podpredsednikov skupne disciplinske komisije ter nado
mestnih volitev delegatov iz TOZD in delovne skupnosti skupnih služb v de
lavski svet Železarne, pooblastilo za sklepanje kreditnih poslov s tujino, 
imenovali so novo razpisno komisijo in namestnika predsednika odbora za 
gospodarstvo, zadnja točka dnevnega reda pa je bila, kot navadno, namenje
na delegatskim vprašanjem in pobudam. 

Pr i pregledu sklepov konstituant
ne seje so delegati lahko ugotovili, 
da so sklepi izvršeni, oziroma se iz
vajajo, odgovore na delegatska vpra
šanja pa so prejeli z vabilom na sejo. 

V času priprav na volitve, ki so bi
le v Železarni izvedene 30. septem
bra, je v postopkih evidentiranja in 
kandidiranja kandidatov za člane 
samoupravnih organov na ravni de
lovne organizacije pomotoma izpa
del postopek izvolitve zunanjih čla
nov skupne disciplinske komisije. 
Da bo disciplinska komisija lahko 
normalno delala, bomo ta postopek 
izvedli do konca letošnjega leta.' 
Hkrati bi v temeljnih organizacijah 
.in delovni skupnosti skupnih služb, 
kjer so že v času volitev ugotovili, da 
so nekateri izvoljeni delegati preki
nili delovne razmerje (ali to namera
vajo), izvedli nadomestne volitve 
svojih delegatov v delavski svet Že
lezarne. Delavski svet je zato sprejel 
sklep o razisu volitev, ki je v celoti 
objavljen v današnji številki Žele
zarja. 

Alojz Burja, vodja oddelka zuna
nje trgovine, je bil s sklepom delav
skega sveta pooblaščen, da v le
tu 1987 samostojno izvrši posel izvo
za žičmkov v ZDA. 

V razpisnem postopku za imeno
vanje podpredsednika poslovodnega 
odbora za finance je prišlo do zaple
ta, zato je bilo potrebno imenovati 
novo razpisno komisijo. Delavski 
svet je zato na predlog konference 
osnovnih organizacij sindikata Žele

zarne imenoval novo razpisno komi
sijo v sestavi: 

Vanda Eniko — predstavnik DS 
(TOZD Tehnične dejavnosti), Franc 
Pintar — predstavnik DS (DSSS), 
Venčeslav Justin — predstavnik 
KOO sindikata (TOZD Okrogli pro
gram), Martin Lah — predstavnik 
KOO sindikata Železarne (DSSS), 
Sašo Piber — predstavnik DPS (Že
lezarna Jesenice) in Valentin Mulej 
— predstavnik DPS (Vatrostalna Je
senice). 

Novoimenovana komisija bo začet 
razpisni postopek za imenovanje 
podpredsednika poslovodnega odbo
ra "za finance nadaljevala oziroma 
dokončala in o odločitvi obvestila de
lavski svet. 

Na konstituantni seji delavskega 
sveta je prišlo do napake pri imeno
vanju namestnika predsednika od
bora za gospodarstvo pri delavskem 
svetu Železarne. Sindikat je zato pri
pravil nov predlog kandidata za na
mestnika predsednika odbora za go
spodarstvo, in sicer naj bi bil to M i 
lan G A R T N A R iz temeljne organiza
cije Talilnice, obrat Livarna. Predlog 
je delavski svet soglasno sprejel. 

V zvezi z odgovorom na delegat
sko pobudo s konstituantne seje, naj 
se pripravi poročilo o tem, katere zu
nanje delovne organizacijein priva
tni obrtniki opravljajo za Železarno 
določena dela ter koliko in kakšna 
finančna sredstva za to izdvajamo, 
je delavski svet na predlog delegatov 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

Protiinflacijski program je sprejet 
Vroč beograjski konec tedna je za 

nami in konec je tudi ugibanj ali bo 
protiinflacijski program sprejet ali 
ne. 

Sprejeti protiinflacijski program 
in p n i ukrepi zvezne vlade pa mar
sikoga spravljajo v zadrego. Večina 
od nas si postavlja vprašanje o vpli
vu na našo delovno organizacijo. B i 
stven vpliv na Železarno imajo spre
jeti ukrepi v tistem delu, ko gre za 
odpravljanje nesorazmerja v cenah. 
A hkrati ko je mogoč dvig naših cen 
do 60 odstotkov, so se dvignile tudi 

Čimprej iz sivine poprečja 
Priča smo najbolj hudi gospodarski pa tudi družbeni krizi Jugoslavije 

po drugi svetovni vojni. Medsebojno na različnih nivojih tekmujemo pri 
ocenjevanju negativnosti, k i so na žalost postale naš vsakdanjik. Ne vemo. 
kje bi našli modernejšo besedo, s katero bi izrazili nestrinjanje z ukrepi zve
zne vlade. Dosti bolje tudi ni pri ocenjevanju sleherne odločitve republiških 
ali občinskih organov in DPO. 

Vsem nam čustva (jeza. nemoč, 
bes) spodrivajo razum, zato si vsi že
limo spremembe, ki naj bi kot poseg 
čarobne paličice rešile težave, nako
pičene v družbi. 

Te čarobne paličice ni! 
Ostane nam le, da čustva odstopi

jo mesto treznemu razumu. Tega 
nam ne manjka, če mu le hočemo 
dati mesto in priložnost. Radi se pre
puščamo brezmejno dolgim pogovo
rom, kjer kritično pa tudi kritizersko 
premlevamo napake in obnašanje 
ljudi okoli sebe. Vsem nam je jasno, 
da so le red in tehnološka disciplina 
ter izkoriščanje potencialov (umskih 
in fizičnih) pogoji, na katerih bomo 
konsolidirali gospodarstvo v Jugo
slaviji, pa tudi v Železarni Jesenice. 
Toda, dokler obravnavamo druge, so 
relacije jasne, takrat smo vsi ZA! Bi 
stveno drugače je, ko obravnavamo 

sebe in našo lastno odgovornost. 
Ni moj namen, da bi ugotavljal 

globino krize v Železarni Jesenice in 
jo primerjal s podobnimi v preteklo
sti, še posebej, ker prejšnjih kriznih 
razmer ne poznam. Rad bi le prispe
val mohilizacijski delež, čeprav skro
men, k razreševanju sedanjih težav. 

Železarno preveva huda kriza 
medsebojnega zaupanja. V sleher
nem obratu je moč slišati na stotine 
zgodbic o najrazličnejših nepravilno
stih, manipulacijah, krajah in po
dobno. Te zgodbe pripovedujemo 
drug drugemu ter se nad njihovo 
vsebino naslajamo, toda v duši kljub 
temu čutimo praznino, predvsem pa 
strah. Nobena tajnost ni, če rečem, 
da imajo tudi organi izven Železarne 
Jesenice veliko dela prav z našo to
varno, kar potrjuje pregovor, da kjer 
je dim, je tudi ogenj. Toda čas gre 

naprej. Razvojno nas nihče ne bo ča
kal; nihče ne ho objokoval, če se bo
mo pogreznili v sivino in blato pov
prečnosti ali še celo podpovprečno-
sti. Zadnji čas je, da se poslovimo od 
čenč in se zagrizeno lotimo dela ter 
dokažemo sebi in drugim, da odloči
tev glede naložbe ni bila napačna. 

V družbi vse bolj dozoreva potreba 
po vpeljevanju organizirane inovati-
vne dejavnosti. Vse bolj odločno se 
postavljajo zahteve, da je sleherni 
izdelek, sleherno storitev mogoče iz
delati še bolje, hitreje, ceneje, lep
še... Tudi na tem področju imamo v 
Železarni bogate izkušnje. Prisluh
nimo tem pobudam in svojo energi
jo, znanje in "voljo preusmerimo na 
to področje. 

Na upravni zgradbi Železarne Je
senice je spominska plošča, katere 
vsebina sega v leto 1950. To je datum 
začetka samoupravnega urejanja 
odnosov v naši tovarni. Ta plošča in 
njena vsebina nas v mnogočem za
vezujeta. Vzpostavimo odnose med
sebojnega zaupanja, predvsem pa 
zaupanja v naše sposobnosti. Le ta
ko enotni bomo lažje zahtevali tudi 

od širše družbe razumevanje in so
delovanje. Lažje se bo širša družbe
nopolitična skupnost spomnila odre
kanja in deleža naše železarne pri 
povojnem razvoju porušene domovi
ne. Nobena strahopetnost pa tudi no
ben oportun-izem nam pred rodovi, 
ki prihajajo, nista in ne bosta upo
števani kot olajševalna okoliščina. 
Predsedstvo S A K Z K v Železarni Je
senice je dalo pobudo za rešitev teh 
razmer. Na samoupravnih organih 
je potrebno rešiti vse dvome in sen
ce, ki so sedaj nad nami. Vsa sumni-
čenja, ki so prisotna, je.potrebno ra
zgaliti in razjasniti. Dejstva govore, 
da so prisotne kraje, nepravilnosti, 
nedoslednosti... -Ni dovolj, da se za
dovoljimo samo z ugotovitvijo, da so 
nekateri zlorabljali svoje položaje. 

V interesu šest tisoč delavcev in 
njihovih družin, predvsem pa v inte
resu mlade generacije in naših 
otrok, ki si želijo in hočejo zagota
vljati eksistenco v naši železarni, je, 
da sedanje težave čim prej rešimo in 
se z vso razpoložljivo energijo lotimo 
razvojnih perspektivnih nalog. 

Igor Mežek 

cene energije, transporta, starega 
železa, storitev . . . Tako bo učinek 
dovoljenega zvišanja cen daleč pod 
60 odstotki in najbrž ne bo imel ka
kih večjih vplivov na izboljšanje po
slovnega rezultata do konca leta. Ni 
nam še znano, kakšni bodo učinki 
sprememb obračunskega in deviz
nega sistema, ki še nista do konca 
definirana. 

Kaj pa osebni dohodki? Iz spreje
tih intervencijskih zakonov izhaja, 
da bodo vse organizacije, razen ne
katerih izjem, pri delitvi izhajale iz 
svojih samoupravnih aktov, usklaje
nih s sporazumi in dogovori, ter re
zultatov poslovanja. 

Odprema daleč 
pod planom 

Po podatkih statistične 
službe do 16. novembra s 
57.227 tonami skupne proiz
vodnje presegamo operativni 
program za 1,8 odstotka. 
Obrati, k i do sedaj izpolnjuje
jo plan, so: Plavž (120,9 %), Va-
ljarna blum.-štekel (111,2 %) 
in H V Jesenice (103,5 %). 

V obratu Plavž presegajo 
plan za 20,9 odstotka. Izdelali 
so 4.509 ton grodlja. 

V Jeklarni 1 so vl i l i 11.580 
ton jekla, kar je 97,5 odstotka 
družbenega plana in enakega 
operativnega programa. 

V Jeklarni 2 so v 16 dneh iz
delali 6.702 toni, kar je 90 sarž. 

V trinajstih odpremnih 
dneh smo prodali 12.409 ton 
končnih izdelkov in storitev. 
Družbeni plan dosegamo 
69,4-odstotnOj znižan operati
vni program pa z 78,1 odstot
ka. Plan prodaje dosega le 
obrat H V Jesenice (102 %). 



doseganje skupnega cilja poslovanja Seja delavskega sveta Železarne 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

sprejel sklep, da bo na svoji prvi seji 
v mesecu januarju 1988 obravnaval 
poročilo o strategiji in usmeritvah 
Železarne na tem področju v prihod
nje. Do takrat pa -naj se izdela tudi 
letno poročilo o tem, kater-e zunanje 
delovne organizacije in privatni obr
tniki so opravljali določena dela za 
Železarno, kaj so delali, s kolikšnim 
številom delavcev, kdo sklepa z nji
mi pogodbe in kakšna sredstva za to 
odvajamo. 

Na dodatno poročilo o številu pri
tožb na vrednotenje del in nalog, k i . 
ga je na zahtevo s konstituantne se
je pripravila komisija za vrednote
nje del in nalog, delegati niso imeli 
pripomb. 

Na konstituantni seji delavskega 
sveta je izvršni odbor sindikata Žele
zarne dal pobudo, naj se nagradijo 
naši delavci, k i so uspešno nastopali 
na regijskem, republiškem in zvez
nem tekmovanju kovinarjev. N a od
delku za nagrajevanje menijo, da je 
uspeh na tekmovanju nesporen do
kaz strokovnosti delavca, zato se bo
do taki dosežki v prihodnje nagraje
vali po merilih strokovnega razvoja. 

Ker pa sedaj še niso izdelane vse os
nove za takšno nagrajevanje, je de
lavski svet na predlog oddelka za na
grajevanje sprejel sklep o podelitvi 
enkratnih nagrad za uspešne tekmo
valce. Nagrade so izračunane na na
slednjih osnovah: 

Volitve zunanjih članov skupne 
disciplinske komisije Železarne, 
predsednika in podpredsednikov 

Na podlagi 39. člena zakona o volitvah in odpoklicu organov upra
vljanja in imenovanju poslovodnih organov v delovni organizaciji in 
59. člena statuta delovne organizacije Železarna Jesenice je delavski 
svet Železarne Jesenice na svoji prvi seji 10. novembra 1987 sprejel 

S K L E P O RAZPISU 
volitev zunanjih članov skupne disciplinske komisije delovne organi- . 
zacije, predsednika in podpredsednikov skupne disciplinske komisije 
Železarne ter nadomestnih volitev delegatov v delavskem svetu Žele
zarne iz temeljnih organizacij in delovne skupnosti skupnih služb. i 

Volitve bodo v četrtek, 10. decembra, od 5. do 17. ure v vseh TOZD 
in delovni skupnosti skupnih služb. •'_ 

Kandidati za zunanje člane skupne disciplinske komisije so predla-— 
gani z liste, ki so jo potrdili delegati zbora združenega dela skupščine _ 
Jesenice na 9. seji 11. februarja 1987. Volitve bodo izvedene z eno gla
sovnico, i-

Kandidatne liste razglasijo in objavijo volilna komisija Železarne — 
ter volilne komisije TOZD in DSSS po izvedenem postopku evidentira-) 
nja in kandidiranja, ki ga opravijo osnovne organizacije sindikata yr 
TOZD oz. DSSS ter vodstvo KOO sindikata Železarne. 

Predlog možnih zunanjih članov skupne disciplinske komisije: 

Zaposlen 
»H Hb 

ZG TTG Kolodvorska - .V.) p 
restavracija 
Emona, TOZD Maloprodaji '''' ] n 

Market Jesenice 
TOZD za PTT promet Jesenice ' 
Ljubljanska banka -It j .7ti$i 
SGP Gradbinec, TOZD Strojno . 
kovinski obrati Jesenice , u t .OI 
Tehnični biro Jesenice -<..;.;•; '• 
Kovinar Jesenice, DS skupnih 
služb 
Kovinar TOZD Kovinska 
predelava 
Zdravstveni dom Jesenice 
Integral, TOZD Potniški promet 
Tehnični biro Jesenice g 
Postaja milice Jesenice 
Gozdno gospodarstvo Jesenice. Q 
Carinarnica Jesenice 
LIP Bled, TOZD Lesna 
predelava Mojstrana 
SGP Gradbinec, DSSS Jesenice ... 
Gorenjka. TOZD Hoteli 
Kranjska gora 
SGP Gradbinec. TOZD BŽO 
Jesenice 

Predlog možnih kandidatov za predsednika in devet podpredsedni
kov skupne disciplinske komisije z liste članov skupne disciplin
ske komisije, izvoljenih v TOZD — DSSS 30. septembra 1987 
Predsednik: 
1. Danilo Svetlin 
Devet podpredsednikov: 
1. Franc Urban c 
2. Jožo Bagudič 
3. Josip Bajz 
4. Cvetka Martinčič 
5. Slavka Čop 
6. Štefan Grah 
7. Franc Gubane 
8. Milan Lavtižar 
9. .Anton Pretnar 

DSSS — sektor za ekonomiko, organizacijo in informatiko 

DSSS — sektor tehnične kontrole 
TOZD PLOŠČATI PROGRAM - Valjarna bluming-štekel 
TOZD OKROGLI PROGRAM - Elektrode 
DSSS — center za samoupravljanje in informiranje 
TOZD DRUŽBENI STANDARD 
TOZD TEHNIČNE DEJAVNOSTI - Transport 
TOZD KOMERCIALA 
TOZD TALILNICE - Livarna 
TOZD TEHNIČNE DEJAVNOSTI - Vzdrževanje 

Predlog nadomestnih volitev zaradi morebitnih sprememb v samo
upravnih organih delovne organizacije Železarne Jesenice, TOZD ozi
roma DSSS pripravijo izvršni odbori sindikatov v TOZD oziroma 
DSSS, kjer je to potrebno (TOZD Okrogli program in delovna skup
nost skupnih služb). 

ROKOVNIK ZA VOLILNA OPRAVILA: 
1. Razprave na SDS — sindikat. CSI 
2. Sklic kandidacijskih konferenc (po en delegat 

iz vsake SDS) — skliče vodstvo sindikata 
TOZD oziroma DSSS 

3. Predložitev kandidatne liste, zapisnika in. 
pristanka kandidatov volilni komisiji — 
vodstvo sindikata v TOZD in DSSS 

4. Razglasitev kandidatne liste — volilna 
komisija 

5. Imenovanje volilnih odborov — volilna 
komisiia 

6. Glasovanje (volitve) — volilni odbori,; 
volilna komisija:' ' 

7. Ugotovitev rezultatov volitev ter poročilo 
delavskemu svetu — volilna komisija 

— regijsko tekmovanje: 1. mesto 
50 % poprečnega OD, 2. mesto 40 % 
OD in 3. mesto 30 % poprečnega OD, 

— republiško tekmovanje: 1. me
sto 100 % poprečnega OD, 2. mesto 
90 % in 3. mesto 80 %, 

— zvezno tekmovanje: do tretjega 
mesta 150 % poprečnega OD, od četr
tega do osmega mesta 120 % popre
čnega OD. 

Višja nagrada izključuje nagrado 
nižjega ranga. 

Delegati so predlagali, da bi o delu 
skupne disciplinske komisije poro
čali v Železarju, zato se bo uredniški 
odbor Železarja dogovoril s skupno 
disciplinsko komisijo o uvedbi stal
ne rubrike s to vsebino. 

Ponovno je bilo sproženo vpraša
nje o koriščenju PDČ, zato bo na na
slednji seji delavskega sveta vpraša
nje prenehanja ukrepa v zvezi s ko
riščenjem PDČ obravnavano kot po
sebna točka. 

CSI-MZ 

do 23. novembra 

28. november 

2. december 

5. december 

5. december 
10. december 

takoj po konča
nem glasovanju 
oziroma na prvi . 
seji" delavskega 
sveta TOZD, 
DSSS oziroma 
DO 

Oglejmo si ERC! 

Ob 30 - letnici avtomatske 
obdelave podatkov Železarne 
Jesenice vabimo vse sodelav
ke in sodelavce Železarne in 
občane Jesenice na ogled ra
čunskega centra v petek, 27. 
novembra, med 12. in 17. uro. 
Vabljeni vsi, ki jih zanima so
dobna tehnologija avtomatske 
obdelave podatkov. 

Sodelavci ERC 
V enajstih dneh novembra smo dosegli 7.329 mio din realizacije 

ali 78 % cilja. 

Osebni dohodek za oktober 
Svojih načrtovanih obvez tokrat niso dosegli samo trije obrati, in sicer 

(Valjarna bluming-štekel, H V Bela in Jeklovlek). Krive so bile razne okva
re, slabša kvaliteta vložka, prepozno dobavljeni tuji vložek itd. Preseganje 
planskih obveznosti v ostalih obratih pa je prispevalo k občutnemu poveča
nju osebnega dohodka celo ob manjšem številu delovnih dni. 

Nadomestila za odsotnost nad 
30 dni so se povečala na osnovi razli
ke med osebnim dohodkom za sep
tember in avgust (v poprečju torej za 
30 %). 

Osebni dohodek za oktober je v 
poprečju za 10,5 % višji od septem
bra ali za 30.848 din na zaposlenega. 
Največje povečanjeje doseženo v Je-
klarni 21,6%, sledi j i Žebljarna 
20,4%, Transport 18,8%, Plavž 
14,6 %. Le delavci Pfofilarne so "dobi
li manj osebnega dohodka, ker je bil 
obseg nadurnega dela mnogo manj
ši. 

V povprečju se oktobrski učinek 
bistveno ne razlikuje od septembr
skega, ravno tako tudi ne poprečni 
odstotek stimulacije za rast produ
ktivnosti _ i n izboljšanje • strukture 
prodaje. 

Premije za nadpoprečne rezultate 
so za mesec oktober v poprečju za 
80 % višje kot septembra. To je po
sledica preseganja načrtovane proiz
vodnje v večini obratov, kar je letos 
zelo redek primer. 

Z obračunskim mesecem okto
brom so bile dvignjene osnovne po
stavke za 8 %. Cilj realizacije je bil 
dosežen 100 %. Stimulacija na ta ra
čun je enaka septembrski. En delo
vni dan je v poprečju ŽJ. razmeroma 
malo vplival na število plačanih ur. 
V poprečju smo imeli plačane le tri 
ure manj kot v septembru. Večina 
delavcev v neprekinjenem sistemu 
dela je opravila namreč več rednih 
dnin kot v septembru, marsikje pa 
se je povečal tudi_ obseg nadurnega 
dela. Na ravni Železarne je bilo 
opravljenih kar 8075 nadur več kot v 
septembru. Največji delež nadur v 
efektivnih urah imajo, v Livarni in 
na Vzdrževanju (7,8 %), le malo manj 
pa v HV Jes_enice (7,4 %). 

Drugače je pri urah za manjkajo
če. Opravljenih je bilo 4.223 ur manj 
kot v septembru. Delovne skupine 
(posade) so bile torej bistveno bolje 
zasedene kot mesec pred tem. 

Hkrati z osebnimi dohodki za delo 
pa je bila v oktobru bolje plačana tu
di odsotnost. Skladno z novim samo
upravnim sporazumom se osnova za 
dopust revalorizira vzporedno z red
nimi obračunskimi postavkami 
(8 %). Razhajanje med osebnim do
hodkom za delo in dopust je tako mi
nimalno. Prav tako pa ta mesec niso 
več tako izjemno nizke postavke za 
bolniško odsotnost. Nadomestila za 
bolniško odsotnost do 30 dni so se 
povečala na osnovi povečanja oseb
nega dohodka v tretjem četrtletju. 

Tabela 1: Primerjava ur in zaslužkov za oktober 1987 
s predhodnimi obdobji 
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Prodaja v oktobru Obvestila kolektivu 

bru, vidimo, da je bila načrtovana 
struktura prodaje najbolj presežena 
v H V Bela, in sicer za 10,4 %. V pri
merjavi z oktobrom lani so prav tako 
najboljše rezultate dosegli v obratu 
H V Bela, v primerjavi s septembrom 
pa so za 9,8 % izboljšali strukturo 
prodaje v Valjarni debele pločevine. 
V primerjavi s povprečjem lanskega 
leta je HV Bela izboljšala strukturo 
prodanih izdelkov za 19,6 %. 

Kumulativni rezultati: V desetih 
mesecih letošnjega leta smo s proda
jo in storitvami prevaljanja v višini 
285.283 ton zaostali za gospodarskim 
načrtom za 7 %. S prodajo 
277.110 ton naših izdelkov smo iztrži
l i 144.342 mio din osnovne neto reali
zacije. Opravili smo 8.173 ton stori
tev prevaljanja v vrednosti 552 mio 
din. Storitve TOZD Tehnične dejav
nosti so znašale 3.833 mio din, tako 
da smo v Železarni Jesenice v obdob
ju januar-oktober ustvarili 
148.726 mio din neto realizacije, kar 
je 15 % manj, kot smo načrtovali. 

Prodajni rezultati prvih desetih 
mesecev kažejo, da je TOZD Plošča

ti program zaostala za načrtovano 
količino prodaje za 6 %, vrednostno 
pa zaradi zaostanka dosežene pro
dajne cene za načrtovano kar za 
17 %. V okviru TOZD so boljše koli
činske rezultate prodaje dosegli le v 
obratu Valjarna bluming-štekel, in 
sicer za 2 %. Do preseganja v obratu 
Vratni podboji je prišlo zato, ker 
smo načrtovali proizvodnjo in proda
jo le za tri mesece. Storitev prevalja
nja smo v TOZD Ploščati program 
opravili 18 % manj, kot smo načrto
vali, vrednostno pa so zaostale za 
načrtovanimi za 26 %. 

TOZD Okrogli program je v ob
dobju januar—oktober količinsko 
zaostala za načrtovano količino pro
daje za 7 %, vrednostni zaostanek pa 
je bil 15 %. Načrtovane količinske re
zultate so presegli le v obratu" Elek
trode, in sicer za 6 %. To je tudi edini 
obrat, ki je v desetih mesecih prese
gel realizacijo iz gospodarskega na
črta, in sicer za 1 %. 

Če pogledamo še strukturo proda
je prvih desetih mesecev, vidimo, da 
smo za 3,9 % zaostali za načrtovano, 
v primerjavi z enakim obdobjem la
ni pa je bila-.struktura prodaje boljša 
kar za 4,9%. Primerjava dosežene 
strukture prodaje po obratih nam 
kaže, da so načrtovano strukturo 
prodaje presegli le v obratih H V Be
la, H V Jesenice, Vratni podboji in 
Žebljarna. V primerjavi z desetimi 
meseci lani je strukturo prodaje naj
bolj presegla H V Bela, in.sicer za 
8,5%. 

Polonca Marjanovič 

Kadrovsko gibanje v oktobru 

TOZD Okrogli program je zaosta
la za načrtovano količino prodaje 
18 %, operativni program prodaje pa 
je presegla za 2,4 %. Velika razlika 
med gospodarskim načrtom prodaje 
in operativnim programom je nasta
la prav zaradi spremenjenega siste
ma obratovanja v Valjarni žice in 
profilov (ukinitev ene izmene). Pov
prečna prodajna cena je bila 9 % več
ja od načrtovane, dosežena realizaci
ja pa zaostaja za načrtovano za 4 %. 
V Elektrodah so izdelali več oplašče-
nih elektrod in ognjevzdržnega ma
teriala, kot smo načrtovali, večja od 
načrtovane je bila tudi prodaja že-
bljev. Operativni program prodaje 
so presegli še v obratu Valjarna žice 
in profilov. 

Če pogledamo strukturo prodaje 
posameznih obratov v mesecu okto-

Naj se ne 
ponovi 

Sem žičar z več kot 10 - letno 
prakso na žičarskih strojih, zato se 
mi zdi ravnanje ob našem delu zelo 
neodgovorno. Kako je mogoče, da v 
normalnem delovnem času žičar ne 
more opravljati svojih delovnih 
dolžnosti. 

Naj navedem primer: V soboto, 14. 
novembra, na nočni izmeni nisem 
imel dovolj vložka pri stroju, ker je 
voznik viličarja izostal z dela. Imel 
sem ga le toliko, kolikor ga je ostalo 
od popoldanske dnine — približno za 
tri ure efektivnega dela. Kaj naj to
rej počnem ostalih pet ur delovnega 
časa? Naše delo je normirano in, ver
jemite, naše norme dobro navite. Za
to se mi zdi posedanje po obratu v 
času, ko bi ga lahko drugače izrabil, 
čisti nesmisel. Delovodja je bil o po
manjkanju vložka obveščen, vendar 
ugodnega kompromisa med njim in 
vozniki viličarjev iz ostalih podod
delkov HVŽ ni bilo. Naj povem, da 
nisem bil edini, ki sem tisto noč poči
val na delovnem mestu. Vzrok, da ži-
čarji ne dosegajo vedno planskih ob
veznosti, je ob pomanjkanju žičarjev 
tudi v takih neodgovornih dejanjih. 

V teh časih, ko na vsakem koraku 
slišiš besedo stabilizacija, višja pro
duktivnost, si kaj takega ne bi smeli 
dovoliti. 

žičar 

Razpored dežurnih Železarne 

OD 23. DO 29. NOVEMBRA 
23. novembra, dr. Marin GABROVŠEK/pbplbvddrii odbor, Bled, Riben-

ska 8 c, # 78-157. ,;v. . . . i . . . • 

24. novembra, Vitomir GRIČAR, Valjarna debelepločevine, Jesenice, Ti
tova 2, ® 81-279. 1 , 1 : ' -"• : -

25. novembra, Jernej HOČEVAR, prodajni oddelek, Jesenice, Kejžarje-
va 38, 82-118. " .J/" ' ' V ' J ; •'• • 

26. novembra, Klemen HRIBAR, sektor tehnične kontrole, Jesenice 
Udarna 5, ^ 83-901. v ; 

27. novembra, Anton KELVIŠAR, Žičarna; Jesenice, Cesta na Golico 16 
U 82 475. ••'-""• : ' - '" • 

28. novembra, Tomaž KAVČIČ; Vratni podboji, Radovljica, Langusova 
39. 

„..29, novembra, Sašo KAVČIČ, H V Jesenice, .Tespnipp Titnva 85, 
81-413. 

Dežurstvo traja vsakdan pd. 14.. do,6^ure-:aaslednj.ega.dne, in sicer tako, 
da je dežurni v tem času doma.Jji> sobotkh; nedeljah in praznikih traja de
žurstvo od 6. ure do 6. ure naslednjega dne. 5 

V času dežurstva je dežurni dolžan opraviti obhckf po železarni, svoje 
pripombe vpisati v dežurno knjigo ter o tem ob predaji dežurstva poročati 
podpredsedniku poslovodnega odbora. 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

Datum: Dnevni: Nočni: 
Ponedeljek — 23. 11. 
Torek — 24.11. 
Sreda — 25.11. 
Četrtek — 26. 11. 
Petek — 27. 11. 
Sobota — 28. 11. 
Nedelja — 29. 11. 

Mitja Benedičič 
Ivan Slamnik 
Vanda Eniko 
Janez Arh 
Dušan Bak 
Mitja Kersnik 
Jože Zidar 

Marko Sušnik 
Ivan Šenveter 
Zdravko Smolej 
Pavel Žmitek 
Anton Kavčič 
Borut Cegnar 
Janez Kovač 

Služba obratne ambulante 
Od 23. do 28. novembra bodo delale naslednje obratne ambulante: 

: DOPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik in III. obratna 
ambulanta — dr. Alenka Kralj — Odar. 
j POPODLNE: I.obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obratna 

ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
Dispanzer za borce od 13.30 do 14.30. 
V soboto, 28. novembra, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Me-

tdd Rešek in IV. obratna ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
i ZOBNE A M B U L A N T E : 
! DOPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej in III. zob

na ambulanta — mag. dr. stomat. Bela Gazafi. 
POPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar. 

i V soboto, 28. novembra, samo dopoldne: T. zobna ambulanta — 
v.j dent. Viktor Stražišar. 

V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure 
do 10.30, popoldan od 12. ure do 17.30. 

Urgentna ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. 
ure. 

Dežurni v Vatrostalni 

- , 21. in 22. novembra, Urša O B L A K , Dovje 78, "g 3 doma 89-187 <§> v službi 
82,-281. 

! Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v 
prostem času do ponedeljka do H. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na do
mu. 

PREGLED ODSOTNOSTI V MESECU OKTOBRU 

Omejevanje zaposlovanja v Žele
zarni Jesenice se je nadaljevalo tudi 
v mesecu oktobru. Dokaj selektivni 
sprejem, ki poteka že od meseca ju
nija naprej, smo v oktobru skoraj 
ustavili. Tako bo tudi v prihodnje, 
saj bomo zaposlovali le štipendiste, 
povratnike iz JLA in strokovnjake s 
posameznih področij dela, če bo se
veda Železarna zopet postala zani
miva za zaposlovanje le-teh. 

. Tako se v oktobru na področju ka
drovske politike ni dogajalo nič pre
tresljivega. Število zaposlenih se jo. 

glede na mesec september, zmanjša
lo od 6230 na 6216. Predvsem gre to 
zmanjšanje na račun skupnih služb, 
kjer se je število zmanjšalo od 971 
na 963. Se največji problem predsta
vlja razporejanje plavžarjev, ki s 
proizvodnjo prenehajo konec tega 
meseca. Dokaj uspešno rešujemo do
ločene objektivne težave, večji pa so 
problemi pri nekako 15 delavcih, ki 
so potrebni posebne obravnave in re
ševanja. Prepričani smo, da bomo 
kljub temu vse razporeditve opravili 
ob primernem zadovoljstvu teh de
lavcev. 
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Rezultati prodaje v oktobru nam kažejo, da smo s prodajo 27.452 ton na
ših izdelkov po povprečni prodajni ceni 616.211 din za tono ustvarili 16.916 
mio din osnovne neto realizacije.-Prodana količina je biia 12 % nižja, kot 
smo načrtovali, v primerjavi z operativnim programom, ki upošteva dejan
ske pogoje gospodarjenja, pa smo prodali 1,5 % več.kot je predvideval ope
rativni program. Osnovna realizacija se je povečala še za storitve prevalja-
nja v višini 282 ton oziroma 28 mio din. Tudi storitve TOZD Tehnične dejav
nosti v oktobru izkazujejo dobre poslovne rezultate in pozitivno vplivajo na 
skupno zunanjo neto realizacijo, ki je oktobra znašala 17.482 mio din in je 
bila za 3 % nižja od načrtovane. 

Struktura prodaje je zaostala za 
načrtovano le za 0,2 % (načrtovano 
stFukturo prodaje smo letos dosegli 
oziroma presegli le marca in julija). 
V primerjavi z istim mesecem lani 
pa. je bila boljša kar za 7,8 %, malen
kostno pa smo zaostali za strukturo 
prodanih izdelkov v septembru. 

Pregled prodaje po posameznih 
TOZD in obratih nam kaže, da je bi
la količina prodaje v TOZD Ploščati 
program 9 % nižja, kot je predvide
val gospodarski načrt, količina iz 
operativnega programa pa je bila 
presežena za 1,2%. V okviru TOZD 
Ploščati program so najbolj presegli 
načrtovano količino iz operativnega 
programa obrati Valjarna bluming-
štekel (19 %), Profilarna 12 %, Vratni 
podboji 7 "Ai in Valjarna debele ploče
vine za 1,5%. V primerjavi z gospo
darskim načrtom pa so prodali več, 
kot smo načrtovali, le v Profilarni, in 
sicer za 5"/«. Prodajna cena je v 
TOZD Ploščati program presegla na
črtovano za 4 %, realizacija pa zao
staja za načrtovano za 5 %. Oktobra 
smo v TOZD Ploščati program opra
vili le četrtino načrtovanih storitev 
prevaljanja, vrednostni rezultati pa 
so zaostali za načrtovanimi za 63 %. 

Osnovna realizacija in prevaljanje 



Kaj je novega v sindikatu 

Francu 
Stržinarju 

v slovo 
Samo dva meseca sta pretekla 

od dne, ko je naš prijatelj, tovariš 
in sodelavec Franc Stržinar oble
žal v bolniški postelji. Ob njegovi 
skromnosti in potrpljenju niti 
slutiti nismo mogli, da je njegova 
bole:en tako resna in zahrbtna, 
da mu je resno stregla po življe
nju. Premagala ga je in 11. no
vembra 1987 je naš sodelavec 
Francelj moral priznati premoč 
smrti. 

Franc Stržinar ni bil samo pri
srčen prijatelj in zvest tovariš, bil 
je eden najboljših sodelavcev. 

Kar 29 let je vztrajal pri žebljar-
skih strojih in ni bilo žebljarske 
neznanke, ki je ne bi znal rešiti. 
Prav zato je redno sodeloval pri 
osvajanju novih tipov žebljev. 

Nikdar ni izostal z dela in. ni
kdar ni znal reči »ne«, pa naj je 
bila naloga še kako neprijetna. 
Prevzemal jih je resno in jih tudi 
vestno in kvalitetno izpolnjeval 

Njegov odnos do dela in delo
vne organizacije, ki mu je dajala 
kruh, je lahko za zgled mladim in 
rudi mnogim starejšim sodelav
cem. Vso svojo delovno dobo — 
32 let — je pridelal med jeseni
škimi železarji. Mednje je prišel 
kot 17-letni fant leta 1953. Prijel 
je za kramp in lopa.to kot progo-
vni delavec na prometu v Žele
zarni, po treh letih pa je prišel 
med žebljarje, kjer se je učil in 
delal ter kmalu prenašal svoje 
znanje na mlade žebljarje. Na 
stotine ton žebljev je šlo preko 
njegovih rok. 

Francelj je izkazoval svojo vne
mo do dela tudi povsod, kjer so 
ga potrebovali in prosili za po
moč. Na Bledu, kjer je stanoval, 
je velik del svojega prostega časa 
posvetil gostišču^ pomagal je le
talcem na letališču pri osvajanju 
proizvodnje za finansiranje de
javnosti in bilje dolga leta akti
ven član prostovoljne gasilske če
te na Rečici, zakar je prejel tudi 
gasilsko odlikovanje. 

Ljubil je hribe in gozdove, str
me gorske poti. Temu je ostal 

-zvest vse življenje, vse od takrat, 
ko je leta 1936 svoji materi vzra-
dostil srce s prvim otroškim jo
kom v gorski vasi Hlavče njive 
nad Gorenja vasjo v Poljanski 
dolini. Zdaj počiva v tej prelepi 
dolini ob senčnih zelenih gozdo
vih in ob žuboreči Sori. 

Izvršni odbor KOOS Železarne se 
je ponovno sestal 5. novembra. Na 
sestanku so ugotovili, da še vedno ni 
vseh odgovorov na postavljena vpra
šanja, prav tako pa tudi ni plačane 
počitniške kapacitete v Barbarigj za
radi sedanjih finančnih: težav Zele: 
zarne. Pobuda KOO šmdikataSOZD 
Slovenske Železarne za dodatno de
lo na prosti dan še n i uresničena. Iz
vršni odbor KOO sindikata Železar-
nesprejema to pobudo, dabi iz dodatno 
ustvarjenih sredstev lahko namenili 
nekaj tudi za nakup dodatnih kapa
citet za počitnikovanje, : 

Seznanili so se tudi z ugotovitvijo, 
da skupna disciplinska komisija ne 
more pričeti z delom, ker z nepo
srednimi volitvami niso bili izvoljeni 
zunanji člani, predsednik in devet 
podpredsednikov. Sklenili so, da se 
razpis in postopek volitev izpelje do 
konca leta, obenem pa se po potrebi 
izpeljejo tudi nadomestne volitve de
legatov v samoupravne organe 
TOZD in DSSS. 

V razpravi o spremembi izplačil
nih listkov so poslovodnemu odboru 
predlagali, da se gotovina v izplačilu 
polnih dohodkov zviša z 10.000 din 
na 50.000 din, preveri pa naj se tudi 
možnost izplačila osebnega dohodka 
na štirinajst dni. 

Obravnavano je bilo tudi 9-mese-
čno poslovno poročilo, ki ga je podal 
predsednik poslovodnega odbora. Iz
vršni odbor je sprejel sklep, oziroma 
predlagal poslovodnemu odboru, da 
zagotovi pogoje za dosego boljših po
slovnih rezultatov, še posebno pa je 
potrebno proučiti tipične vzroke za 
slabši rezultat, ki so navedeni v po
slovnih poročilih in jih realno in ob
jektivno pojasniti. Izvršni odbor tudi 
opaža, da je pisanje poslovnih poro
čil klasično že več let. Tudi vzroki, ki 
jih navajamo kot razlog za slab re
zultat, so vedno isti: pomanjkanje 
kadrov, slaba delovna in tehnološka 
disciplina, pomanjkanje vložka, na
ročil, zastoji, itd. Če to res drži, po
tem smo tudi pri odpravljanju teh 
ovir že več let popolnoma neučinko
viti. Vse vzroke je potrebno analizi
rati in jih odpraviti. 

Konec oktobra je bil v Kranju po-
. svet o obravnavi osnutka zakona o 
spremembah in dopolnitvah zakona 
o zaposlovanju in zavarovanju za 
primer brezposelnosti. Predvideva
nja za naslednje leto so zaskrbljujo
ča. V letošnjem letu je šest delovnih 
organizacij v likvidaciji, v dvajsetih 
delovnih organizacijah prejemajo 
zajamčeni osebni dohodek, deset ve
likih delovnih organizacij, med nji
mi tudi naša železarna, pa so v veli
kih težavah. Tako se v letu 1988 pri
čakuje povečanje nezaposlenosti. 
Ocene se gibljejo med dvajset in šti

rideset tisoč nezaposlenih v naši re
publiki. 

Predsedniku poslovodnega odbora 
je bilo postavljeno tudi vprašanje 
glede govoric o odtujevanju sredstev 
iz naše železarne, ki se širijo tudi že 
izven Jesenic. Predsednik poslovod
nega odbora je odgovoril, da je ne
kaj resnice v teh govoricah, in da se 
že izvajajo ukrepi oziroma preiska
va., ..::" 

Izvršni odbor je sprejel tudi sklep, 
da se objavi v Zelezarju možnost na
kupa smučarskih vozovnic s popu
stom, ki ga nudi HT DO Gorenjka — 
TOZD Žičnice Kr . gora. Referenti za 
šport in predsedniki komisij naj zbe
rejo predplačila in jih čimprej odda
jo na sindikatu Železarne. 

11. novembra je bil sklican izre
den sestanek predsednikov sindika
ta, zveze komunistov in mladine Že
lezarne Jesenice zaradi predvidenih 
težav pri izplačilu osebnega dohodka 
za mesec oktober. Informacijo o te
žavah sta pripravila podpredsednika 
poslovodnega odbora Boris Pesjak 
in Janez Poljšak. Na sestanku je bilo 
razloženo, da smo zaradi poslovanja 
z izgubo upravičeni le do 80 % oseb
nih dohodkov. Taka omejitev je:za 
nas in za mnoge druge delovne orga
nizacije, ki so v enakem položafu 

nesprejemljiva. Z veliko verjetnostjo 
se pričakuje, da bomo po ponovni 
presoji teh ukrepov na zveznem zbo
ru uvrščeni med izjeme, kar bo po
menilo tudi normalne osebne dohod
ke. Ker so rešitev pričakovali šele 
konec tedna, je bilo smotrno preloži
ti izplačilni dan na 17. oziroma 
18. november. Tak predlog je bil tudi 
sprejet. Predstavniki DPO so ocenili, 
da bi morebitni prehod na 80 % oseb
ne dohodke postavil delavcev v soci
alno nemogoč položaj. Sedaj, ko do
segamo načrtovane cilje, je še toliko 
bolj pomembno, da za pošteno delo 
in dosežene rezultate prejmemo tudi 
pošteno plačilo. Ob koncu sestanka 
so sprejeli predlagano premaknitev 
izplačilnega dne, poslovodni odbor 
pa mora takoj izdati ustrezno infor
macijo, s kateroje potrebno seznani
ti vse delavce Železarne. V zvezi z 
osebnimi dohodki naj se pripravi šir
ša informacija, v kateri morajo biti 
pojasnjena predvidevanja in spre
membe, ki jih pričakujemo z uvelja
vitvijo novega samoupravnega spo
razuma o osebnem dohodku. 

O razpravi in sklepih tega sestan
ka smo obvestili tudi republiški sin
dikat. 

IZVRŠNI ODBOR KOOS ŽJ 

Železarski globus 

ZDA 
Uvoz surovega jekla in železar

skih izdelkov je v ZDA v prvi polovi
ci letošnega leta padel za 4 % v pri
merjavi z istim obdobjem v letu 
1986. Uvozili so le 10.28 mio ton, kar 
je 22,2 % količine, ki jo je prodala že
lezarska industrija ZDA v tem ob
dobju. To je za 0,5 % manj kot v 
istem obdobju lani. 

AVSTRALIJA 
V železarni Port Kembla bo dru

žba B H P zgradila novo koksarniško 
baterijo. Ta bo povečala letno proiz
vodno zmogljivost sedanje koksarne 
s 650.000 na 750.000 ton. Naložba je 
•vredna milijon avstralskih dolarjev. 

JAPONSKA 
Po svetu že zapirajo železarske 

obrate zaradi pomanjkanja naročil. 
Tako se je japonska družba Sumito
mo Metal Industries odločila, da bo 
zaprla svoj obrat za proizvodnjo cevi 
velikih premerov v železarni Waka-
yama. Njegova letna proizvodna 
zmogljivost je 240.000 ton cevi veli
kih premerov. 

AVSTRALIJA 

Avstralska železarska družba Syd
ney Steel Co (Sysco) bo še letos zgra
dila novo napravo za kontinuirno vli
vanje surovega jekla. Stroški nalož
be so predvideni v višini 157 mil. do
larjev. Proizvodne zmogljivosti bodo 
povečali tudi z novo valjamo. Zanjo 
bodo namenili 120 mil. dolarjev. 

SŽ — .Železarna Jesenice,'ii- sol. o.,. Jesenice, Cesta železarjev 8, 
objavlja i j l i 

'* [jp . 
javno licitacijo 

za prodajo: . . 

1. transformatorske postajes.transformatorjem (tip transforma
torske postaje K V T 24 - 630, tip transformatorja 3 T B N 24 - 630) za iz
klicno ceno 8.764.000 din, 

2. vročevodnega kotla z gorilnikom na kurilno olje (tip kotla EMO 
S M N 800. moč 1047 KW, tip gorilnika Waishaupt Monarh tip L 52) za 
izklicno ceno 13.084.000 din. 

Licitacija bo 26. novembra'v prostorih oddelka za osnovna sred
stva (bivši pokojninski) ob 10!'uri. 

Prometni davek v prodajni Ceni ni vračunan in ga bo moral kupec 
plačati posebej. :• oaiiib .• • ~. 

Oprema se prodaja po načelu videl — prevzel. 
Vsak interesent mora licitačijski komisiji pred začetkom licitacije 

predložiti dokaz o plačani varščini v višini 1.000.000 din za opremo pod 
t č . l in 2 (eventualno ček). . • 

Kupec bo moral opremo plačati in prevzeti v roku 10 dni po opra
vljeni licitaciji. Ogled opreme je mogoč dan pred licitacijo ali na dan l i 
citacije pri oddelku za osnovna" sredstva Železarne Jesenice. 

Pregled sestankov SDS 
(Iz »Programa samoupravnih aktivnosti za november« — nada

ljevanje) 
Sedaj, ko smo prejeli že večino zapisnikov SDS. lahko z 

gotovostjo rečemo, da trditev, zapisana v Ljubljanskem dnev
niku 14. novembra, namreč da je »v zadnjem času Železarna 
nekako pod vplivom različnih govoric o dozdevnem porastu 
raznih nedovoljenih dejanj, ki sodijo že na področje krimina
la« in da »tudi to buri delavce«, drži. Več SDS opozarja na ta 
»problem«, posamezne pa jih tudi naštevajo. Žal pravega odgo
vora zaenkrat ne poznamo. Zadovoljiti se moramo z izjavo 
podpredsednika poslovodnega odbora Božidarja Bartlja, objav
ljeno prav tako v Dnevniku, da »sleherno sporno zadevo (naj 
bodo to televizorji ali »izginuli« avtomobili) preiskujemo tako 
znotraj kolektiva kot tudi to počno organi LTNZ«. Vendar pa v 
sedanjem položaju vsaj z informacijo o nekaterih bolj otiplji
vih zadevah, ki jih omenjajo SDS, najbrž ne kaže preveč odla
šati, če želimo, da bi imela zahteva po večji delovni in tehnolo
ški disciplini resnično težo: če nočemo, da bi ob znanih govori
cah zbledela v pulilo frazo, češ da deklarirani pravni, samo
upravni in delovni red tako ali tako velja samo za ene, za dru
ge pa ne. Seveda pa to ni edino problem, čeprav je mogoče 
sedaj najbolj boleč in moteč, na katerega opozarjajo samou
pravne delovne skupine. Nadaljujemo z nadaljevanjem povze
tkov zapisnikov iz 

TOZD TEHNIČNE DEJAVNOSTI 
Iz OBRATA VZDRŽEVANJE smo prejeli zapisnike SDS 

vzdrževanje plavž, vzdrževanje jeklarne 1 in 2, vzdrževanje Je-
klarne II, vzdrževanje HVŽ 1 in 2, vzdrževanje Jesenice 1 in 2, 
vzdrževanje Javornik 1, 2, 3, 4 in 5 ter vzdrževanje H V B 1 in 2. 
SDS vzdrževanje plavž opozarja, da še vedno ni rešeno vpraša
nje oziroma zahteva glede razporeditve delavcev z dne 22. ma
ja 1987 in seznanila se je tudi s poslovnim poročilom. Ugotav
lja, da ni konkretnih ukrepov in da s takim poročilom ne zago
tavljamo boljšega poslovanja. Zato ga ne sprejema. SDS pou
darja, da so — predvsem zaradi ustavitve enega plavža in eko
nomskega obratovanja aglomeracije — zmanjšali število de
lavcev 69 na 21, hkrati pa se je zmanjšalo tudi število zunanjih 
izvajalcev s 66 na 24. Zmanjšalo se je tudi število ur in nadur, 
čeprav morajo določena dela izvajati tudi ob prostih sobotah in 
nedeljah (te ure pretežno koristijo za prosti dan). Tudi drugi 
pokazatelji kažejo, da ne prekoračujejo stroškov. V zvezi s sa
moupravnim sporazumom o skupnih razervah pa pravijo, da 
že sam osnutek dokazuje, da delovne organizacije ne poslujejo 
po načelu dobrega gospodarja, oziroma da nam samoupravlja
nje ne deluje ter da.zato potrebujemo sredstva v »centralnem 

fondu«, ki je že enkrat zbran na ravni republike. Z govoricami 
o krajah in zlorabah opravi zelo na kratko. Takole menijo: »V 
Železarni ščitimo »PIJANE BARONE« in »priviligirane kraje 
— zlorabe«. »SDS vzdrževanje jeklarne 1 in 2 predlagata, naj 
bodo programi konkretni in obvezujoči, iskanje vzrokov in raz
čiščevanje z neodgovornostjo pa naj se izvaja v skladu z načr
tovanim programom oziroma sprejetimi sklepi. Opozarjajo tu
di na težave pri združevanju proizvodnih naprav (na primer 
pri žerjavih zaradi nečistoče v kabinah). Del sredstev od zbira
nja odpadnih kovin (baker) v višini desetih starih milijonov 
naj bi se nakazala Bolnici Jesenice za nakup aparatur, ostali 
denar pa za večerjo ali piknik vzdrževalcev Jeklarne I. SDS 
vzdrževanje Jeklarne II se pritožuje nad kratkimi roki za iz
vedbo in pripravo sestankov SDS (gradivo so prejeli v petek, 
30. oktobra zapisnik pa je bilo treba oddati vodstvu TOZD v to
rek, 3. novembra do 10. ure). Zato se je (od štirih) lahko sestala 
le ena delovne skupina. Na poslovno poročilo sicer niso imeli 
pripomb, zato pa so opozorili na več problemov pod razno. Pri
tožujejo se nad prevozi na delo ob sobotah, nedeljah in prazni
kih, kajti a\i:obusi ne ustavljajo na vseh postajah, pa tudi voz
niki so vse prej kot vljudni. Predlagajo, naj avtobus, če vozi 
samo eden, ustavlja na vseh postajah. Opozarjajo tudi, da so 
nastanjeni v treh garderobah in da je zato predaja dnin otež-
kočena. V delavnici je treba pohiteti z zapiranjem premične 
stene, ker prihaja zima. Pritožujejo se zaradi odsotnosti dežur
nih na rešilni postaji. Omenjajo tudi, da še vedno niso dobili 
odgovorov na pritožbe v zvezi s prekategorizacijo. »Kljub zago
tavljanju predsednika komisije, da bo ta problem v kratkem 
rešen (kalkulantke)«, pravijo, »se to vleče že celo leto.« In doda
jajo: »Problem nizkih osebnih dohodkov čistilk se je sedaj pre
nesel na administracijo. Sprašujemo se, kdo je na vrsti drugo 
leto?« SDS vzdrževanje HVŽ 1 in 2 na samo poročilo sicer niso 
imeli pripomb, opozarjajo pa. da reorganizacija traja že pre
dolgo in da še vedno ne daje pravih rezultatov. Takole pravijo: 
»To se pozna pri daljših čakalnih dobah za naročila za tekoče 
poslovanje obrata. Naročila za rezervne dele naj bi naročali sa
mi, gospodarji pa še vedno vodijo poslovanje z njimi, težko pri
demo do najosnovnejšega orodja ipd.« Pritožujejo se tudi. da 
vodje SDS niso dobili gradiva za ta sestanek. SDS vzdrževanje 
Javornik 1 in 2 opozarjajo na problem fluktuacije kadrov. Me
nijo, da ni vseeno, da odide 126 delavcev in da sprejmemo 138 
novih, ki so v večini potrebni dolgotrajnega usposabljanja, kaj
ti tudi s tem se izgublja kvaliteta dela. Vprašujejo tudi, kaj je 

— glede na pogoje dela v primerjavi z drugimi — z beneficira
no dobo delavcev, ki delajo na Javorniku. SDS vzdrževanje Be
la 1 se pritožuje, da j i ni bil posredovan sporazum o skupnih 
rezervah. Ker jim manjka elektrikarjev. ključavničarjev, stru-
garjev. jih zanima, do kdaj bo še trajala takšna kadrovska poli
tika. Zanima jih tudi. zakaj ne dela priročno skladišče maziv v 
skladišču Bela ter kdaj bo izdelan podest in stopnišče za do
stop na žerjav v delavnici. Pogovarjali so se tudi o ureditvi de

lavnice (redno čiščenje, montaža rezkalnega stroja, nabava 
ustreznih orodij, izboljšanje dela pri pripravi valjev za žično 
valjamo). Na sestanku SDS vzdrževanje Bela 3 in 5 je od 19 de
lavcev kar 17 delavcev glasovalo proti predlagani delitvi do
hodka. Razlago za to najdemo šele pod točko razno, kjer med 
drugim piše: »Zakaj ni v devetmesečnem poslovnem poročilu 
.stroški zunanjih izvajalcev' naveden tov.Ambrožič(čistilec ko-
kil)? Koliko imamo nevnovčljivih menic Agrokomerca? Koliko 
ima DO Železarna Jesenice osebnih avtomobilov znamke golf.« 
SDS poleg tega opozarjata še na problem ogrevanja delavnice 
ter na streho, k i pušča. Vprašujejo tudi, zakaj se jim ne vrne 
rezkalni stroj, oziroma če je že popravljen. Enega izmed delav
cev zanima, zakaj ob 14. uri ne vozi lokalni avtobus Kočna— 
Koroška Bela tudi v obratni smeri kot zjutraj. Elektrikarji zah
tevajo čistejšo delavnico. SDS vzdrževanje Bela 4 ima pripom
be na kadrovsko politiko: nesprejemljiva se jim zdi praksa, da 
se ne poišče novega delavca, če nekdo preneha z delom na do
ločenih opravilih in nalogah (»delavci samo odhajajo, ne pride 
pa nobeden«). Ključavničarji so pod razno zahtevali, da se čim
prej montira rezkalni stroj, ki je že popravljen v strojnih de
lavnicah, ker ga nujno potrebujejo pri popravilu in izdelavi re
zervnih delov. SDS vzdrževanje HVB 1 in 2 se pridružujeta 
mnenju, da so za negativni poslovni rezultat krivi predvsem 
zunanji faktorji (cene). Moti pa jih to. da poročilo ne podaja 
nobenega določenega načrta kako naprej, tako da so delavci 
upravičeno zaskrbljeni za svojo prihodnost v Železarni Jeseni
ce. »Sanacijski program je samo načelen«, pravijo. In nadalju
jejo: »Poimensko bi bilo potrebno določiti ljudi in njihove pro
grame, odgovornost in nagrade, tako da bi dolgoročno izplavali 
iz izgub.« V zvezi s. sporazumom o skupnih rezervah si delavci 
zastavljajo vprašanje, od kod '.ako visoki osebni dohodki v ne
gospodarstvu (na primer šolftvo, občinska uprava), čeprav je 
gospodarstvo občine v i ; j ;ubEn. Pod razno so izrekli precej pri-
pomb na izplačane osebne dohodke. Motijo jih velika nesoraz
merja med posameznimi obrati. Posebej omenjajo HVB, ki de
la zelo dobro, vendar pa imajo v primerjavi z Jeklarno 2 slabše 
osebne dohodke. Zanima jih tudi, čigavi so kupi tervol volne, ki 
ležijo poleg hale HVB na dežju že več kot leto dni. Tudi v teh 
dveh skupinah opozarjajo na govorice o krajah. Takole pravi
jo: »Precej razburjenja med delavci povzročajo razne govorice 
o krajah v Železarni Jesenice. Takšne govorice, bodisi resni
čne ali neresnične, kvarijo vzdušje in povzročajo nezaupanje v 
samoupravne organe. Zato menijo, da naj to preverijo odbori 
samoupravne delavske kontrole in te govorice potrdijo ali pa 
zanikajo. Prav tako zahtevajo, da se preveri delovanje skupne 
disciplinske komisije (zlasti v zadnjem času).« 

(se nadaljuje) 

Center za samoupravljanje in 
informiranje 
Božidar Lakota 
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Mladi obravnavali poslovno poročilo 

Člani komisije za družbenoeko
nomske odnose so obravnavali infor
macijo podpredsednika poslovodne
ga odbora za finance o poslovanju v 
devetih mesecih in z njo niso zado
voljni, ker je za večino delavcev ne
razumljiva. Zahtevajo odgovor na 
vprašanje, ali se je izguba zmanjšala 
le zaradi umetno prirej anih -računo
vodskih podatkov ali pa smo tudi z 
uspešnim delom pripomogli k 
zmanjšanju izgube. 

Zanima jih, ali smo s sprejetimi 
ukrepi za sanacijo proizvodnje oziro
ma za izboljšanje poslovnega rezul
tata odpravili kakšno nepravilnost v 
poslovanju, oziroma ali smo vsaj ka
terega od sprejetih ukrepov tudi 
uresničili. V poslovnem poročilu na
mreč ni prikazano, ali so sanacijski 
ukrepi prispevali k zmanjšanju izgu
be. Glede na položaj, v kakršnem 
smo, bi moralo biti to sestavni del 
poslovnega poročila. 

V devetmesečnem poslovnem po-

ročilu ni podatkov o zvišanju cen na
ših izdelkov v devetih mesecih, tem
več so le podatki o podražitvah neka
terih pomembnejših surovin. 

Pri prodaji na domačem trgu bi bi
lo treba opisati, katere akcije, ki so 
jih izpeljali na tržišču, so bile uresni
čene le delno. 

V zvezi s poročilom službe za plan 
procesa menijo, da težnje po prepre
čevanju konkurence nimajo drugih 
osnov kot ponovno politično centrali
zacijo gospodarstva, kar je za celot
no družbo zelo slaba perspektiva, če
prav je na videz za našo železarno in 
tudi druge delovne organizacije zelo 
koristna. 

Poslovnega rezultata posamezne 
temeljne organizacije ne moremo 
prikazati kot neuspešnega, če ni bilo 
poskrbeljeno za nemoteno izvajanje 
proizvodnega procesa (dovolj naro
čil, materiala in^podobno). 

Zaradi novega obračunskega si
stema kazalci uspešnosti niso nepo-

Začeloje rumeneti listje na bu
kvah, odpadati so začele iglice 
na macesnih, vsa cvetoča narava 
sklanja glavo nad slutnjo svoje 
minljivosti, iztekanja življenja. 

V jesenskem dnevu je med na
mi jeklarji odjeknila žalostna 
vest, kruta resnica, da se je Jože
tu izncnada pretrgala nit življe
nja. Ni mogoče, se je širilo od so
delavca do sodelavca. Saj vendar 
ni mogoče! A vendar: v življenju 
se zgodi marsikaj, česar nihče ne 
pričakuje. Nesreča je zahtevala. 

Sodelavcu 
Jožetu 

Pintariču v 
slovo 

da smo jeklarji izgubili čudovite
ga delavca, vedno pripravljenega 
pomagati sodelavcem in sprejeti 
vsako delo v težkih jeklarskih po
gojih. Vestnost pri delu. nesebi
čno t tovarištvo in poštenost so bi
le njegove vrline, ki so mu poma
gale, da si je med jeklarji prido
bil ugled in spoštovanje. Ko pre
gledujemo njegovo prezgodaj 
končano žwljenjsko pot in nje
gov prispevek k napredku Žele
zarne, lahko ugotavljamo samo 
eno: delal in živel je z Železarno 
in dal zanjo tudi svoje mlado ži
vljenje. 

V spominu bo ostal med nami 
in njegovo delo bo živelo še na
prej, še mnogo let kot veličasten, 
neizbrisen pečat neutrudnega, z 
vročino in znojem obdanega je
klarja. Njegovo požrtvovalno delo 
je bogato izročilo naslednikom, 
sedanjim in bodočim jeklarjem, 
med katerimi bo v spominu živel 
še mnoga leta. 

Sodelavci 

sredno primerljivi z enakim obdob
jem lanskega leta. Zato bi bilo po
trebno kazalce uspešnosti poslova
nja prikazati tudi po starem obra
čunskem sistemu. 

Komentarja kazalcev uspešnosti 
poslovanja ni, čeprav so kazalci pri
kazani na dva različna načina. To je 
odveč, saj bi bila potrebna primerna 
razlaga kazalcev uspešnosti poslova
nja. 

Devetmesečno poslovno poročilo 
so obravnavali tudi člani predsed
stva koordinacijskega sveta ZSMS 
naše železarne. Strinjali so se s pri
pombami komisije za družbenoeko
nomske odnose in dodali, da je poro
čilo preobsežno in nerazumljivo. Po
ročilo naj bi se omejilo na poslova
nje v tretjem četrtletju.ostalo proble
matiko pa naj bi obdelali v poslovnih 
poročilih temeljnih organizacij in 
delovne skupnosti. 

Zahtevajo, da se jim predstavi re
alno finančno stanje Železarne Jese
nice (poslovanje z menicami, zadol
ženost zaradi posojil) in vpliv teh de
javnikov na bilanco poslovanja Žele
zarne v tem letu. 

Lilij ana Kos 

Mladinke, mladinci 
Vse, ki jim mladinsko pro

stovoljno delo ni nekaj nepo
trebnega, vabimo na lokalno. 
M D A v soboto, 21. novembra. 
Tokrat bomo delali pod streho, 
zato bo akcija ob vsakem vre
menu. Zbor vseh prostovoljcev 
je pri vratarju na Koroški Beli 
ob 8. uri. 
Vabljeni! Komisija za M D A 

pri K S ZSMS 

PRIPRAVLJENOST 

JE VEDNO BOLJŠA 
KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 

(TITO) ; • -•-

Katastrofe zemeljskega planeta in vesolja 

— sateliti potujejo okrog planetov enako kot poteka vrtenje okrog 
osi, razen pri petih satelitih. 

Naravoslovca Kant in Laplace sta 1796 leta trdila, da sta Zemlja in 
Sončev sistem iz ugasle razžarjene mase meglic. Nekateri znanstveni
ki menijo, da so planeti nastali ob hudih katastrofah. 

Mnogo sodobnih raziskovalcev meni, da je pred 15 milijardami let 
nastala ogromna eksplozija kaos. Ob tem je nastal ogromen svetlobni 
blisk in sprostila se je izjemno visoka temperatura. Pozneje je pod 
vplivom jedrnih sil nastopilo zgoščevanje v protone in nevtrone. Iz teh 
ga so nastala poznejša preprostejša atomska jedra helija in vodika. 
Cez nekaj milijonov let se je prvotna kaša izoblikovala v ogromna zr
na. Masa se je zgostila pod vplivom gravitacije — nastale so galaksije 
in zvezde. 

Gore, ki bruhajo ogenj 

Izbruhi vulkanov so vedno vzbujali v ljudeh strah in grozo. Mnogo 
narodov je ustvarilo pravcate legende o gorah, ki bruhajo ogenj in ža
reč pepel. 

Magma je pravzaprav tekoča in žareča lava. Je različne tempera
ture od 900 do 1.500 stopinj. V notranjosti Zemlje so visoki pritiski in 
temperature, plini in pare. ki se dvigajo proti površini. Porušeno je 
ravnotežje. Različne odprtine v zemeljski skorji, iz katerih bruhajo 
ogenj, plini in pepel, imenujemo vulkane. Vulkanski plini in pare pri
hajajo na dan v ogromnih količinah. Leta 1955 je iz kraterja Vezuv 
bruhnil plin s hitrostjo 500 metrov na sekundo, sam izbruh pa je trajal 
18 ur. Vulkan Katmai na Aljaski je leta 1912 izbruhal eno milijardo 
šeststo milijonov kubičnim metrov vodne pare. 

Pri izbruhu vulkana Krakatau so plini in vodna para imeli premer 
80 kilometrov, izbruh pa so slišali do 4.800 km daleč. 

PLAVŽ - TOZD TALILNICE 
Na sedmi redni seji izvršnega od

bora osnovne organizacije sindikata 
obrata Plavž, ki je bila 23. oktobra, 
so obravnavali priprave na proslavo 
50 - letnice plavžev na Jesenicah. Za
radi stabilizacijskih prizadevanj ne 
bodo pripravili kakšne večje prosla
ve, ampak le slovesno sejo delavske
ga sveta TOZD Talilnice, na kateri 
bodo jubilantom za nad 20 let dela 
pri plavžih podelili priznanja. Člani 
izvršnega odbora na program praz
novanja niso imeli pripomb, menili 
so le, da bi mejo za podelitev pri
znanj znižali na 15 let dela pri plav
žih. 

Spregovorili so tudi o ustavitvi 
zadnjega plavža in ukinitvi celotne
ga obrata. Menili so, da kadrovanje 

ne poteka v redu in da je za večino 
delavcev obrata Plavž zelo-boleče. 
117 delavcev še vedno samo pribli
žno ve, kam jih bodo razporedili po 
ukinitvi. Plavžarji se bojijo, da se bo
do po ukinitvi začele prisilne preme
stitve, pri katerih ne bodo upoštevali 
mnenja delavcev, če želijo prestopiti 
v določen obrat, ampak bodo z njimi 
pač zapolnili manjkajoče število de
lavcev. Tega si plavžarji prav gotovo 
ne zaslužijo. 

Obravnavali so tudi plan proizvod
nje za oktober (7.200 ton in poraba 
630 kg koksa na tono grodlja). Meni
l i so; da bodo plan kljub težavam v 
proizvodnji dosegli, skrbijo pa jih za
loge, ki so minimalne. 

Šestim dalj časa bolnim delavcev 
so odobrili po 10.000 din denarne po
moči, šestim sodelavcem, ki so se le

tos upokojili, pa bodo kupili darila. 
Darila jim bodo izročili na obenem 
zboru osnovne organizacije, o kate
rem se bodo podrobno dogovorili na 
prihodnji seji izvršnega odbora. 

ŽEBUARNA - TOZD OKROGLI 
PROGRAM 

Šestega novembra so se na 23. seji. 
sestali člani izvršnega odbora osno
vne organizacije sindikata obrata 
Žebljarna. Sindikatu Železarne so 
predlagali, da petim delavcem Že-
bljarne dodeli denarno pomoč. 

Občni zbor bodo sklicali 12. de
cembra, nanj pa bodo povabili vse 
člane kolektiva in _predsednika kon-, 
ference sindikata Železarne. Predla
gali so tudi člane za novi izvršni in 
nadzorni odbor. 

Slavko Tarman 4 

Portreti slovenskih 
mojstrov fotografije 

Prav ta 
Peganova umirjenost v barvni kompoziciji je 
tista draž. ki ustvarja polnokrvna umetniška 
dela. 

Življenjska polnost umetnikovih barvnih 
fotografij skriva v sebi vsa nasprotja sodobne 
civilizacije in teži k otožnosti po starem, pre
izkušenem, pristnem in enkratnem svetu. 

Peganova fotografija ni in ne želi biti dia
log z družbo. To je fotografov dialog s samim 
seboj, je upanje in hrepenenje v prelivajoči 
mehkobi zaznavnih barv. Morda je izhod, ko z 
roba fotografije prehaja v črno praznino, ven
dar to ni praznina življenja. Peganova ume
tniška miselna sporočilnost je jasna: iz prete
klosti in sočasnosti se vselej rojeva prihod
nost. 

FRANCI K0LMAN - POKLICNI 
MOJSTER FOTOGRAF IN 
AMATERSKI KANDIDAT 
MOJSTER FOTOGRAFIJE 

Strma življenjska pot 

Franci Kolman je bil rojen 7. marca 1923 v 
Begunjah. Štirideset let je služboval kot po
klicni fotografski mojster na Jesenicah in v 
Železarni. Starejši in mlajši Jeseničani ga po
znajo kot odličnega portretnega fotografa. Ne
šteto uspešnih portretov je ustvaril v svojem 
ateljeju na Stari Savi. Kmalu po drugi sveto
vni vojni se je zaposlil pri Tehničnem muzeju 
v Železarni kot poklicni fotograf — reporter. 
Ustvaril je na tisoče fotografij, ki so shranje
ne v albumih muzeja in fototeki. Vedno na
smejan in ustrežljiv je vrsto zadnjih let sode
loval tudi v Elanu, kjer se je tudi upokojil. 

Ves ta čas je intenzivno razstavljal kot 
amater — fotograf. S svojimi deli z različnih 
področij je dosegel naziv Foto zveze Jugosla
vije kandidat mojster fotografije. Z nasveti in 
strokovnostjo je veliko pomagal matičnemu 
foto klubu na Jesenicah. Sodeloval je v mno
gih žirijah doma in v sosednji Avstriji. Franci 
Kolman je enako uspešen v črnobeli kot bar
vni fotografiji. 

Ustvarjalno je združil svojo umetniško moč 
Doslej je imel 10 samostojnih razstav, več 

kot dvestokrat je sodeloval na skupinskih fo-
torazstavah doma in v tujini. Prejel je preko 
80 nagrad, leta 1980 pa bronasto Kidričevo 
plaketo. Član foto kluba je od leta 1960. 

V fotografijah Francija Kolmana se odra
ža njegov izreden občutek za motiv, za svetlo
bo in razgibanost trenutka. Odlikuje ga izjem
no poznavanje tehnike in kompozicije. Danes 
sodi Kolman med vidne športne fotografe v 
Jugoslaviji. Enako uspešen je tudi pri železar
skih motivih: žareče jeklo, žuljave roke in oz-
nojeni obrazi jeseniškega železarja. 

Franci Kolman se v svojih stvaritvah ne 
zadovolji s tehnično neoporečnostjo v regi
straciji vidnega, njegovi posnetki učinkujejo 
kot svojevrstni, večplastni in mnogopomenski 
vtisi sveta in življenja, k i ga vidi okrog sebe. 
Je ustvarjalec — umetnik, ki ni nikoli zadovo
ljen z doseženim in vedno poskuša' z novimi 
in novimi pristopi. 

Kolmanov fotografski ciklus T R E N T A je 
fotografska pripoved o enem najtišjih, najbolj 
nedotaknjenih in zato najlepših koščkov slo
venske zemlje. Kolmahova kamera govori o 
kmečki arhitekturi, o ljudeh, ki stoletja žive 
tam. obdelujejo polja, gnzdarijo in se klešejo 
v tem trdem in prvinskem okolju. Ustvarjajo 
in zapuščajo svojo dediščino iz roda v rod. Go
vori nam tudi o ljudeh, ki prihajajo v soncu in 

snegu, v cvetju ih srežu uživat ta edinstveni 
viharniški svet. To so pravzaprav fotografski 
dnevniški zapiski umetnikovih potovanj skozi 
trentarsko dolino. Odkrivajo nam najbolj in
timno* skoraj bi lahko rekli zasebno stran av
torjeve ustvarjalne moči in njegove čustvene 
naravnanosti. 

Kolmanove fotografije so odsev ustvarjalne 
volje 

Kolman je omejil vidne vtise fotografske
ga izraza na minimum. V svojih fotografijah 
je zajel izbrane koščke sveta v njihovi prvin-
ski podobi in dramatičnem vzdušju. Trenta 
diha z značilno živostjo in fotografije preveva 
svojstven svetlobni prehod. Zato Kolmanova 
TRENTA z značilno fotografsko govorico 
učinkuje kot neverjetno homogena slikovna 
celota. Krajina z redko posejanimi hišami,, z 
gibko vijočo se cesto, ki reže kompozicijo foto
grafije na dve polovici — tu je ustvarjalna po

teza Francija Kolmana polno zaživela. Kljub 
tej navidezni preprostosti so fotografije grafi
čno izredno bogate, dramatične in obdarjene 
s posebno poezijo. Sleherna krajina je izdela
na na osnovi dramatičnih učinkov. 

Kolmanove fotografije so odsev ustvarjal
ne volje, njegovega duha, ki vidi tudi tisto, 
kar je za kuliso resničnega. Temina neba na 
fotografijah deluje udarno in poudarja središ
če motiva. V tej zvrsti se nam Kolman pred
stavi povsem na novo. 

Fotografski opus Francija Kolmana sesta
vlja več prvin: prve so spontane kot njegova 
fotografska nadarjenost, druge so plod okoli
ščin kot življenjske izkušnje in tretje so pri
dobljene z nenehnim delom, študijem in ume
tniško izkušnjo. 

Te prvine se danes v zreli Kolmanovi dobi 
zlivajo v dokaj ubrano celoto. Kolman je tra
dicionalni fotograf, odprt za vse novo in hkra
ti spoštljiv do podedovanih kvalitet. Njegova 
ustvarjalna moč se je v njih izživela, vendar 
še vedno zmore sprejemati mednje nove iz
kušnje, nova dognanja in nove lepote. 

Nadaljevanje 

Franc Kolman 
— Med brzicami 
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Devetmesečne poslovne rezultate so obravnavali tudi mladinci naše že
lezarne. Komisija za družbenoekonomske odnose in predsedstvo koordina
cijskega sveta ZSMS sta oblikovala nekaj tehtnih pripomb. 

Novice iz sindikalnih organizacij 



ŽELEZAR 

30 let obdelave podatkov v Železarni Jesenice 

Procesni računalnik v proizvodnji jekla 
Uvajanje procesnih računalnikov v proizvodnjo je ena od obsežnih no

vejših nalog elektronsko - računskega centra naše železarne. Procesno vo
denje je tako obsežna in kompleksna naloga, da je skupinsko delo nujnost. 
Zelo dobro ekipo, ki se ukvarja z uvajanjem procesnih računalnikov v proiz
vodnjo, vodi Franci Novak, sodelujejo pa Iztok Polak, analitik — metalurg, 
sistemska inženirja Metka in Stevo Sčavničar, Veronika Korošec, vodja pro
gramerjev v tej delovni skupini, in programerka Bojana Sušnik. 

Pri uresničevanju te naloge sode
lujejo tudi delavci RTA in elektrovz-
drževalci obeh jeklarn ter uporabni
ki , ki imajo veliko razumevanja za 
začetne težave, za kar so j im delavci 
ERC zelo hvaležni. 

Neločljivi del skupine za procesno 
vodenje je tudi procesni inženir 
Alojz Jakelj, ki skrbi za uvajanje 
procesnega vodenja v jeklarni. 
Hkrati je posrednik pripomb upo
rabnikov; brez teh bi bil sistem mr
tev, saj so porabniki tisti, katerim je 
sistem namenjen. Zato tudi najbolj 
vedo, kaj potrebujejo. 

Uvajanje procesnih računalnikov 
v proizvodnjo je naloga, sestavljena 
iz treh velikih in pomembnih delov: 
energetskega, kemijskega in meta
lurškega. Pri energetskem delu nalo
ge z računalnikom nadzorujemo 
skupno porabo energije v naši žele
zarni, za kar je do sedaj skrbel di-
spečer v transformatorski postaji. 
Za našo železarno je določeno, kak
šno količino električne energije lah
ko porabi v petnajstih minutah, če 
pa to količino preseže, so to veliki 
stroški. Računalnik avtomatično zbi
ra podatke o skupnem odjemu elek
trične energije in o odjemu vsake 
električne peči posebej (razen BBC 
peči, ki je zelo majhna). Računalni
ško vodenje odjema elektične ener
gije omogoča, da obratovanje peči 
prekinemo šele v zadnjem trenutku, 
ko računalnik prekine dovod energi
je, da ne bi presegli dovoljene koni
čne porabe energije. Ta sistem smo 
uvedli v prvi tretjini letošnjega leta, 
kompletno za vse tri peči pa deluje 
od sredine leta. 

Ko se računalnik odloča, za katero 
peč bo prekinil dovod energije, upo
števa tudi to. koliko je v peči že kon
čan proces taljenja, oziroma v kolik
šni meri je sarža že narejena. Upo
števa tudi to, koliko energije je dolo
čena peč že prejela in ustavi dotok 
energije tam, kjer bi bilo najmanj 
škode, oziroma tam, kjer se je pro
ces taljenja šele začel. 

Sedaj uvajamo tudi nadzor nad 
dovajanjem energije v peč, da bi peč 
čim hitreje ogreli in talino izlili v 
najkrajšem času. Tako bi bile izgube 
čim manjše. Kot primer navedimo 
Demag peč v novi jeklarni: pri eni 
sarži izgubimo 8 MW moči, ko je tali
na ogreta na 1650 stopinj Celzija. Za
to je zelo pomembno, kako hitro lah
ko dokončamo eno saržo. Ta pro
gram imenujemo POWER INPUT 
CONTROL in je v bistvu toplotni 

model peči, ki zasleduje količino do
vedene in izgubljene energije ter ra
čuna temperaturo taline. Prednost 
tega programa je, da ne bodo več po
trebne meritve taline, ki so zelo dra
ge, saj se ob vsaki meritvi termoele-
ment uniči. 

Podatki o stanju peči so vedno 
pravočasni in tekoči, saj vsakih se
dem sekund in pol dobimo podatke o 
porabi skupne energije in vsakih 
šest sekund o dovodu energije na po
samezno peč. Sedaj je računalnik na 
vsaki peči in na vakuumski napravi 
v novi jeklarni, sistem pa bo treba 
dograditi s povezavo računalnika na 
kontilivu. Med računalniškim zaje
manjem podatkov v proizvodnji in 
računskim centrom je veliko vmes
nih stopenj, zato morajo biti inštala
cije in oprema brezhibni. 

Kemijski del procesnega vodenja 
proizvodnje jekla poteka približno 
eno leto. V tem delu projekta sprem
ljamo vse kemične analize sarž, nje
gov cilj pa je odpraviti napake in ne
jasnosti, do katerih pride, kadar po
datke zapisujemo ročno ali j ih ja
vljamo po telefonu. Računalnik je še 
vedno v vlogi svetovalca, saj kemij
ski proces v peči samo spremlja, ne 
more pa ga neposredno spremeniti. 
Vodji proizvodnje lahko samo svetu
je, kakšne popravke bi moral naredi-
ti.če želi dobiti končni rezultat. Ra
čunalnik svetuje, človek odloča. 

Pri procesnem vodenju proizvod
nje jekla je najbolj nedograjen me
talurški del naloge, ker je tudi naj
bolj obsežen. Modeli so že narejeni, 
vendar še niso preverjeni. Osnovna 
značilnost tega modela je, da predla
ga, katere legirne elemente je treba 
nadomestiti, dodati ali zmanjšati. 
Legi program, kot ga tudi imenujejo, 
še preizkušajo, vendar so že sedaj 
poznane nekatere prednosti. Raču
nalnik bo ob vsaki sarži povedal tudi 
podatek, koliko kakšna legura stane, 
oziroma kakšna je cena ene sarže. 
Enako kvaliteto sarže lahko dobimo, 
če dodajamo čiste legure, ki so zelo 
drage, ali sestavljene, ki so cenejše 
in j ih tudi lažje dobimo. Računalnik 
pozna kemično sestavo legur in zah-" 
tevano kvaliteto,. zato lahko izbere 
najcenejšo varianto. Hkrati ima pre
gled nad ceno legur in stanjem v 
skladišču. 

Metalurški model ima tudi to last
nost, da se dograjuje. Sedanji model 
je zgrajen na podlagi podatkov prvih 
sarž, zato je pravilnost podatkov 
dvomljiva, ker so jih zapisovali ro

čno. Model predvideva stalno obna
vljanje podatkov, zato so odstopanja 
vedno manjša. Zajemanje podatkov 
je ob vsaki sarži bolj natančno, zato 
se model izboljšuje sorazmerno z na
tančnostjo danih podatkov. 

Oblikovanje metalurškega modela 
je zelo_ zahtevna in obsežna naloga, 
saj v Železarni izdelujemo osemsto 
različnih kvalitet jekla, za zanesljiv 
model pa je potrebno obdelati vsaj 
petdeset sarž ene kvalitete. 

Pri uvajanju procesnih računalni
kov smo prav zaradi obsežnosti in 
zahtevnosti dela začeli najprej s ke
mijskim delom, ki je najlažji, nato 
smo nadzorovali energijo, ki je zelo 
velik strošek; zadnji je metalurški 
del, ki tudi lahko mnogo prispeva k 
zmanjšanju stroškov. Pričakujemo, 
da bo celoten sistem začel delovati v 
začetku prihodnjega leta. 

Z računalniki rad: delajo tisti, ki 
so imeli največ težav z vpisovanjem 
podatkov. Zelo dobro so ga sprejeli v 
kemijskem laboratoriju, transforma- . 
torski postaji in v novi jeklarni. Pri 
procesnih računalnikih v proizvod
nji je vse prirejeno tako, da je delo 
na njih čim lažje, saj je potreben le 
vnos podatkov. Zato je pri procesnih 
računalnikih pomembno, da uporab
nik bolj pozna proizvodnjo kot raču
nalništvo. 

Na elektronsko - računskem cen
tru imamo izkoriščene skoraj vse 
možnosti za priklop terminalov.če-
prav zanimanje za računalniško vo- -
denje proizvodnje in zajemanje po
datkov obstaja. Že ob nakupu opre
me za procesno programiranje smo 
bili omejeni, na naš računalnik pa 
lahko priključimo le 48 aktivnih pri
klopov, vendar to ne pomeni, da so 
vsi ti priključki terminali. 

Največji problem pri uvajanju pro
cesnih računalnikov je podpora in 
interes vodstva temeljne organizaci
je Talilnice, zato je naša osnovna na
loga prepričevanje, da je procesno 
vodenje proizvodnje res dobra in 
pravilna odločitev. Pokazati želimo 
njegove prednosti in ne nazadnje 
opravičiti 1,5 milijona dolarjev za 
"nakup opreme za procesne računal
nike. 

Čeprav je računalnik še vedno le 
svetovalec, mu bomo sčasoma le toli
ko zaupali, da bo res postal nepo
grešljivo orodje za boljše delo in ne 
žandar, ki nas preganja in nam gle
da pod prste. Njegovo uporabo nera
di sprejemajo samo tisti, ki jim je 
tehnološka in delovna disciplina de
veta skrb, saj računalnik pri svojem 
delu predvideva idealne pogoje, na
loga vodij proizvodnje pa je, da jih v 
čim večji meri omogočijo. 

Lilijana Kos 

kov. Postavili naj bi tri nabiralnike, 
po enega na Koroški Beli, Javorniku 
in na Tomšičevi cesti, v katere naj bi 
potrošniki v pisni obliki posredovali 
svoje pripombe, priporočila in pred
loge za izboljšanje razmer na relaci
j i potrošnja — poraba. Poleg tega 
imajo potrošniki na voljo tudi knjige 
pritožb, tako da v prihodnje negodo
vanje, da potrošniki nimajo dovolj 
možnosti, da bi učinkovito sodelovali 
pri reševanju te problematike, ne bo 
upravičeno. 

Akcijski program je pripravila 
konferenca sveta potrošnikov pri 
OK SZDL Jesenice, omenja pa tudi 
organiziranost potrošnikov in do
sledno uveljavljanje občanov pri 
usmerjanju in izvajanju politike 
osebnega in družbenega standarda, 
kar je skladno z ustavnimi načeli. 
Treba je doseči, da se vse zadeve, ki 
so v interesu potrošnikov, prenesejo 
na področje javne obravnave in odlo
čanja, tako da ne morejo biti več pri
vilegij posameznih administrativnih 
organov, skupin ali posameznih or
ganizacij združenega dela. 

Svet potrošnikov bo hkrati s pred
logom akcijskega programa seznanil 
svet krajevne skupnosti in konferen
co SZDL s konkretnimi oblikami so
delovanja, o svojem delu ter načrtih 
akcijskega programa pa bo širši 
krog potrošnikov seznanil tudi prek 
sredstev množičnega obveščanja, to 
je prek tovarniškega glasila ŽELE-
ZAR in radia Triglav Jesenice. 

Edo Žagar 

Vpis 
v tečaj za delo v skladiščih 

Delavska univerza Viktor Stražišar vpisuje v tečaj za delo v skla
diščih, ki bo trajal 100 učnih ur. Pričetek tečaja bo v januarju 1988. 

Program tečaja zajema naslednje teme: 
— skladiščno poslovanje, 
— spoznavanje blaga, 
— skladiščna evidenca, 
— varstvo pri delu. 
— računstvo za delo v skladiščih, 
— slovenski jezik. 
Prijave sprejemamo vsak dan pisno ali po '3? 81-072. 

Razpis 
gradbenih posojil za leto 1988 

Na osnovi veljavnega plana za srednjeročno obdobje 1986 do 1990 
in na osnovi sklepa odbora za stanovanjska vprašanja pri delavskem 
svetu Železarne Jesenice z dne 13. oktobra 1987 razpisujemo: 

— 70 gradbenih posojil za novogradnje, nakup etažnih stanovanj 
v družbeno usmerjeni stanovanjski gradnji, nakup stanovanjskih hiš 
ali nakup stanovanj v zasebnih hišah in 

— 80 gradbenih posojil za prenovo ali za posodobitev stanovanj 
ali stanovanjskih hiš v zasebni lasti. 

Predvidena višina posojila za novogradnje je 5.000.000 din,- za na
kup etažnega stanovanja v družbeno usmerjeni stanovanjski gradnji 
znaša 20 % več kot za novogradnjo, za prenovo ali posodobitev pa je 
predvideno po 2.000.000 din. 

Razpisana višina gradbenih posojil bo veljavna po zaključnem ra
čunu Železarne Jesenice za leto 1987 pod pogojem, da bodo sredstva 
ustvarjena in izločena za ta namen. Če bi bilo izločenih manj sredstev, 
se načrtovane višine posojil sorazmerno znižajo. 

Upravičenci do gradbenega posojila so delavci in upokojenci Že
lezarne Jesenice. Izpolnjevati morajo še naslednje pogoje: 

1. Da stanujejo na območju občin Jesenice, Radovljica ali drugje, 
od koder se je mogoče dnevno voziti na delo z rednimi prevoznimi 
sredstvi ali organiziranim prevozom. 

2. Da si z gradnjo stanovanjske hiše, z nakupom etažnega stano
vanja v družbeno usmerjeni stanovanjski gradnji, z nakupom stano
vanjske hiše ali z nakupom stanovanja v zasebni lasti rešujejo svoje 
stanovanjsko vprašanje. 

3. Da si z rekonstrukcijo izboljšujejo sedanje stanovanjske pogoje 
v skladu s sodobnimi stanovanjskimi standardi. 

4. Morajo namensko varčevati za gradnjo ali rekonstrukcijo in 
namenskega varčevanja ne smejo prekiniti pred potekom dveh let. 

5. Z lastnimi sredstvi morajo zagotavljati: 
— za nakup etažnega stanovanja v družbeno usmerjeni stano

vanjski gradnji 20 % vrednosti stanovanja, 
— za gradnjo hiše v usmerjeni gradnji 25 % vrednosti novograd

nje, 
— za individualno gradnjo, za nakup zasebne stanovanjske hiše 

in za rekonstrukcijo morajo imeti zagotovljene 40 % vrednosti. 
Pri novogradnjah se šteje za dokaz lastne udeležbe zgrajena hiša 

do II. gradbene faze in nabavljen material za III. gradbeno fazo. V za
družni gradnji mora zadružnik prinesti potrdilo, da združuje v zadru
gi toliko denarja, ki bo zadoščal za nabavo materiala do III. gradbene 
faze. 

6. Da bo izpraznil družbeno stanovanje v skladu z določili pravil
nika o urejanju stanovanjskih zadev v Železarni Jesenice. V nasprot
nem primeru morajo plačevati dodatne obveznosti v korist stanovanj
skih sredstev Železarne Jesenice vse do izpraznitve družbenega sta
novanja. 

7. Delavci, ki so v preteklosti že prejeli gradbeno posojilo do raz
pisane višine za posamezno leto, ne morejo prositi za posojilo. 

Ponovno lahko zaprosijo za gradbeno posojilo po preteku dveh 
tretjin odplačilne dobe za prvo posojilo in pod pogojem, da je prejšnje 
posojilo v celoti izplačano. 

8. Rok za vračanje posojila je odvisen od višine posojila, vendar 
ne more biti daljši od 20 let skupaj z moratorijem, ki traja tri leta. V 
času moratorija se vsako leto dvigne glavnica za 4 % in na novo osno
vo. Mesečna anuiteta za gradbeno posojilo bo znašala od 40.000 din do 
50.000 din. Odplačevanje posojila se uredi s posebno pogodbo po 4 % 
obrestni meri, prvi obrok zapade v plačilo po treh letih od dneva, ko je 
bilo posojilo odobreno. 

9. Posojilojemalec se ob sklenitvi pogodbe zaveže, da bo vrnil ce
lotni znesek gradbenega posojila v enkratnem znesku s pripadajočimi 
obrestmi, če bo prenehal delati v Železarni Jesenice po lastni želji ali 
po lastni krivdi. Od dneva prekinitve dela do izplačila gradbenega 
kredita se obrestna mera dvigne na 7,5 %, vendar največ do šest mese
cev po prekinitvi. Nadalje se zaračunavajo obresti po zakonu o za
mudnih obrestih. 

10. Za odobritev gradbenega posojila morajo prijavljenci predloži
ti: 

a) izpolnjen obrazec »Prijava na razpis za gradbeno posojilo,« ki 
ga dobijo pri vratarju na kadrovskem sektorju (informacije lahko do
bijo tudi na oddelku za družbeni standard ali po 32-09 ali 31-13), 

b) originalni zemljiškoknjižni izpisek, ki ne sme biti starejši kot 
šest mesecev (to velja za individualno gradnjo), 

— pri zadružni gradnji mora biti predložena originalna imovin
sko pravna pogodba med zadrugo in zadružnikom, 

— za nakup stanovanja ali stanovanjske hiše mora biti predlože
na originalna in overjena kupoprodajna pogodba, 

c) lokacijsko in gradbeno dovoljenje za individualne gradnje, 
d) pogodbo o namenskem varčevanju za gradnjo ali obnovo, 
e) seznam kreditov, ki so že bili dodeljeni za začeto gradnjo ali re

konstrukcijo. 

_Razpis traja od vključno 20. novembra do vključno 18. decembra 
1987. Prijav brez potrebne dokumentacije ne bomo obravnavali, prav 
tako ne prijave, ki bodo prispele po razpisnem roku. Vse prijave z 
ustrezno dokumentacijo morajo prosilci oddati na oddelku za družbe
ni standard v kadrovskem sektorju, soba štev. 11. Pravočasno prispele 
prijave z ustrezno dokumentacijo bo na terenu preverila komisija, v 
kateri bo gradbeni strokovnjak. Na osnovi prijave, dokumentacije in 
poročila strokovne komisije bo odbor za stanovanjska vprašanja 
obravnaval predloge za dodelitev gradbenih posojil in jih poslal delav
skim svetom temeljnih skupnosti in delovne skupnosti skupnih služb 
v obravnavo in sprejem. Po obravnavi in odobritvi morajo biti sklepi o 
dodelitvi kreditov izobešeni na oglasnih deskah v TOZD in DSSS tri
deset dni. Po preteku tega časa bodo posamezniki lahko sklenili po
godbe o dodelitvi gradbenega posojila in ga pričeli koristiti. 

Oddelek za družbeni standard 

Vabilo na prireditvi ob dnevu republike 

Družbenopolitične organizacije občine in Skupščina občine 
Jesenice vabijo občane na prireditvi ob dnevu republike — 29. no
vembru: 

— 27. novembra ob 18. uri v razstavni salon DOLIK na otvori
tev skupinske razstave likovnih del članov likovnega kluba DO
LIK DPD Svoboda Tone Čufar Jesenice. Krajši otvoritveni kon
cert bo imel moški vokalni oktet DPD Svoboda France Prešeren 
Žirovnica; 

— 27. novembra ob 19. uri v dvorano Gledališča Tone Čutar 
na Jesenicah na OSREDNJO PRIREDITEV s KONCERTOM Har-
monikarskega orkestra Glasbene šole Radovljica — dirigent Jože 
Ažman. Slavnostni govornik bo predsednik Skupščine občine Je
senice inž. Jakob Medja. 
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Akcijski program sveta 
potrošnikov 

Javornik-Koroška Bela 
Pred kratkim so se sestali Slani sveta potrošnikov v krajevni skupnosti 

Edi Giorgioni Javornik — Koroška Bela. Obravnavali so predloga za izade-
lavo akcijskega programa sveta potrošnikov. Predlog za izdelavo programa 
je pripravila konferenca svetov potrošnikov pri OK SZDL Jesenice. 

Kot je bilo v razpravi poudarjeno, 
je to prvi primer v naši občini, da so 
sveti potrošnikov prejeli dokaj obšir
no in uporabno gradivo, k i ga bodo 
lahko uporabili za izdelavo lastnih 
programov. Program vsebuje razli
čna področja, kjer lahko sveti po
trošnikov učinkovito sodelujejo pri 
reševanju problemov na relaciji po
trošnja — poraba. Akcijski program 
je razdeljen na področje trgovine, 
delovnih organizacij, ki se ukvarjajo 
s turizmom in gostinstvom, zajema 
pa tudi področje dela PTT organiza
cij in komunalnih storitev, področje 
obrti in javnih prevozov ter urbani
zem. 

V krajevni skupnosti Edi Giorgio
ni Javornik — Koroška Bela bodo še 
ta mesec pripravili osnutek akcijske
ga programa in ga posredovali pred
sedstvu K K SZDL, skupščini delega
tov in svetu krajevne skupnosti v 
obravnavo in potrditev. 

Svet potrošnikov pričakuje, da bo 
javna razprava predlog akcijskega 
programa dopolnila, o tej problema
tiki pa naj bi spregovorili tudi na se
stankih hišnih svetov ter skupnosti 
stanovalcev v hišah, ki so v družbeni 
lasti. 

Na seji je bilo precej razprave na
menjene učinkoviti povezavi s po
trošniki in informiranju potrošni-



Čufarjeve plakete in diplome za leto 1987 
Letošnja slovesnost podeljevanja Čufarjevih plaket in diplom je bila po

vezana s srečanjem odraslih zborov sedmih občin, ki so povezane v Zvezo 
kulturnih organizacij Gorenjske. Pridružil se jim je še slovenski moški pev
ski zbor »Kočna« iz Sveč na avstrijskem Koroškem, celotna organizacija pa 
je bila zaupana Zvezi kulturnih organizacij Jesenice. 

Slovesnost, ki je bila povezana ž 
82-letnico rojstva Toneta Čufarja, je 
z njegovo pesmijo »Ranjeno srce« 
začel igralec Gledališča Tone Čutar 
Igor Šrklj. O Čufarju in sedanjem 
kulturnem utripu je spregovoril 
predsednik Zveze kulturnih organi
zacij Joža Vari, ki je poudaril velike 
osebne kvalitete revolucionarja — 
komunista, pisatelja, pesnika, dra
matika in publicista Toneta Čufarja, 
ki se je z vsem žarom in odgovor
nostjo, s peresom in živo besedo, z 
odpovedovanjem in žrtvovanjem bo
jeval za zmago proletarske revoluci
je, za katero je vedel, da je ne bo mo
goče izbojevati brez vzporednega 
razvijanja duhovnega življenja, kul
ture v širšem in umetnosti — kultu
re v ožjem smislu. Danes pa, je dejal 
govornik, ko po ustavi pripada 
oblast delavskemu razredu, ko smo 
spoznali, da je kultura dejavnik raz
voja, da je kultura kot način in kvali
teta življenja, kot način doživljanja 
sveta, kot sistem vrednot, ki dajejo 
smisel in smer našemu življenju in 
delovanju, bo po zvezni zakonodaji 
kultura ponovno postala krizantema 
siromakova, bela krizantema na za
krpani suknji. Sedanja kriza, je pou
daril, ni samo kriza ekonomike, tem
več tudi kriza kulture, kriza samou
pravljanja in vse bolj tudi kriza vre-
not. In namesto, da bi krepili in raz
širjali možnosti za razvoj kulture, za 
vsestranski razvoj osebnosti delov
nega človeka kot proizvajalca in 
upravljalca, pa tudi za splošne kul
turne, etične in humanistične cilje 
družbenega razvoja, ki imajo bi
stven pomen tudi pri ustvarjanju in 
uresničevanju dolgoročnih stabiliza
cijskih osnov gospodarstva in druž
be, se z zveznim zakonom te možno
sti krčijo in postavljajo na zelo ne
stabilne osnove, kakor tudi vse osta
le družbene dejavnosti. S tem zako
nom bomo intelektualni eksplozij i,ki 
nam je danes še kako potrebna v 
vseh porah in celicah našega družbe
nega življenja, odvzeli naboj in ener
gijo, s katero bi morali premagovati 
vsakršne zaostalosti, primitivizem, 
kulturniški in druga vrtičkarstva, 
tehnološko, organizacijsko, ekonom
sko, ekološko in ne nazadnje vredno
stno in kulturno gluhoto. Ob tem se 
je govornik vprašal, kdo bo odgovar
jal za negativne posledice tega zako
na, ki nas bo še bolj potegnil v krizo. 
Toda napak bi bilo, če bi ob vsem 
tem molčali ali da bi nas prevzelo 
malodušje. Kajti še vedno moramo 
verovati v moč ljudskih množic, ki 
se je dokazala v narodnoosvobodil,-
nem boju in socialisti revoluciji, in 
verovati v delegatski sistem, ki mora 
premagati naplavine sedanjega ča
sa. Pri tem pa nas morata spremljati 
optimizem in vera, kot sta spremlja
la Toneta Čufarja v najtežjih živ
ljenjskih preizkušnjah in v najtežjih 
dneh naše zgodovine, je končal svoj 
govor slavnostni govornik. 

Za fotoklub Andrej Prešeren je spre
jel plaketo Janez Mohorič 

jo v petih šolah v občini, pa tudi si
cer z organizacijo foto razstav najm
lajših fotoamaterjev in njihovo ude
ležbo na razstavah v drugih krajih 
pospešujejo foto kulturo med mladi
mi. Jeseniški fotoamaterji predsta
vljajo pomemben člen v kulturnem 
ustvarjanju v jeseniški občini, njiho
va prisotnost in aktivnost pa sta veli
ko pripomogli, da fotografija postaja 
vedno bolj enakovreden medij liko
vni dejavnosti. 

Čufarjeve plakete in diplome 
za leto 1987 

Po govoru je letošnje prejemnike 
Čufarjevih plaket in diplom razglasil 
član žirije Benjamin Gracer, prizna
nja pa je podelil predsednik skupšči
ne Kulturne skupnosti Jesenice Jan-. 
koRabič. 

Čufarjeve plakete so prejeli:_ 
FOTO KLUB ANDREJ FRESERN 

JESENICE, k i po osvoboditvi nada
ljuje bogato tradicijo fotografske 
amaterske dejavnosti, ki se je začela 
leta 1925 v foto sekciji Turistovskega 
kluba Skala Jesenice. Člani kluba 
vsako leto sodelujejo na od 30 do 
50 razstavah doma in v tujini in so 
za svoje fotografije prejeli tudi šte
vilne nagrade in priznanja. Od le
ta 1972 dalje na Jesenicah bienalno 
prirejajo fotografsko razstavo na te
mo Človek in jeklo, na kateri sodelu
jejo fotoamaterji iz vse Jugoslavije. 
Deset let uspešno sodelujejo s foto-
sekcijo Turističnega kluba Beljak — 
Avstrija in vsako leto izmenično pri
rejajo skupne razstave pod naslo
vom Interclub foto. Po ureditvi raz
stavnega salona DOLIK pa od leta 
1984 dalje redno sodelujejo v r?z-
stavnem programu s po tremi foto 
razstavami letno. V propagandno-in-
formativne namene na stavbi želez
niške postaje na Jesenicah v poseb
ni vitrini razstavljajo fotografije. Z 
vso to dejavnostjo sodijo med naj
boljše foto klube Slovenije in Jugo
slavije, saj so bili pri ocenjevanju le
ta 1983 celo osmi v državi. 

Klub s foto krožki in tečaji skrbi 
tudi za vzgojo mladih fotoamaterjev. 
Člani foto kluba kot mentorji deluje-

MIRAN KENDA, igralec in reži
ser, je prišel na Jesenice leta 1979 za 
umetniškega vodja Gledališča Tone 
Čufar, moral pa je prevzeti tudi nalo
ge in opravila direktorja, kar s 
krajšim presledkom opravlja še da
nes. Njegov prihod je pomenil nov, 
svež in urejen veter v gledališču, ka
terega dolgoletno tradicijo je spošto
val. Vodenje organizacije in umetni
ško vodstvo gledališča sta poleg šte
vilnih režij in igralskih kreacij zah
tevali njegovo polno angažiranost* 
Njegove postavitve predstav: RAZ
BITI VRC. TA V E S E L I D A N A L I 
MATIČEK SE ŽENI, v kateri je po
leg režije imenitno odigral tudi vlogo 
barona," UČNA URA, SAMOROG. 
PLEŠASTA P E V K A in mnoge dru
ge, so jeseniško gledališče vrnile v 
vrh slovenskega gledališkega ljubi-
teljstva. Izjemen uspeh je doživela 
njegova režija Anoilhovega ŠKR-
JANČKA, s katero so jeseniški gle-
dališčniki sodelovali letos na tridese
tem jubilejnem srečanju gledaliških 
skupin Slovenije v Titovem Velenju-
in kjer je za režijo prejel Linhartovo 
plaketo. S to predstavo so bili jeseni
ški gledališčniki izbrani v redni pro
gram letošnjega Borštnikovega sre
čanja v Mariboru, skupaj s profesio
nalnimi gledališči, predstava pa je 
bila predlagana tudi za televizijsko 
ekranizacijo. Poudariti je potrebno 
še njegovo dramatizacijo literarnega 
dela RODIL SE J E OCE. ki je doži
vela krstno uprizoritev letos pomladi 
na Jesenicah in s katero uspešno go
stujejo po Sloveniji in na avstrij
skem Koroškem. Več kot štirideset -
članski igralski in tehnični kolektiv, 
povezave s slovenskimi društvi na 
avstrijskem Koroškem in v Kanal
ski dolini v Italiji, uspešno sodelova
nje s kulturnimi in drugimi organi
zacijami v občini in republiki so plod 
njegovega preudarnega načina dela. 
Vse to dokazujeta tudi dobra organi
ziranost in obiskovalci, ki j ih v jese
niškem gledališču ne manjka. 

P A V L E LUZNIK je član likovnega 
kluba DOLIK DPD Svoboda Tone 
Čufar že trideset let. Sodi med naj
bolj aktivne in produktivne člane 
DOLIKA. razen tega pa je dosegel 
izjemen kakovostni razvoj. Doslej je 
imel sedem samostojnih razstav na 
Jesenicah in v drugih krajih, od le
ta 1957 pa redno sodeluje s svojimi 
slikami na vseh skupinskih razsta
vah članov likovnega kluba DOLIK. 
ki j ih je od pet do deset letno in za 
katere dela izbira strokovna žirija. 

Devetkrat je s svojimi deli sodeloval 
na revijah likovnih del članov likov
nih skupin Slovenije, na katerih so 
žirijsko izbrane slike najboljših lju
biteljskih slikarjev Slovenije. Šest
krat je bil udeležen na razstavah l i 
kovnih del članov likovnih skupin 
Gorenjske in leta 1973 je bil s svoji
mi slikami izbran tudi za razstavo 
»sodobna likovna prizadevanja Go
renjske«, na kateri so se predstavili 
poklicni in najboljši ljubiteljski sli
karji. Njegova dela so bila izbrana 
tudi za prikaz ustvarjalnosti kovi
narjev Jugoslavije ob dnevu kovi
narjev v Zagrebu in Beogradu, ob 
kongresu Zveze sindikatov Slovenije 
v Mariboru in za srečanje amaterjev 
Jugoslavije v. Valjevu. Svoje slikar
sko znanje stalno izpopolnjuje z in
dividualnim poglabljanjem in študi
jem, z delom v D O L I K U in v števil
nih slikarskih kolonijah. 

»Le poredkoma,« pravi likovni kri
tik dr. Cena Avguštin, »gorenjska 
krajina zaživi v tako polnih barvah 
in v tako svojevrstni svetlobi kot v 
slikarskih delih Pavla Lužnika. Če 
bi hoteli njegovo krajinarstvo"natan
čneje opredeliti, bi ga lahko imeno
vali dramatično. Njegov pogled na 
krajino ni gledan z očmi neprizade
tega opazovalca, temveč skozi občut
ljivo membrano slikarjevega razpo
loženja, ki je nemalokrat temačno in 
zadržano . . . Lužnikova dela imajo 
svoje prave korenine v realističnem 
pogledu na svet, kar nam posebej 
dokazuje njegova včasih kar doku
mentarno oprijemljiva arhitekturna 
krajina, vendar se tudi le-ta hitro 
navzame močnega kolorizma, ki po
gosto preide v pravo barvno ekspan
zijo.« 

Čufarjeve diplome so prejeli: 

BRANKO ALT je član filmske 
skupine ODEON Jesenice že od le
ta 1968, pred tem pa je dve leti delal 
v filmski skupini takratnega Žele
zarskega izobraževalnega centra. 
Sodi med najbolj aktivne in ustvar
jalne člane ODEONA in uspešne 
mentorje v osnovnih šolah. Ves čas 
sodeluje v vodstvu ODEONA, bil pa 
je tudi v organizacijskem odboru 
vseh štirinajstih mednarodnih festi
valov amaterskega filma na Jeseni
cah, k i iz leta v leto dobiva večji 
mednarodni pomen. Od leta 1979 je 
uspešen mentor filmskega- krožka 
na osnovni šili Karavanških kurir
jev NOB Koroška Bela. S filmi, ki so 
jih pod njegovim vodstvom ustvarili 
mladi filmarji. je sodeloval na števil
nih domačih in mednarodnih festi
valih oziroma preglednih srečanjih, 
na katerih so dobili tudi več pri-

. znanj. Še zla. ti pozornost vzbuja nji
hova izvirnost in skupinska ustvar
jalnost. Letos je prevzel še mentor
stvo nad filmskim krožkom osnovne 
šole Prežihov Voranc Jesenice. 

Kot ljubiteljski filmski ustvarjalec 
je po lastnem scenariju in zamisli 
posnel tudi več igranih, dokumentar
nih in eksperimentalnih filmov, s 
katerim se je predstavil na festivalih 
in drugih prireditvah. Med najsta
rejše sodita kratek igrani film »Ko
cka ni padla« in dokumentarni »Ob 
koncu šolskega leta«. Skupaj z Jane
zom .Horvatom sta naredila film 
»Randevu*. ki sodi med zelo uspešne 

eksperimentalne filme. V novejši 
čas njegovega filmskega ustvarjanja 
sodita igrani film »Sam« in doku
mentarni film »Jesen«, ki govori o ži
vljenju in delu varovancev doma dr. 
Franceta Berglja in je vzbudil veliko 
pozornost in priznanje. Na filmski 
trak je posnel tudi film o kulturnem 
življenju oskrbovancev tega doma, 
letos pa dokumentarni film »Ciciba-
nova olimpiada«,- končuje pa film o 
tekmovalnem sankanju. Vsi filmi iz
ražajo življenjski, socialni in kultur
ni utrip našega kraja. 

DANICA BERNIK je takoj po pri
hodu v osnovno šolo Gorenjskega 
odreda v Žirovnici leta 1970 kot 
predmetna učiteljica za angleški in 
slovenski jezik začela delovati z mla
dimi novinarji šolskega glasila in jih 
spodbijala k dopisovanju v Železar
ja, Gorenjski glas in Pionirski list. S 
svojo domiselnostjo je pomembno 
vplivala na popestritev proslav in 
prireditev za šolsko mladino in pre
bivalce krajevne skupnosti. Leta 
1975 je postala soorganizatorica 
vseh kulturnih prireditev v šoli, od 
dramskih in lutkovnih do folklornih. 
Leta 1980 pa je prevzela še mentor
stvo šolskega kulturnega društva 
Prešernov rod, kar uspešno opravlja 
še sedaj. Ob urejanju »poti kulturne 
dediščine« je bila soorganizatorica 
mnogih akcij, bila je članica organi
zacijskega odbora in soavtorica pri
ročnika »Po poti kulturne dediščine«. 
Vsa leta na šoli skrbi za vodniški na
raščaj, za učence, ki spremljajo izle
tniške skupine »po poti kulturne de
diščine« v krajevni skupnosti Žirov
nica. Bila je soorganizatorica dveh 
uSDelih občinskih kulturnih srečanj 
v Žirovnici in pomaga pri izvedbi 
vseh prireditev šolskih kulturnih 
skupin na gostovanjih po Sloveniji 
in na avstrijskem Koroškem. Pridno 
sodeluje v akciji za Finžgarjevo bral
no značko in v samoupravnih orga
nih. Že tretji mandat je tudi članica 
izvršnega odbora Zveze kulturnih 
organizacij Jesenice, odgovorna za 
šolska kulturna društva. 

PAVEL DIMITROV je s svojim 
ustvarjalnim, organizacijskim in 
animatorskim delom v občinskem in 
širšem prostoru prispeval pomem
ben delež k razvoju kulturnih dejav
nosti. Različne funkcije na tem po
dročju je in opravlja vestno. V svo
jem bogatem kulturnem delovanju 
je bil med drugim član .pevskega 
zbora DPD Svoboda Ivan Krivec 
Hrušica, 20 let član ansambla narod
nih plesov in pesmi DPD Svoboda 
Tone Čufar Jesenice in nekaj časa 
tudi koreograf tega ansambla. Ra
zen tega je bil koreograf folklornih 
skupin K U D Jaka Rabič Dovje Moj
strana in K U D Podkoren ter folklor
ne skupine šolskega kulturnega dru
štva^ osnovne šole Gorenjskega odre
da Žirovnica. Velike so njegove za-, 
sluge pri razvoju folklornih plesov, 
njihove popularizacije in pri vzgoji 
mladih plesalcev. 

IVAN GOVEDIČ je svojo pevsko 
pot začel pred štiridesetimi leti pri 
pevskem zboru Mladi kovinar. Le
ta 1953 je sodeloval pri ustanovitvi 
moškega pevskega zbora K U D Jaka 
Rabič Dovje-Mojstrana, leta 1957. pa 
je začel peti v mešanem pevskem 

zboru DPD Svoboda France Preše
ren Žirovnica in za tem v pevskem' 
zboru v Zasipu. Pel je tudi v komor
nem moškem zboru A. T. Linhart v 
Radovljici. Nekaj časa je vodil moški, 
pevski kvintet na Dovjem, zadnjih 
pet let pa poje v moškem vokalnem 
oktetu DPD Svoboda France Preše
ren Žirovnica. Njegovo dolgoletno 
pevsko kariero potrjujejo tudi bro
nasta, srebrna in zlata Gallusova 
značka. S svojo štiridesetletno aktiv
nostjo je prispeval pomemben delež 
k razvoju zborovskega petja v občini 
in širšem okolju. 

Slavnostni govornik Joža Vari (foto: 
I. Kučina) 

MIRKO RABlC je dolgoletni druž
benopolitični delavec, ki je naloge, 
za katere je bil zadolžen, vedno-od
govorno in vestno opravljal. Že od 
osnovnošolskih klopi dalje je akti
ven član KUD Jaka Rabič Dovje-
Mojstrana, pred sedemnajstimi leti 
pa je bil izvoljen za predsednika te
ga društva, kar je še danes. Po zaslu
gi njegovega dobrega vodenja je de
javnost društva močno napredovala, 
društvo pa še je odprlo tudi navzven 
in odprlo vrata številnim kulturnim 
skupinam iz občine in širše. Prizade
va si: da bi bili prebivalci krajevne 
skupnosti deležni kar najširše kul
turne ponudbe. Društvo pod njego
vim vodstvom tudi dobro sodeluje s 
šolskim kulturnim društvom Rudi 
Kosmač osnovne šole 16. december 
Mojstrana in ostalimi društvenimi 
in družbenopolitičnimi organizacija
mi. Njegova velika zasluga je, da so 
se z vgraditvijo centralnega ogreva
nja v kulturnem domu na Dovjem 
zelo izboljšali pogoji delovanja dru
štvenih odsekov in počutje obisko
valcev kulturnih in drugih priredi
tev. Pod njegovim vodstvom nadalju
jejo z dozidavo doma, kar bo še iz
boljšalo pogoje delovanja. Razen te
ga je aktiven še na drugih področjih, 
v organih samoupravljanja in druž
benopolitičnih organizacijah v kraje
vni skupnosti in občini. 

(Povzetki iz predlogov predlagate
ljev kandidatov za priznanja.) 
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Miha Mazzini 

Srečanje v labirintu 
Odpiranje vrat v labirintu je kot 

odvezovanje velikanskega paketa 
pod novoletnim drevešekom. Isto 
pričakovanje in iste možnosti. Od ti
stega, kar bi si najbolj želel, do bom
be. 

— MAAAARŠ VEN!!! 
Med mojim vstopom in odskokom 

pred rjovenjem, sem lahko le opazil 
starca, ki me je nagnaU nisem pa si 
ga mogel ogledati. Občutek sem 
imel, da je odpiranje vrat čakal že 
zelo dolgo. Gotovo ni pričakoval 
mene, toda med ljudmi, ki lahko 
spreminjajo svoj videz, se ne morem 
izgovoriti na pomoto ter skusiti še 
enkrat 

Prehitro sem odnehal. Ni mu bilo 
prav. Kot bi si dodelal scenarij po
govora z obiskovalcem do najmanjše 
podrobnosti in se ta ne drži sesta
vljenega. Umakne se brez besed. 

Skozi odprta vrata je molel glavo 
na hodnik in kričal: 

— nobenega opravičila ne sprej
mem! Nobenega! Jaz sem se odpove
dal vas, ne vi mene! Toliko, da veste! 

Prvo repliko je lepo pripeljal do 
konca. Glasno, jasno in doživeto. 
Obraz je zaripnil in dvignjeni kaza
lec je vseskozi vztrajal strumno v po-
ZOTU. S premolkom in srepim pogle
dom mi je dal vedeti, da je sedaj vr
sta na meni. 

Zatajil sem. Poskusil je rešiti 
predstavo: 

— ne! NE in ne! Nobenih opravi
čil; sem rekel! Ne sprejmem! 

Po moji krivdi je ta del izpadel 
precej slabše. Brezupno brez talenta 
za družabne igrice sem. Stal sem in 
gledal. 

Videl je svoje dramsko delo plava
ti v daljavo in ga puščati v praznini. 
Nobene besede ni mogel več ujeti, je 
prežvečiti in pljuniti; kljub pohot
nem hlastanju z brado. 

— nisem nesmrtnik — sem rekel 
brez posebnega poudarka ali tona. 
Ni bilo slišati kot strel, a mu je vse
eno skrajšalo muke. 

— OOOOOOOoooooo — je zapel 
in razširil roki. — Končno not' obraz 
v tej šupi! Tu že dolgo nisem pomolil 
nosa na hodnik, da mi ga ne usmra-
de tiste večne gnide! Kar naprej! 

Hitro sem vstopil, da se izognem 
spuščajoči roki, ki me je hotela obje
ti čez rame in popeljati v sobo. 
- — sedi! 

Sedel sem na plastičen stol in se 
začudeno oziral po zvrhano natrpa
nem prostoru, nič večjem kot pri 
ženski. Vsak delček, ki ga je obdajal 
— strop, stene, še tla — je bil poln 
posnetkov lovskih trofej iz poceni 
plastike; popolnoma prevladujočega 
materiala v sobi. Iz nje so bili stoli, 
nizka mizica, za katero je sedel sta
rec, in primerek vsake živalske vrste 
na zemlji, kar jih ni mogoče ubiti z 
razpršilom. Med njimi veliko izumr
lih ali pa meni neznanih primerkov. 

Na moje vsiljivo opazno razgledo
vanje se je samozadovoljno nasmeh
nil in ponosno dejal: 

— lov!Ah, lov! Moje večno veselje! 
Ni važno, v kolikih sobah strastnih 
lovcev si že bil, takih trofej zagotovo 
nisi videl nikjer! 

Iz srca sem pokimal in se mu s 
tem prikupil Zaupno se je nagnil 
naprej: 

— no. povej, kaj počneš tukaj? 
— sem me je pripeljala ženska . . . 

Ne vem ji imena . .. Pravzaprav; ima 
kdo od vas sploh ime? 

Prezirljivo je odmahnil z roko. 
— Ime! Pha, pa še ime! To se naj

prej pozabi! Vem, katero žensko mi
sliš. Par stoletij je že edina. Sicer 
pa... 

Skoraj ulegel se je na mizico, ko je 
poskušal priti čim bliže mojim uše
som. 

— .. . ti rečem, so nižja rasa. 
— kdo? 
— ženske. Smrtniki. Hkrati z de-

generiranci. ki me obkrožajo. 
— Aha! 
Moj pomenljiv vzklik dokončne 

razjasnitve si je napačno razlagal 
Še bolj sem se mu priljubil in takoj 
se je razgovoril 

So trenutki čeprav še tako mučni 
in nepotrebni ko se nikakor ne mo
reš zameriti. 

— jaz sem stoletja pazil nase. 
Vedno v akciji! Dinamika! Poglej! 

S široko kretnjo je zaobjel trofeje v 
prostoru, 

— znaki moškosti! Samopotrjeva
nja! Večni izziv! Razumeš? 

Ni počakal odgovora, 
— naše ženske so se pa kar pobi

le. Niso bile s-posobne za spopad z ži
vljenjem! Boljši preživijo! Naravni 
izbor! Razumeš? 

Malce je zmanjšal jakost glasilk, 
kot bi se zamislil 

— tako brado sem si nadel. . . 
Pokazal je z dlanjo višino prsi. • 

— . .. ko sem to poskušal razložiti 
smrtnikom. Napišem knjigo, razu
meš? Tudi to je samopotrditev. 

Glasnost je spet naraščala. 
— že takrat so mi zamerili. Te 

gnide. Postavili so mi ultimat' Nobe
nega pisanja več! Prav, sem rekel 
Dajte mi državo. Dali so mi ravno 
pravšnjo, z ljudmi po mojem okusu. 
Kaj vsem sem počel z njimi. 

Nisem ga motil med pavzo, posle
dico trenutka sanjarenja, ki se mu je 
zrcalil tudi na obrazu. 

— tudi oni radi pobijajo! Niso me 
izobčili zaradi tega. Zavidali so mi! 
Razumeš? V vsem sem boljši kot oni! 
Temeljit! Poln energije! Si jih videl? 

— i°~ 
— potem mi ni treba govoriti. Že 

veš vse. Ko se je spet nekdo spomnil 
da bi malo menjali države, so planili 
nadme. Vsi, kot eden. Tebi pa nič, so 
vpili. Kako nič? sem vprašal Oni 
pa: ti pa med nerazvite! Na jug! Med 
siromake! 

Tresel se je od srda in gnusa. Mo
ral se je zbrati za nadaljevanje: 

— ohranil sem ponos in šel. Ne 
bom cvilil in klečal pred njimi! Ni
koli! So mislili, kako so me kaznova
li! 

Znova je legel prek mize in hihita
je šepnil: 

— po pravici povedano, še nikoli 
nisem plaval v takem luksuzu kot 
pri nerazvitih. Tudi moči že stoletja 
nisem imel take! 

Zravnal se je nazaj ob naslonjalo. 
— pozabili so name. Me ignorira

li. Kot da mi ne bi ničesar naredili! 
Zarenčal je v nenadnem izbruhu 

spomina: 
— mene v nerazvite! Mene! Riti 

posrane! 
— cc, kakšen besednjak imajo ti 

nerazviti — sem pomislil 
Nepremično me je gledal v očLNi-

sem vedel vzroka, zagotovo pa je šlo 
za preizkušnjo. 

Odločil se je in svečano izjavil: 
— izvedel boš skrivnost! 
Lovni je znake radovednosti in za

nimanja. - - • .- ~ 
Veliki lovec prvič ni ujel ničesar. 
Položil je komolce na mizo, se ozrl 

po nepoklicanih ušesih — živalsko/ 
plastičnih ni štel — in znižal- glas: 

— imam načrt, kako se bom maš
čeval. Uničil jih bom do zadnjega! 

Nehote sem se premaknil. Privzdi
gnil hrbet in napel ušesa. Našel je 
iskano. Pomirjen in zadovoljen mi je 
začel razkladati podrobnosti: 

— poglej, ostali vodijo bogate in 
močne države. Premalo nas je, da bi 
vladali vsem. Revščino in bedo pre
pustimo človeškim voditeljem. In v 
tak okoliš porinejo mene. Ampak jaz 
imam možgane! Ideje! Skoval sem 
načrt! Že teče! Ničesar več ga ne mo
re ustaviti! 

Zasmejal se je v kratkih sunkih. 
— poslušaj, kako je preprosto! Po

vezal sem se z ostalimi voditelji siro
mašnih! Niti posumili niso, da sem 
višja rasa od njih! Mislili so, da sem 
tako pameten človek! HAhahahaha 
TAKO PAMETEN ČLOVEK! 

Približno sem dojel, kaj se mu zdi 
smešno. Orgije krohota se nisem 
udeležil 

— in .. . 
Počakal je. da primaknem glavo. 

Svojo je do konca telesne elastično
sti že prej porinil čez mizo. 

— . . . dogovorili smo se. Udarili 
smo po podložnikih s strašno infla
cijo! Dali smo jim lažen občutek, da 
države propadajo!Ravnali so natan
ko po naših predvidevanjih! Vse svo
je imetje so pretopili v valute mo
čnih držav. Napolnili so svoje noga
vice in vreče z dolarji, markami in 
podobnim. Razumeš? 

Ni mi jasno, je prebral iz oči. 
— seveda. Saj si človek! Pozabil 

sem za trenutek! 
Odpuščajoče sem prikimal. 
— 110 ... kje sem ostal? Vsi imajo 

polno hišo tujih valut! Vse pretvarja
jo v njih! Na borzi jim zaradi pov
praševanja raste cena. Kaj se zgodi? 
Vsaka valuta je bila namenjena do
mačemu prebivalstvu! Za njih jo se
daj zmanjka. Ne kroži več! Miruje 
pri nas, siromašnih. Da bi se izognili 
deflaciji, tiskajo bogati nove serije 
denarja in ga dajo v obtok. Spet ga 
pokupimo ml Koliko nas je v pri
merjavi z bogatimi! To se ponavlja! 
Vedno znova! 

Glas jc dramatično rasel 
— in lepega dne!. .. 
Zatišje pred bliskom, 
— ... in lepega dne vsi siromaki 

sveta po dogovoru, po komandi od 
zgoraj, potegnejo svoje prihranke v 
teh valutah na plan in jih nesejo 
prodat na borzo! Zahtevajo svojo do
mačo valuto! Nič drugega! Borza je 
preplavljena z dolarji, markami in 
podobnimi potiskanimi papirčki, 
sedaj brez vsake vrednosti! Razu
meš! Naših valut pa je premalo! Ce
na jim zraste! 

Pot mu je tekel po licih. V pesti 
stisnjeni roki je prižel pod brado in 
pogledal kvišku, 

— padejo v prah tisti, ki so me 
porinili na obrobje! Svet je obrnil li
ca! Revni in bogati so se zamenjali! 
IN ZADNJI BODO PRVI!!! 

Glas se mu je v krescendu prelo
mil. Omahnil je na stol globoko di
hal in me hripavo vprašal ^ 

— kaj praviš? Kaj praviš na ta 
ekonomski nož v hrbet! 

Občudujoče sem dahnil 
— strašen načrt! 
Čestitko je sprejel z blagohotnim 

nasmeškom in prikimavanjem. 
— ja. Potem bom ustvaril nove 

nesmrtne! Še malo in zdajšnji zdrav
niki bodo postali pravi mumifika-
torji. Počakal bom, potem pa Ubral 
najboljše in vredne moje družbe. Po
čisti! bom te senilne prdce! Ustvaril 
bom novo kasto! Sveža kri po zaplu
la med vladajočimi! 

Zaskrbljeno me je pogledal in ta
koj pojasnil: 

— seveda ne smeš misliti, ker se 
pač šilom prilik družim s tistimi na 
obrobju, da bom jemal kar vse po vr
sti! O, m '.! Dobro bom izbiral in dol
go! 

Z blagim glasom je dodal 
— ti imaš vse možnosti. Ko boš 

slišal :a ;..ropad borze, pridi in me 
poišči, 

— hvala, bom. Lahko nekaj vpra
šam? 

Privzdignil je prste in jih spet spu
stil na plastično ploskev. 

— daj! 
— opis te hiše rabim! 
— pojdi in poglej! 
— .sem že, pa vseeno! 
Obotavljal se je. 
— no. ja. To je lovska soba. Izjem

no velika, za vse moje trofeje; moj' 
penos; moje vrednote. 

Sledil sem mu s pogledom preko 
sobice polne tanke plastike. 

— vstopil si s hodnika, polnega 
viteških oklepov. Obit je z lesom, v 
stilu cele hiše, plemiškega lovskega 
dvorca . . 

I'rekitiil sem ga. 
— h.cula. Je že dobro. 
Kot je z nejevoljo pričel pripove

dovati, tako mu je bilo sedaj težko 
nehati. 

Vstal sem. 
Ni mogel zadržati vprašanja: 
— že greš? 
— ja, hitim kupovat rupije, kivac-

he i i tughrike. 
7.i.režal se je in mi požugal s pr

sten 
hiti! Že prav, toda nikomur 

ni. haerlr! 
; 'ilož" je prst na usta. 
Siril si-m enako in ponovil: 
— n -i besede! 
Zupr\ sem vrata in ker sem ravno 

imel prst na pravem mestu, sem po-
vn.d po :iosu in sfreal par svaljčkov 
ob glat zidove. • 

KONEC 

Marjan Židanek: 1" Srednjem vrhu (tuš) 

Že sam valj je vre
den celo premoženje, da stroja 
sploh ne omenjam.« 

»Kako da na tistem stroju de
lata dva?« je zanimalo Zorana. 

»Tisti mlajši se priučuje,« je 
pojasnil Lapajne. 

»Sta bila tisto noč tudi oba na 
stroju?« je vprašal Jože. 

»Ne bi vedel. Za podrobnosti v 
celem obratu ne morem vedeti. 
Tu delo odreja njihov obratovod-
ja.« 

»Dajte, pokličite tistega., ki se 
priučuje?« 

Lapajne je stopil dO bližnjega 
stroja in pripeljal mladega fanta. 

»Je tu blizu kje kakšen prostor, 
kjer ni toliko ropota in bi se v mi
ru lahko pomenili?« je vprašal 
Zoran. 

Lapajne je pokazal na vrata v 
ozadju, kjer je bila manjša pisar
na. Ko so vstopili, je Zoran vpra
šal fanta: 

»Veš, kdo sva midva?« 
»Vem, videl sem vaju že tu.« 

zal Zupanovo omarico in mreže 
za spravilo obleke. Tam je visela 
samo Zupanova delovna obleka. 
Zoran in Jože sta se spet samo 
spogledala in pustila preseneče
nega fanta samega. 

Zoran in Jože sta pri vratarju 
povprašala, če je Zupan odšel i: 
tovarne. Vratar ga ni videl — ne 
njega ne prepustnice, a je menil, 
da je lahko kje šel čez-tovarniško 
ograjo. 

»Alkohol išče alkohol« je me
nil Jože. 

Odšla sta v najbližjo restavra
cijo ob tovarni. Točaj je potrdil, 
da je bil Zupan pred kratkim 
tam, a da je zvrnil samo kozarec 
in odšel. Zoran je naročil Jožetu, 
naj telefonira v tovarno in poizve 
za Zupanov naslov, sam pa je i:-
prašal točaja: 

»Poznate dobro Zupana?« 
»Dobro, stalni gost je,« je potr

dil točaj. 

Ladislav Črnologar: 

Sabotaža 
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»Torej veš, da moraš govoriti 
resnico?« 

»Nimam kaj skrivati.« 
»Si delal tisto noč, ko je nekdo 

izpustil olje?« 
»Sem.« 
»Sta bila na stroju dva?« 
»Ja.« 
»Ves čas?« 
»Ne vem, kaj mislite.« 
»Sta bila vseskozi skupaj?« 
»Ne, Zupan mi je malo poka

zal potem pa se je nekam izgu
bil« 

»Zupan se piše tisti, ki te pri
učuje ?« 

»Aha.« 
»Lapajne, če imate delo, lahko 

greste,« je rekel Zoran. 
Lapajne je prikimal in odšel. 
»Sedi. fant sedi« je pozval Zo

ran mladeniča. »Torej, kako je bi
lo tisto noč?« 

»Kmalu po deseti uri zvečer je 
Zupan nekam odšel in se vrnil 
takrat, ko se je obrat že ustalil« 

»Kam je odšel?« 
»Ne vem.« 
»Ti ni povedal?« 
»Ne.« 
»Ga nisi vprašal?« 
»Veste, kako je. Pri njem se 

učim in precej starejši je, pa se 
pogovarjava samo o delu.« 

»Si bil kdaj spodaj pri rezervo
arjih?« 

»Sem.« 
»Kaj si delal tam« 
»Vsak teden enkrat moramo 

očistiti usedlino, ki se nabere v 
teolinu.« 

»Kaj je teolin?« 
»Hladilna tekočina za kolute.« 
»Dobro, pa si ti vedel, da neka

teri tja dol k rezervoarjem hodijo 
spat?« 

»Ne, nisem še dolgo v tem obra
tu.« 

»Ne veš tudi, kam je hodil Zu
pan, ko ga ni bilo pri stroju?« 

.»Natančno ne vem, a nekam 
zagotovo, kjer ima skrito pijačo, 
ki jo.prinese s sabo, ker vedno 
bolj smrdi po alkoholu in se malo 
čudno obnaša, čim dlje traja de
lo.« 

»Pije?« 
»Vedno je malo pod gdsom a 

včasih kar precej. Če pa je koli
čkaj trezen, je tečen in nervozen. 
Prihaja tudi precej utrujen na de
lo. Pravi, da v prostem času še 
dela po hišah.« 

»Kaj dela?« 
»Pleska po hišah. Menda je izu-

čen za pleskarja in je pred tu
kajšnjo zaposlitvijo imel svojo 
obrt.« 

»Dovolj bo. Lahko greš in reci 
tistemu Županu, naj pride sem.« 

»Morda sva pa le naletela na 
nekaj dovolj verjetnega.« je rekel 
Jože, ko je fant odšel. 

»Dvomim.« je odvrnil Zoran. 
»Le zakaj bi nekdo, ki rad pogle
da v kozarec, kaj takega nare
dil?« 

»Lahko mu je kdo naročil. Za 
pijačo so nekateri pripravljeni 
narediti marsikaj.« 

»A zakaj?« - . 
»Da. zakaj? Pravega motiva 

ni...« 
»Zakaj bi kdo sam sebi odjedal 

kruh?« 
Vrnil se je fant in rekel, da je 

Zupan ustavil stroj in nekam od
šel, da ga ne more najti. Zoran je 
vprašal, če je vedel kdo da sta, in 
fant je potrdil. Jože in Zoran sta 
se pomenljivo spogledala in vze
la fanta s sabo. da poiščejo Zupa
na. Odšli so po obratu, a Zupana 
ni bilo nikjer. Nazadnje so pogle
dali še v garderobo. Fant je poka-

»Ima kakšno stalno družbo?« 
»Ne, navadno sedi sam in Ko 

ga ima že precej pod kapo, se po
govarja sam s sabo.« 

»Že dolgo veliko pije?« 
»Pije, kar ga poznam, a zadnje 

čase je začel kar precej pretirava
ti. Od tod vzame že tudi kaj s sa
bo na delo.« 

Vrnil se je Jože in odšla sta. 
»Ne greva k njemu na dom?« je 

vprašal Jože, ko je videl, da nc 
gresta po cesti, po kateri naj bi 
prišla na naslov, ki ga je dobil <• 
tovarni. 

»Ne, Jože. Če je ušel in se misli 
skrivati, ne bo šel domov, ker ve. 
da ga bomo tam najprej iskail. 
Pregledala bova vse lokale in lo 
tako, da naju ne bo opazil. Moža
ka ne smeva prestrašiti Vse kaže. 
da sva naletela na pravega. Mi
slim, da hoče nekoga poiskan, 
preden ga najdena, koga posvari
ti ali nekaj, podobnega. Tolika 
časa ga ne smeva prijeti, dokler 
ne vidiva, kaj ima za bregom. 
Kraj ni tako velik in če je stalen 
gost po lokalih, ga verjetno več 
ali manj poznajo. 

Pregledala sta vse točilnice in 
podobne lokale, a o Zupanu ni 
bilo sledu. 

»Pokličiva na pomoč milični
ke,« je predlagal Jože. 

»Ne, zaenkrat še ne. Daleč ni 
šel Samo kam?« je Zoran odbil 
misel, da bi zaprosila za jjomoe. 

»Kaj pa bova zdaj?« 
»Mislim, da bova morala le po

gledati k Zupanu na dom,« si je 
premislil Zoran. »Pojdiva!« 

Zupan je stanoval v starem de
lu mesta, kjer ni bilo novih blo
kov in stolpnic. Hiše so bile naj
več dvonadstropne in z nekaterih 
je že odpadal omet. Pred eno ta
kih, sta se ustavila Zoran in Jože. 
Po zlizanih lesenih stopnicah sia 
se vzpela v prvo nadstropje in po
trkala na vrata, kjer je pisalo: Žu
pan. 

Odprla je ženska srednjih let in 
ju radovedno ogledovala. Pozdra
vila sta in jo vprašala, ali je ona 
Zupanova žena. Pritrdila je in 
vprašala, kaj da iščeta. Pojasnilu 
staji, kdo sta in da bi rada izve
dela, če je mož morda doma. 

»Ne, v službi je.« je odvrnila. 
»Lahko vstopiva,« je rekel Zo

ran, ko je opazil da se je na dol
gem temačnem hodniku odprle 
nekaj vrat in je skoznje gleda!' 
nekaj zvedavih glav. 

»Kar vstopita,« je povabila in 
odprla vrata bolj na stežaj, da srn 
šla lahko mimo nje. 

Odpeljala ju je v kuhinjo. Sta
novanje je bilo čisto in lepo ure
jeno, kar se nekako ni skladalo : 
zanemarjeno zunanjostjo hiše. 

»Kaj je naredil?« je vprašale 
ženska, ko jima je ponudila stole, 
ob belo pogrnjeni mizi. 

»Zaenkrat ne moreva še nič re
či. Lahko da je samo naključje. 
Danes je zapustil delo v tovarni 
in nekam odšel« je rekel Zoran. 

»Saj sem vedela, da se bo prej 
ali slej zapletel v kakšno trapan-
jo. ko toliko pije.« 

»Zakaj tako mislite?« 
»Vedno slabše je z njim. Ne mo

re in ne more pustiti te vražje pi-\ 
jače. Kolikokrat se prepirava, c 
vse zaman. Saj drugače ni slal' 
človek, a če je pijan, včasih že či
sto ponori. Je ušpičil kaj hude
ga?« 

»Pravim vam, da ne veva še, 
nič. V tovarni je bilo nekaj naro 
be in on dela tam poleg. Je ka 
omenil doma?« , ,. 

Nadaljevanje 



NOVICE IZ RADOVLJIŠKE OBČINE 

• Predsedstvo O K S Z D L Radovljica je na 49. seji 16. no
vembra pretresalo problematiko knjižničarstva v občini s po
sebnim ozirom na predloge o ukinitvi nekaterih krajevnih 
knjižnic. Spregovorili so tudi o pobudi družbenega pravobra
nilca samoupravljanja za uskladitev akta o ustanovitvi ČP Go
renjski glas Kranj z zakonom. Izrekli so več pozitivnih mnenj 
o listi možnih kandidatov za vodilne funkcije v O K SZDL Ra
dovljica za naslednje mandatno obdobje. 

• V devetih mesecih 1987 je bilo za delo občinske skupšči
ne Radovljica razporejeno iz proračuna nekaj nad 74.420 mili
jonov din, ali 90 % več kot lani v tem času. Odhodki so znašali 
nad 63.620 milijonov din, ali 113 % več kot lani. Za delo izvršne
ga sveta je bilo v omenjenem obdobju razporejeno iz proraču
na občine nekaj nad 93 milijonov din ali 100 % več kot lani, od
hodkov pa je bilo nad 84 milijonov din oziroma 121 % več kot 
lani v prvih -devetih mesecih. 

• Po sklepu izvršnega sveta OS Radovljica bodo razpore
jali dotacije porabnikom občinskega proračuna začasno v viši
ni 90 % realiziranega proračuna. Po znani oktobrski realizaciji 
proračuna bo izvršni svet ponovno odločal o višini dotacij iz 
proračuna. 

• V poglobljeni razpravi je predsedstvo O K Z K S Rado
vljica na 13. seji 11. novembra podprlo IS Slovenije in pobude 
skupine delegatov OS Radovljica za republiško skupščino ©iz
vajanju protiinflacijskih ukrepov in o aktivnostih, o katerih je 
tekla beseda na zvezni skupščini. Ocenili so priprave za sklice 
programsko - volilnih sej OO ZK, ki so v teku. Kljub jasnim do
govorom in sprejetemu rokovniku še skoraj dve tretjini OO 
ZK ni opravilo teh sej. Beseda je tekla tudi o članarini, ki je po 
mnenju večine članov Z K previsoka, v nekaterih OZD pa so jo 
tudi nepravilno, v škodo članov ZK, zaračunavali pri odbitkih 
od osebnih dohodkov. 

• Vsem izvršilnim odborom OO sindikata in konference 
OO ZS je pred dnevi občinski svet zveze sindikatov Radovljica 
posredoval v obravnavo in potrditev predlog delovnega kole
darja za leto 1988. Predlagajo 275 plačanih dni in 10 plačanih 
praznikov, 5. ali 12. marca naj bi bila solidarnostna sobota, 28. 
novembra pa kolektivni dopust. , 

• Komisija za zadeve invalidov in borcev NOV pri OS Ra
dovljica je 10. novembra pod predsedstvom Slavka Starover-
skega proučila predlog liste upravičencev občinskih priznaval
nin, ki so od 1. julija letos višje za 30 %. Obravnavali so tudi 
nekaj novih predlogov. 

• Pod predsedstvom Stanke Zupan iz Bohinja je 17. no
vembra zasedal svet za vprašanje družbenoekonomskega in 
političnega položaja žensk. V razpravi so potrdili stališča 17. 
seje sveta za vprašanje družbenoekonomskega in političnega 
položaja žensk pri P R K SZDL Slovenije. Gre za problematiko 
tekstilnih delavk in za stališča k programu ukrepov za zniža
nje inflacije. V radovljiški občini je to življenjskega pomena, 
saj je med zaposlenimi nad 52 % žensk. 

• V avli osnovne šole F. S. Finžgar v Lescah je bila 13. no
vembra zvečer vsakoletna občinska proslava za krvodajalce. 
Ob tej priložnosti so podelili 277 darovalcem značke in plakete 
ter organizatorjem posebna priznanja občinskega odbora R K 
Radovljica. 

• V soboto, 7. novembra, so v DO Elan pripravili tradicio
nalni množični ogled proizvodnih obratov te naše znane tovar
ne športnega orodja in opreme. Obiskovalcem so domači stro
kovnjaki pojasnjevali način proizvodnje in druge posebnosti 
delovne organizacije. 

• Na razpis Delavske univerze Radovljica za študij ob de
lu na oddelku Višje upravne šole iz Ljubljane, ki bo v Radovlji
ci, se je do 10. novembra prijavilo že 83 kandidatov. Od teh iz
polnjuje pogoje za študij 66, 17 kandidatov pa bo moralo opra
viti dopolnilni seminar za sprejemne izpite. Kar 63 prijavljenih 
kandidatov že opravlja administrativno upravna dela v uprav
nih in carinskih organih. Kandidati so iz jeseniške in radovlji
ške občine. 

• Radovljiško gospodarstvo je v prvih devetih mesecih 
1987 kljub težkim razmeram povečalo v primerjavi z lanskim 
letom obseg proizvodnje za 3,8 %. Plan skupnega izvoza so rea
lizirali v tem obdobju 81,5 %, od tega na tržišča~s trdno valuto 
81,5 %. Količnik pokrivanja uvoza z izvozom je bil ob tričetrtle-
tju še vedno pozitiven; znašal je namreč 2,7, na konvertibilni 
trg pa celo 2,9. 

• V radovljiški občini so imeli konec avgusta zaposlenih 
13.124 delavcev od 33.000 vseh prebivalcev. Letos so zaposlili 
1,2 % več delavcev kot lani. Prvič se je zaposlilo 27 delavcev,od' 
teh 25 v gospodarstvu in 2 v negospodarstvu. V občino je prišlo 
172 novih delavcev, odšlo pa j ih je 181. Od vseh zaposlenih je 
52,6 % žensk. • j 

• S porastom števila članov stanovanjske zadruge Dom v 
Radovljici, ki je bila ustanovljena leta 1979, so se povečale tudi 
naloge strokovne službe, ki j ih upravlja Alpdom. Že leta 1980 
so zadružniki začeli graditi 52 hiš na zadružnem zemljišču n-a-
Posavcu in v Lescah, na lastnih zemljiščih pa 14 hiš. V letu 
1983 so začeli graditi 128 hiš, leta 1986 pa že 389 hiš. V oktobru 
letos so radovljiški zadružniki gradili že 443 hiš. 

• Hkrati z višanjem stanarin v občini Radovljica se je po
večala vsota zakonsko upravičenih subvencij za delno kritje 
stanarin socialno ogroženim stanovalcem. V prvem polletju 
1987 je bilo do tega upravičenih nad 200 stanovalcev v občini. 
Zavoljo visokih stanarin pa se pojavlja vse več neplačnikov. V 
polletju je bilo v postopku za izterjavo 86 neplačnikov, pri če
mer niso všeti stanovalci, ki ne plačujejo redno ogrevanja. 

• Ob tričetrtletju je sicer doslej vedno uspešna DO LIP 
Bled imela enak obseg fizične proizvodnje kot lani v tem času, 
kar je za 4 % pod letošnjim planom. Načrtovani obseg proiz
vodnje je za odstotek presegla le temeljna organizacija Tomaž 
Godec iz Bohinja. Občutno nižja je bila proizvodnja pri opaz
nih ploščah in sobnih vratih, ki je bila vsa leta doslej vodeča. 

• Izvoz v devetih mesecih letos v primerjavi z lanskim so 
povečali v: Kemični tovarni Podnart za 83,7 %, Plamenu Kropa 
za 74 %, Iskri Lipnica za 38,2 %, v Elanu Begunje za 20,9 %, Ve
rigi Lesce za 19,5 %, v Žitu Lesce za 13 % in v Iskri Otoče za 6,3 
odstotka. '. -

# V_družbenih dejavnostih radovljiške občine je bilo ob 
koncu polletja zaposlenih 1.076 delavcev ali 16 več kot lani. V 
izobraževanju so zaposlili 9 delavcev več, v bolnišnici v Begu
njah in v Domu dr. J . Benedika Radovljica 5 in v Zdravstve
nem domu Radovljica 4 delavce. Manj kot lani je bilo zaposle
nih v otroškem varstvu in v kulturi. • 

• V soboto, 7. novembra, je predsednik OS Radovljica 
Bernard Tonejc opravil v Kamni gorici obred biserne poroke, 
ki sta jo ob 60 - letnici skupnega življenja slovesno praznovala 
Nežka in Ignac Cingle. Slovesnosti so se udeležili tudi pred
stavniki krajevne skupnosti in DPO. 

• V avli občinske skupščine Radovljica so pred dnevi 
odprli priložnostno razstavo akvarelov Franca Berceta. člana 
jeseniškega Dolika. Vseh 15 del je tudi naprodaj po zmernih 
cenah. Na ogled bodo do 29. novembra. 

• V restavraciji na igrišču za golf na Bledu so v soboto. 
14. novembra, pred pričetkom zimske tekmovalne sezone pri
pravili tradicionalno srečanje alpskih smučarjev in tekmoval
cev nordijskih disciplin. Predstavili so dosedanje priprave in 
letošnje tekmovalne cilje. 

• Na povabilo plavalnega kluba iz madžarskega mesta 
Szekszarda so se radovljiški plavalci od 6. do 8. novembra ude
ležili mednarodnega plavalnega mitinga. Pomerili so se z mad
žarskimi, čehoslovaškimi in poljskimi vrstniki. Radovljičanke 
so se tudi tokrat izkazale z enim prvim in dvema tretjima me
stoma. Z madžarskimi športniki so Radovljičani že vrsto let 
prijateljsko povezani. 

• V telovadnici doma TVD Partizan v Radovljici je doma
či smučarski klub organiziral od petka, 13., do nedelje, 15. no
vembra, vsakoletni sejem rabljene smučarske opreme. Trgov
sko podjetje Murka je hkrati prodajalo zimska športna oblači
la. Na sejmu so prodajali s popustom tudi karte za žičnice na 
Voglu, Kobli in Zatrniku. Sejem je bil letos izjemno bogat in 
raznovrsten; prav tako pa je bil množičen obisk. Organizacija 
je bila na primerni ravni. 

Ker je bilo srečanje zborov pove
zano s slovesno podelitvijo Čufarje-
rih plaket in diplom za leto 1987, jê  
za uvod član Gledališča Tone Čufar 
Jesenice Igor Škrlj predstavil znano 
Čufarjevo pesem RANJENO SRCE. 
Ob 82 - letnici rojstva Toneta Čufar-
ja in podelitvi plaket in diplom je 
spregovoril predsednik Zveze "kul
turnih organizacij Jesenice Joža 
Vari, Benjamion Gracer pa je razgla
sil letošnje prejemnike plaket in di
plom. Nagrajencem jih je izročil 
predsednik Kulturne skupnosti Je
senice Janko Rabič. 

r srečanjem odraslih pevskih zbo-
ijv Gorenjske na Jesenicah je zao
krožena bogata kulturna dejavnost 
na področju zborovskega petja na 
Gorenjskem. Na koncertu je sodelo
valo sedem odraslih pevskih zborov_ 
gorenjskih občin s 185 pevkami in 
pevci, ki so izvedli 21 narodnih in 
umetnih pesmi domačih in tujih av
torjev. 

Ob pestri ljubiteljski dejavnosti v 
vseh gorenjskih občinah dosegajo 
največjo množičnost prav pevski 
zbori, ki se lahko ponašajo tudi s ka
kovostjo. 

Nastopili so: ženski pevski zbor 
Milko Škoberne DPD Svoboda Jese
nice, zborovodja Anton Cimperman 
(R. Gobec: O Podjuna. C. Pregelj: Da 
bi jaz znala in R. Petrovič: Tr i minia
ture), mešani pevski zbor Jožef Virk 
Dob pri Domžalah, zborovodkinja 
Katarina Arčon — Žavbi (St. Mokra-
njec: Druga rukovet, K . Boštjaneič: 
Kaj pa je tebi ljubica in H.L. Has-
slerja: Hinta — Palinta), moški pev
ski zbor K D Svoboda Črna pri Kam
niku, zborovodkinja Karla Urh (P. 
Šivic: Dekle ob oknu, P. Jereb: O kre
su in D. Jenko: Vabilo), mešani pev
ski zbor DPD Svoboda Primskovo. 
zborovodkinja Nada Kos (St. Mokra-
njec: Opelo, R. Gobec: Ne ori, ne se-
jaj in U. Vrabec: Bratci veseli), ko
morni moški zbor A.T. Linhart Ra
dovljica, zborovodkinja Betka Dem
šar — Zupan (M. Tome: Večerna pe
sem, M . Tome: Oča naš in A. Foer-
ster: Gorenjci), komorni mešani pev
ski zbor Skorja Loka, zborovodja Ja
nez Jocif (G. Groče: Kantata domino. 

A. Kumar: tri istrske in J . Hairston: 
You better mind) in komorni pevski 
zbor Peko Tržič, zborovodja Jožef 
Močnik (J. Gallus: Sepulto domino. 
A. Medved: Nazaj v planinski raj in 
V. Rus: Se davno mrači). Kot gost je 
nastopil moški pevski zbor Kočna 
Sveče iz avstrijske Koroške, zboro
vodja Anton Feinig. 

Srečanje je dokazalo ogromno pri
zadevanje pevk in pevcev, ki poleg 
rednih življenjskih obveznosti žrtvu
jejo mnogo ur svojega prostega časa 
za toiepo ljubiteljsko dejavnost, da 
ohranjajo narodno, borbeno in umet
no pesem domačih in tujih skladate
ljev. Srečanje je nudilo lep pregled 
stanja in zmogljivosti zborov, naka
zalo je različne izvajalske dosežke in 
zadovoljivo kvaliteto. Koncert je po
kazal, da tudi pevci amaterji z veliko 
volje do zborovskega petja in pod do
brim strokovnim vodstvom lahko do
sežejo kvalitetne rezultate. Vsi na
stopajoči zbori so za svoje dosežke 
že prejeli različna republiška, obmo
čna in občinska priznanja; nekateri 
pa tudi državna. 

Srečanje ni imelo tekmovalnega 
značaja. In tako je prav. Vsaka spre
memba v tem pogledu bi bila napa
čna (čeprav so nekateri nasprotnega 
mnenja). To naj bi ostalo pevsko sre
čanje, na katerem pevci pod vod
stvom svojih zborovodij lahko prika
žejo del kulturne dejavnosti in do
sežkov, ki j ih ustvarijo v svojih obči
nah. Srečanje zborov, tako po številu 
kot po kvaliteti, upravičeno štejemo 
med uspešne in pomembne manife
stacije množičnega ljubiteljskega 
delovanja v gorenjskih občinah. To 

. je obenem priložnoist za sproščeno 
petje, za manifestacijo dobre volje, 
da se z odprtim srcem za trenutek 
pozabi na težave skomercializirane 
družbe ob izredno težkih gospodar
skih in družbenih težavah, saj nam 
lepo petje pomeni potrebno duševno 
zadovoljstvo. Zakaj naj bi še posebej 
rangirali in ocenjevali nekaj.kar je 
sad našega ljubiteljskega dela. tova
rištva, nekaj, kar je lepo'.' 

V dvorani gledališča Tone Čufar 
na Jesenicah že dolgo časa ni bilo to
liko lepega in kvalitetnega prepeva

nja. Za to so poskrbeli vsi nastopajo
či zbori. Že uvodni nastop domačega 
ženskega pevskega zbora je oznanil, 
da bo ta večer resnično praznik pe
tja Gorenjske. Želja spretne napove
dovalke in povezovalke programa, 
Majde Rebernik, da bi »ob pesmi 
upokojili vse skrbi in vse bolečine 
srca in uživali v lepoti glasbe, ki po 
Shakespearu nikoli ne umre«, se je 
že po uvodnem nastopu pričela ures
ničevati. Pri vseh zborih smo čutili 
veliko ljubiteljske vneme, spoznali 
zadovoljivo glasbeno - pevsko izo
brazbo. Zbori so razkošno zveneli in 
se širili z ubranimi dinamičnimi in 
zvočnimi dosežki. Predstavili so 
ogormno programsko osnovo, rast in 
napredek. Poleg manjših spodrslja
jev, ki so bili skriti v splošni kvalite
ti, so zbori in solisti potrdili izčišče-
no pevsko lahkotnost. Pevske moči 
so razporejali enakomerno, racional
no. Predstavili so se s petjem, ki se 
posluša s srcem. Med -21 pesmimi do
mačih in tujih skladateljev, ki jih je 
izvedlo sedem zborov, bi težko izbra
li najboljšo skladbo in najboljši zbor. 
Brez podrobne analize bi se težko 
odločili ali za Petričeve Tri miniatu
re (Jesenice), za Foersterjeve Go
renjce (Radovljica), Medvedovo Na
zaj v planinski raj (Tržič), Jenkovo 
Vabilo (Kamnik), Mokranjčevo Ope
lo in Vrabčevo Bratrci veseli (Prim-

• skovo), Hasslerjevi Hinta — Palinta 
(Domžale) ali za vse tri točke mladih 
pevcev iz Škofje Loke. Mladim pev
cem iz Škofje Loke bi lahko napove
dali še lepo pevsko prihodnost. Ta 
večer je res navdušil vse poslušalce, 
saj je bila ta večer pesem poezija, po 
zborih pa se poznajo tudi zborovo-
dje-

Po dogovoru s Krščansko kulturno 
zvezo iz Celovca je na srečanju go
renjskih zborov nastopil tudi sloven
ski moški pevski zbor Kočna iz Sveč 
na avstrijskem Koroškem. S tem se 
v praksi uresničuje politika enotne
ga slovenskega kulturnega prostora, 
saj vse gorenjske občine vabijo na 
vsa gorenjska srečanja tudi sloven
ska kulturna društva z avstrijske 
Koroške. Pevci z avstrijske Koroške 
^o pod vodstvom zborovodja profe
sorja Antona Feiniga za konec sre
čanja in slovesnosti ob podelitvi Ču-
farjevih plaket in diplom zapeli: Kar 
v srce je mati djala,^ Kadar Zilja noj 
Drava. Saj 'či frajda več na svet. Ž 
nobenim purgarjem ne grem jaz tav-
šat, Sem še mihna bva in Moja lubca 
je tam v Škufčah doma. Tudi njihov 
nastop je bil sprejet z velikim navdu
šenjem. Franjo Ropret 

Nova premiera v jeseniškem 
gledališču 

' 'Vpetek zvečer bodo na odrske deske Gledališča Tone Čufar stopili NA
ŠI TRIJE ANGELI — komedija avtorjev Sama in Belle Spevvack. 

Komedija je postavljena v čas ko
lonij okoli leta 1910 na tla Francoske 
Gvajane, torej v prostor, ki nam ni 
preveč domač, domač pa nam posta
ne prefinjen angleški humor, s kate
rim je spretno pretkano besedilo ko
medije. 

Cel kup nezgod, ki j ih povzroča 
nerodnost in nebogljenost malega 
francoskega trgovca Felixa Ducote-
la, skušajo omiliti trije kaznjenci, 
kot brezplačna delovna sila v tistih 
krajih. 

Vse zgode in nezgode bomo videli 
v interpretaciji Boruta Verovška, 
Tatjane Košir, Jožice Višak, Elizabe
te Znidaršič. Ivana Berlota, Bojana 
Dornika, Klemena Koširja, Rada 
Mužana, Igorja Škrlja in Romana 
Iskre. 

Predstavo je režijsko pripravila 
Vera Smukavec na sceni Jožeta Be-
diča in s kostumi Anne Čeh, ki jih je 
izdelala Ivanka Leskovar. Tehnično 
izvedbo predstave imajo v rokah: 
Pavli Torkar, Drago Smolej, Matjaž 
Smolej, Draga Škvarč, Franci Zni
daršič, Milan Trkulja in Slavko L i -
kovič. 

Tudi danes bi nam še kako prav 
prišli kakšni angeli, da bi nas reše
vali iz vsakdanjih težav, zato pridite 
in si predstavo oglejte, mogoče se 
boste ob zabavi tudi česa naučili. 

Predstavo si lahko ogledate v pe
tek, soboto, ponedeljek in sredo ob 
19.30. 

Natečaj za 16. srečanje pesnikov in 
pisateljev začetnikov 

Zveza kulturnih organizacij Slovenije in Zveza kulturnih organi
zacij Radovljica razpisujeta natečaj za udeležbo na 16. srečanju pesni
kov- in pisateljev začetnikov. Zadnji rok za oddajo prispevkov je 3. de
cember 1987, območno srečanje za Gorenjsko pa bo v Radovljici 5. 
februarja 1988. S podrobnostmi o natečaju se lahko seznanite na ob
činskih zvezah kulturnih organizacij. Zveza kulturnih organizacij Ra
dovljica vabi k sodelovanju vse gorenjske pesnike in pisatelje začetni-
ke. 

9 ŽELEZAR 

Praznik petja Gorenjske 
V organizaciji Zveze kulturnih organizacij Gorenjske, Zveze kulturnih 

organizacij Jesenice in Kulturne skupnosti Jesenice je bilo v soboto, 14. no
vembra, v gledališču Tone Čufar na Jesenicah letošnje srečanje odraslih 
pevskih zborov Gorenjske, na katerem so podelili tudi Cufarjeve plakete in 
diplome za najvidnejše dosežke na področju kulturne ustvarjalnosti in pou-
stvarjalnosti v jeseniški občini. 



Dobre fotografije niso nikdar 
srečno naključje, temveč so plod znanja 

Janez Boljka v Šivčevi hiši 

Pretekli petek, 13. novembra, smo s krajšim koncertom godalnega tria 
Bedič-Mesec, odprli osmo razstavo fotografij ČLOVEK IN JEKLO. Po uvod
nem govoru predsednika foto kluba Janka Mohoriča je razstavo odprl inž. 
Božo Bartelj. Sledila je podelitev nagrad, plaket in diplom. Krajšo oceno 
razstavljenih del je podal klubski kronist. 

Veliko število del za 81 jugoslovan
sko foto razstava dokazuje, /nov 
vzpon železarske fotografije. 'Med 
vzroki za takšno zanimanje za tovr-
stno likovno izpoved pri naš ni' na -
zadnjem mestu dejstvo, da se fotOr 
grafiji vse bolj, odpira pot.v naše l i 
kovne salone. Jugoslovanske foto 
razstave so prireditve, ki naj bi dale 
pregled vsakoletnih fotografskih 
snovanj. Na njih naj bi avtorji poka
zali svoje dosežke. "Na" "pdaorJo"Tre
nutnega sta)Qa"UU0®l«tfWP^Sloto-
graf ske ustvarjalnosti je ; tokrat vpli
valo še nesoraztterje fne'd_ številom 
predloženih del in zmogljivostjo sa
lona DOLIK. Žirija je kljub temu po
kazala precej posluha za vse razli
čne izrazne smeri. Razumljivo je, da 
vsa dela niso bila tehnično zrela. 

V tem okviru ne morem in tudi ne 
bi rad podrobneje razčlenjeval vseh 
razstavljenih del. Fotografije naj 
spregovorijo same. Odločitve žirije 
naj ne vplivajo na vas, sodbo naj si 
vsak ustvari sam. Kljub temu pa le 
ne morem mimo nekaterih imen. Ob 
znanih mojstrih, katerih dela po
znam že z drugih razstav, naj ome
nim obetavne mlajše in starejše av
torje: Milovanoviča, Božca, Paunovi-
ča, Kolmana, Črva, Sluga, Pretnarja, 
Latinoviča, Pečovskega Pavloviča, 
Gereša in Gvojiča. Njihova imena 
jugoslovanski javnosti niso nezna
na- Njim in vsem drugim razstavljal-
cem se v imenu upravnega odbora 
foto kluba zahvaljujem za sodelova
nje in jim iskreno čestitam k uspe
hu. 

Prvonagrajeni za kolekcijo foto
grafij, član F K Zenica Dragan Milo-
vanovič, ustvarja izjemno produkti
vno. Njegove fotografije delujejo 
prodorno, v nekaj letih je dosegel za
vidljiv umetniški nivo. Kompozicij
ska zrelost in vsem razumljiva izpo
vedna moč sta lastnosti njegovih 
slik. Vsaka njegova fotografija je po
sebnost. V njegovih delih ni statike, 
prevladuje dinamika. Svoj način 
ustvarjanja stalno izpopolnjuje ter v 
svojih delih prijetno preseneča. 

Drugo nagrado je prejel Andjelo 
Božac, član F K Pula, Jd je prijetna 
osvežitev te razstave. Žirija k njego
vim delom n i imela dosti pripomb, 
kar dokazuje, da njegova dela niso 
rezultat naključij, temveč zavestne
ga poglabljanja. Kompozicijsko ko
lekciji ni kaj očitati, čeprav bi se av
tor lahko v svojih fotografijah po-
gumneje lotil tudi grafičnega izraža-
nja. 

Tretjenagrajeni pri kolekciji je 
član F K Zenica Cedo Paunovič, 
Kompozicijsko so njegove fotografi
je zelo izdelane. Pri njegovih slikah 
pogrešam več razgibanosti, kar gre 
na račun avtorjeve osebne zadržano
sti. Seveda še ni izčrpal vse svoje 
umetniške izraznosti in znanja. Če 
bo vztrajal, obeta, da se bo v prihod
nje razvil v uspešnega razstavljalca. 

Prvonagrajeni z diplomo za kolek-
] cijo.clan F K »Andrej Prešern« Jese
nice VitomirrPretnar je ustvaril pre
pričljivo serijo, ki ponazarja nara
vno harmonijo ob robu naše tovarne. 
Pretnarjev moto je doslednost v po
dajanju motiva. 

Drugonagrajeni z diplomo za ko
lekcijo, član F K »Andrej Prešern« 
Jesenice : Frnci Črv, je tehnično do-
gnan v •železarskih motivih. Upoda
blja sozvočje človeka z jeklom, k i no
si v sebi izpovedno moč. 

Prvonagrajeni z diplomo ža'posa
mezno fotografijo, član F K »Andrej 
Prešerno Franci Sluga, je na ustrez
nem kvalitetnem nivoju. Tudi njego
ve fotografije vsakič nosijo sporočil
nost 104 

Drugonagrajeni z diplomo-za po
samezno fotografijo, član F K Vin-
kovci Želimir Gvojič, še ni pokazal 
vsega svojega grafičnega znanja. 
Njegova fotografija Stražar je izde
lana izjemno domiselno in bi morala 
biti uvrščena v višjo kategorijo na
grad. Gvojič je z uporabo točkovne 
svetlobe (spotlighta) in dvojne osvet
litve ter delne solarizacije dosegel iz
jemen grafični vtis. Obrobni sij Stra
žarja ni naključen, temveč rezultat 
uspešne konturne solarizacije. S 
svojo grafično izrazitostjo potrjuje, 
da obvlada celoten register grafične 
tehnike. 

Tretjenagrajeni za kolekcijo foto
grafij , član F K »Andrej Prešern«: Je
senice Branko Urh, je prijetno pre
senetil. Če bo tako trmasto vztrajal 
in se izpopolnjeval še v grafičnih 
tehnikah, se mu obeta uspeh .-tudi v 
prihodnje. 

Pri posamezno nagrajenih foto
grafijah izstopajo imena: Juvan^jja-
tinovič, Lončar, Pečovski, Pavlovič 
in Gereš. To so že rutinirani razsta
vljala, ki stalno sodelujejo na : foto 
razstavah po domovini. Vs i odlično 
obvladajo tehniko, kompozicijo, in 
grafiko, njihove fotografije pa imajo 
izpovedno moč. Njihova sporočiiriost 
je glavno orožje za dosego najvišjih 
nagrad. 

Posebna zahvala gre pokrovitelju 
Železarni Jesenice, vsem podporni-

kom in ne nazadnje upravi salona 
Dolik, k i je razstavo gostoljubno 
sprejelo v svoje prostore. 

Za vzorno pripravljeno razstavo 
zaslužijo pohvalo delavni člani ofga-
nizaci jskega odbora foto kluba. Zah
tevnega dela, -ki j im je bilo zaupano, 
so se lotili z navdušenjem, saj so si 
ga šteli v čast in j im ni bilo v nepri
jetno breme. • - •-: 

Naj končam z ugotovitvijo, da smo 
lahko ponosni na to kulturno mani
festacijo in sodelovanje. In to v ča
sih, k i šo znani po različnih priti
skih, napetostih in nemirih. Prav ta 
ugotovitev nam daje moč pri nadalj
njem delu, . -i .-. ; 

Slavko Tarman 

V Šivčevi hiši v Radovljici bo do 
demskega kiparja in grafika Janeza 

Akademski kipar in grafik Janez 
Boljka je svojo ustvarjalno umetni
ško moč prepričljivo uveljavil ne le v 
slovenskem in jugoslovanskem, tem
več tudi v mednarodnem umetnost
nem prostoru. Tako v plastikah ka
kor v grafikah in kasneje tudi v sli
kah je oblikoval zanj značilni likovni 
jezik, s katerim med drugim izraža 
svojo občutljivost za stiske, ogrože
nost in absurdnost sodobnega člove
štva, ki si samo uničuje svoj življenj
ski prostor. Nič manj ni prepričljiv v-
sugestivnem izražanju uničuje ele
mentarne življenjske sile, k i jo sim- , 

. bolizirajo njegove živali: v mirova
nju ali v teku. v borbi ali ljubezenski 

'.igri, kot nosilke uravnotežene 
ustvarjalne in razdiralne življenjske 
energije. Človek je v Boljkovih 

Prvošolci bodo postali pionirji 
Ob dnevu republike bo v naši občini sprejetih v Zvezo pionirjev 

Jugoslavije 506 učencev prvih razredov. 
Ob sprejemu v Zvezo pionirjev Jugoslavije njeni novi člani — 

učenci prvega razreda dajo slovesno pionirsko zaobljubo, ki se glasi: 

Danes, ko postajam pionir, 
dajem častno pionirsko besedo: 
da se bom marljivo učil in delal 
in da bom dober tovariš, 
da bom ljubil našo samoupravno domovino. 
Socialistično federativno republiko Jugoslavijo, 
da bom razvijal bratstvo in enotnost 
ter ideje, za katere se je boril Tito, 
da bom cenil vse ljudi sveta, 
ki želijo svobodo in miri _ 

Te besede prvošolčki ponavljajo v teh dneh, da bi slovesnost, ob 
kateri bodo za največji praznik naše domovine — dan republike — po
stali pionirji, potekala čim bolj brezhibno, kajti poslušali j ih bodo sta
rejši pionirji, učitelji, starši, predstavniki družbenopolitičnih organiza
cij iz krajevne skupnosti. 

Sedemletniki so še premajhni, da bi si znali čisto dobro predsta
vljati, kaj te besede pomenijo, vendar zaupajo in verjamejo, da bodo 
pod vodstvom odraslih uresničili dano obljubo, kajti zavezuje j i hča -
stna pionirska beseda. Vrednote, naštete v zaobljubi, j im pomenijo 
trdno oporo v vsem njihovem ravnanju in ponos jih navdaja, ko spre
jemajo simbole svoje organizacije: modro kapico in rdečo rutko in po
stopoma vstopajo v svet odraslih. Za naše najmlajše šolarje je spre
jem v pionirsko organizacijo velik praznik, ki se jim za dolgo časa 
vtisne v spomin. 

Vsak otrok pa želi svojo srečo in zadovoljstvo deliti z vsemi, ki j ih 
ima rad — predvsem s starši, ki j ih zato vabimo v šolo na praznovanje. 
Naj nam, staršem, zato ne bo odveč nameniti nekaj prijazne pozorno
sti temu velikemu dnevu tudi v domačem krogu, naj nam ne bo odveč 
sodelovati z našim šolarjem na njegovi prireditvi, saj si tudi mi želimo, 
da bi v vsehsvojih dejanjih uresničeval vrednote, kot so marljivost, 
delavnost, tovarištvo. 

Še kako potrebuje naš šolar tudi pozornost širše družbe in njenih 
predstavnikov, zato naj ne bo sprejema na šoli, na katerem ne bi po
zdravih naših najmlajših predstavniki krajevnih skupnosti, kajti tudi 
ljubezen do domovine, spoštovanje bratstva in enotnosti, negovanje 
tradicij, medsebojno spoštovanje, želja po svobodi in miru potrebujejo 
neprestano vzpodbudo, če vse te vrednote zares želimo ohraniti. 

Pionirska komisija pri občinski 
zvezi prijateljev mladine 

29. novembra odprta razstava del aka-
Boljka. 

plastikah, grafikah ali slikah največ
krat tragično razklana osebnost, raz
pet med potrebo po intimnosti, ki 
vključuje nežno ljubezensko čustvo 
in erotiko na eni in nemoč zaupne 
predanosti v. njej na drugi strani, saj 
ga nenehoma ogroža svet, ki ga tudi 
sam "maliči."Njegovi ženski l iki zato 
agresivno poudarjajo svojo eroti
čnost, vendar na način, ki ustvarja 
strah pred njo. Njegovi moški so 

. obloženi z atributi, ki poudarjajo nji
hovo ustvarjalnost, vendar so tudi 
njihova telesa razgrajena in izvotle-
na, prav nič odsev samozavestnega 
pritrjevanja življenju in delu. 

Vrsta njegovih grafik nam slika 
enako neprijazen svet, kot bi zrli v 
pokrajine po katastrofi na njem. 

Svet, k i ga s svojo umetnostjo pri
kazuje Janez Boljka, res ni ne lep ne 
pnj azen. Človek' je v njem ogrožen 
od narave, narava od človeka. Morda 
je v agresivni moči in lepoti njegovih 
živali največ optimizma. 

V plastikah Janez Boljka upora
blja različne tehnike in materiale: 
asemblaža z varjenjem železnih ali 
bronastih delcev, na začetku največ
krat delov orožja in strojev, sesta
vljenih v kompozicije, ki so ostra ob 
sodba nasilja. Ko bolj ali manj opu 
sti dele orožja kot sestavine za gra
jenje svojih plastik, jih še vedno se
stavlja iz delov kovine, ki v anatom
ski pravilnosti in formalni izbruše-
nosti prepričljivo sugerirajo notra
njo razklanost upodobljencev. Teh
niko vlivanja v bron ali aluminij s 
pomočjo voska in stiropora je Janez 
Boljka razvil do take mere, da zmore 
v plastiki izraziti najsubtilnejša sta
nja in doseči izjemno dognano obli
ko. Medaljoni in novci, ki jih vklju
čuje tako v živalske kot človeške fi
gure, plemenitijo zunanjo podobo 
umetniškega izdelka in poudarjajo 
njegovo materialno vrednost. Nekaj 
podobnega odkrivajo njegove zglaje
ne površine brona ob hrapavih in ne
malokrat s plemenito zeleno patino 
prekritih ozadjih oziroma zamikih 
posameznih delov plastike, pri če
mer nastaja značilna, izredno privla
čna svetlobna igra. 

Janez Boljka je mojster tako rao-
numentalnih kiparskih kompozicij 
kot male plastike, ki pogosto kliče po 
izvedbi v večjih dimenzijah. »Kovin
ska« ostrina, jasnost in kontrastnost 
odsevajo iz Boljkovih barvnih gra
fik, ki izražajo isti umetnikov notra
nji svet. V novejših oljih slika Janez 
Boljka v zadržanem, nekontrastnem 
mehkem koloritu skrivnostni svet, v 
katerem se podobe kakor sanje roje
vajo iz teme s pomočjo svetlobe, ki 
ima izvor v njih samih. Zato so nje
gove slike v svojem likovnem izrazu 
mehkejše od plastik in grafik in od
krivajo notranji svet Janeza Boljke 
še z druge strani. Maruša Avguštin 

Na 

t i ko c 
ktivn 

vin vo 
dvori 
vö vo 

vse k 
ob 17 

C 
.grad 

c 

pina 
gore 

pripr 
poval 
veniji 

I 
boste 

Ob bo 
bie, babi 

ke iskre 
rodnikor 
pa izreče 
in sprem 

Posebi 
mu Dr. F 
gb v časi 
j Zahval 
le borcei 
:a podar 
lovi za j 

Hvala 
žrečena 

Iskren 
klavnice 
rozD 
;odbi na 
lalostink 

Vsem 

Društ> 
[Koroška 
rilo ob n 

Sodelč i-alnega 
o zahv: 
bisk na 
o traje: 

te v. 
V prih 

lovnih u: 

Sindik 
|valjujei 
ti bolezn 

Osnov: 
I T N se 
par, ki si 
je bolezr 

Sodela 
ftvaljujei 
Upokojiti 
ift obisk< 
|ost mec 
fe za vse 

Občins 
sekc 

Šktivnosi 
picev J 
lujem Z E 
b moji 7 

M 

Osnovi 
J T N se : 
ferno pc 
Plezensl 

Viktor Brun: 10 
75 let 

jeseniškega nogometa 

Triplat, Franci Soline, Franci Rozman, Franc Šolar, Zdrav-
ko Noč, Bogdan Višnar, Franci Terseglav, Franci Markež, 
Poldi Šoberl, Darko Lenardič, Slavko Koren, Franci Korbar 
in Iyo Tomaševič. 

V jesenskem delu prvenstvene sezone 1947/48 je bilo I. 
moštvo v tretji skupini za prvenstvo Slovenije na 2. mestu, 
II. člansko moštvo na 5. mestu, mladinci in pionirji pa na 2, 
mestu Gorenjske nogometne podzveze. 

Rojstvo pionirskega moštva in delo z najmlajšimi je te
daj pomenilo novo pridobitev za jeseniški nogomet. Znano 
je, da se je v predvojnem obdobju precej pozno pričelo obli
kovati mladinska moštva, kar ne moremo naprtiti odgovor
nim nogometnim delavcem kot očitek; vzroki so bili pač v 
praznih klubskih blagajnah. V takih razmerah se pač nihče 
ni predrznil misliti na.potrebno vzgojo nogometnega nara
ščaja. . - - . 

Športno življenje na Jesenicah je bilo v letu 1947 silno 
razgibano. 1. maja je bil v športnem parku pod Mežakljo 
impozanten nastop več tisoč športnikov, ki ga je organiziral 
in izvedel okrajni fizkulturni odbor na Jesenicah. 

V dneh od 17. do 24. avgusta pa je FD »Jože Gregorčič« 
organiziral fizkulturni teden. To je bila druga velika šport
na manifestacija, v kateri so sodelovale vse športne sekcije 
društva, nogometaši so odigrali nočno tekmo, šahisti so od
igrali »živi« šah itd. 

Posnetek je s športnega dne ob praznovanju 1. maja 1947. 
Domači so se v prijateljski; tekmi srečali z varaždinskim 
Tekstilcem in jo izgubili z 1:4. 
Od leve proti desni: V. Brun, Jože Janežič. Velimir Veljko-
vič, Berti Brun, Joža Langus, Jože Knific, Joža Hafner. Vin
ko Mirtič, Tone Razinger. Dušan Brun in Tonči Koren. 

To je moštvo dveh generacij, v katerem pa se po tradiciji 
nadaljuje tradicija. Vinko Mirtič je bil namreč Ljubljančan, 
k i je nekaj let po vojni živel na Jesenicah in je ožji sorodnik 
že pokojnega ElčijaMiitiča, nogometaša jeseniške Svobode 
v letih 1928/29. Veljkovič je Smederevčan, k i so ga v kemij
skem laboratoriju v Železarni, kjer je bi l na daljši strokovni 
praksi, prekrstili v »Gaga«. 

V decembru 1947. leta je klub »Jože Gregorčič« polagal 
obračun svojega dela. Nogometaši so se lahko pohvalili, da 
združujejo kar precejšnjo četo: pionirsko in mladinsko mo
štvo, II. in I. člansko moštvo. Odigrali so vsega 56 tekem, 
uspešni so bili 32 krat, remizirali 8 krat in izgubili 16 krat. 

Omeniti velja še pomemben uspeh mladincev. V 1947. le
tu so se namreč uvrstili v finalni del za prvenstvo Slovenije. 
Osvojili so častno tretje mesto. Ta uspeh so dosegli: Albin 

Železarji so prvič izvedli medobratno tekmovanje v no
gometu, na katerem je sodelovalo nad 130 nogometašev. Pr
vo mesto je osvojila enajsterica mehanične delavnice. Tovr
stno tekmovanje se je razvilo in postalo tradicionalno. V 
naslednjih letih so železarji organizirali športne igre v dr
žavnem merilu, v kasnejših letih pa so se omejili le na letne 
in zimske športne igre slovenskih železarjev. 

Med drugimi športnimi panogami so tekmovali tudi v 
nogometu. 

31. 8. 1948. leta je bil občni zbor FD Joža Gregorčič 

Nogometaši so preživljali težave, notranje niso bili do
volj čvrsti, športna disciplina je precej oslabela, zlasti v pr
vem članskem moštvu. V kvalifikacijskem tekmovanju za 
ponoven vstop v I. slovensko nogometno ligo niso uspeli. 
Tudi drugo člansko moštvo se ni moglo pohvaliti niti z uspe
hi niti z medsebojnimi odnosi. Uspešnejše pa je bilo mla
dinsko moštvo, ki je v tekmovanju GNP osvojilo L mesto. V 
kvalifikacijskem tekmovanju z vrstniki mariborskega Že
lezničarja pa se niso uspeli plasirati v nadaljnje kolo v tek
movanju za prvaka Slovenije. 

Pionirji so nadaljevali svojo uspešno bilanco iz prejšnjih 
sezon ter osvojili 2. mesto v GNP. 

V tem nič kaj ugodnem položaju pa so nogometaši načeli 
vprašanje novega nogometnega trenerja — ustreznih kvali
tet, poleg tega pa so želeli, da se uredi problem večizmen-
skega dela nogometašev v Železarni. 

Poleg navedenih vprašanj pa tudi nogometno igrišče ni 
ustrezalo. Vrnimo se k nogometašem in njihovemu delova
nju. Člansko moštvo Gregorčiča je v sezoni 1948/49 tekmo
valo v II. skupini slovenske nogometne lige in se uvrstilo na 
dobro 3. mesto. 

Moštvo Gregorčiča 1949 
Stoje od leve: C. Korošec, str, sodnik, Radko Dolžan, Jože 
Abram, Franc Kuraš, Tone Grosmajer, Jože Knific, Tone Po
gačnik, Franc Gašperin, sodnik Rajko Čeh, odbornik Jani-
ček. Čepijo od leve: Ivan Samar, Jože Janežič, Hinko Rihler 
in Tonči Koren. 

V naslednji sezoni je že prišlo do večje krize. Iz zapisni
kov nogometnega odseka sem ugotovil, da je športna disci
plina upadla, kopičila so se nekatera nerešena vprašanja, 
kar vse se je negativno odrazilo v nastopih nogometašev. 
Morda je naslednji prikaz zgovoren izraz te krize: 
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Na Hrušici bo danes programska in volilna seja 
krajevne konference SZDL 

V krajevni skupnosti Hrušica se že dalj časa srečujejo s problema
tiko delovanja krajevne konference SZDL. O sedanjih problemih, nea
ktivnosti in tudi nadaljnjih načrtih se bodo pogovarjali na programski 
in volilni seji. ki bo danes, v četrtek, 19. novembra, ob 18. uri v mali 
dvorani rloma DPD Svoboda Ivan Krivec Hrušica. Izvolili bodo tudi no
vo vodstvo krajevne konference SZDL in sprejeli delovni program. 

J.R. 

Dežurni trgovini 

V soboto, 21. novembra, bo
sta na Jesenicah od 7. do 18. 
ure odprti trgovini: 

DELIKATESA, poslovalnica 
7, Titova 7, in 

DELIKATESA, Kasta 4 na 
Plavžu, Tavčarjeva 6. 

Kaj bomo gledali v kinu 

Krajevna konferenca SZDL in Turistično društvo Kranjska gora 

vabita 
vse krajane na proslavo dneva republike, ki bo v petek, 27. novembra, 
ob 17. uri v osnovni šoli v Kranjski gori. 

Obenem bo tudi občni zbor turističnega društva s podelitvijo na
grad za najlepše urejene hiše. 

Sodelujejo: učenci osnovne šole. otroška in odrasla folklorna sku
pina iz Podkorena in Gozd Martuljka, ženski pevski zbor iz Kranjske 
gore in moški pevski zbor Marjan Vodopivec. 

Prisrčno vabljeni! 

Dežurna lekarna 

V tem mesecu je za občini 
Jesenice in Radovljica dežur
na lekarna na Bledu. 

K I N O Z E L E Z A R 
20. novembra, amer. barv. fant. 

srhljivka M U H A ob 16., 18. in 20. uri. 
21. novembra, amer. barv. fant. 

srhljivka M U H A ob 16. in 18. uri. Ob 
20. uri premiera amer. barv. komedi
je TAJNA OBOŽEVALKA. 

22. novembra, slov. mladin. film 
K E K E C ob 16. uri. Ob 18. in 20. uri 
amer. ban.', srhljivka M U H A . 

23. novembra, amer. barv. pust. 
film OD TARČE DO SMRTI (007 Ja
mes Bond) ob 16.. 18. in 20. uri. 

24. novembra, amer. ban.', komedi
ja TAJNA OBOŽEVALKA ob 16., 18. 
in 20. uri. 

25. novembra, amer. barv. komedi
ja T A J N A OBOŽEVALKA ob 16. in 

18. uri. Ob 20. uri F I L M S K O G L E 
DALIŠČE: POD V U L K A N O M , amer. 
barv. drama. 

26. novembra, amer. barv. komedi
ja T A J N A OBOŽEVALKA ob 16., 18. 
in 20. uri. 

K I N O D O V J E 
22. novembra, ital. barv. akcij, film 

MOČNA F A N T A ob 19. uri. 

K I N O K R A N J S K A G O R A 
20. novembra, amer. barv. komedi

ja KRONIČNI SAMOMORILEC ob 
17. in 19. uri. 

24. novembra, amer. barv. srhljiv
ka MAŠČEVANJE V ULICI BRE
STOV ob 17. in 19. uri. 

Vaša naša matineja! 

V nedejo, 22. novembra, ob 10. uri Gledališče Tone Čufar Jesenice 
pripravlja novo prireditev za otroke. Tokrat so na Vašo našo matinejo 
povabili Josepha Rakotorohalahvja z Madagaskarja, ki študira v Slo
veniji. 

Predstavil bo pravljično glasbo z obal južne Afrike. Tudi tokrat 
boste po prireditvi lahko risali v avli gledališča. 

Rešitev križanke iz prejšnje 
številke: 

Vod, Vladimir, MM, Mac-
holda, Sailer, slon, Ast, trlica, 
stadij, Tob, Ajas, Kastav, zele
na, Tancredi, Karin, infante-
rist, ol, Ka, ski, ananas, Kor-
dun, Togo, Dravid, Eire, izabe-
la, Nanut, Erb, Kalina, anali, 
vkop, Ararat, Anet, East. 

Zahvale dopisujte 

Gledališče 
Čufar 

Tone 

V okviru koncertnega abon
maja bo v torek, 24. novembra, 
gostoval na Jesenicah ansam
bel ISTRANOVA. Ansambel 
se je pri nas z velikim uspe
hom predstavil že na poletnih 
glasbenih srečanjih v Vrbi. 

Predstavili bodo istrsko 
glasbo. 

Razstava v Kosovi 
graščini 

V sredo, 25. novembra, bo 
ob 18. uri v galerijskih prosto
rih Kosove graščine otvoritev 
razstave fotografij Franca 
Sluge, lanskoletnega Čufarje-
vega nagrajenca. Njegovo delo 
bo predstavil kritik Milan Ste-
panovič, za glasbeni del otvo
ritve pa bosta poskrbela Jaka 
Jeraša in Primož Kerštanj. 

Razstavni salon D0LIK 
Jesenice 

V razstavnem salonu DO-
LIK DPD Svoboda Tone Čufar 
Jesenice je od 14. do 25. no
vembra na ogled razstava fo
tografij na temo ČLOVEK IN 
JEKLO, ki jo je pripravil Foto 
klub Andrej Prešeren. 

Salon je odprt vsak dan, ra
zen soboto popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 

Ob boleči izgubi drage žene, ma-
e, babice, prababice in sestre 

MARIJE RIHTARŠIČ 
z Jesenic 

iskreno zahvaljujemo vsem so
dnikom, prijateljem in znancem 

a izrečeno sožalje, podarjeno cvetje 
[n spremstvo na njeni zadnji poti. 

Posebna hvala zaposlenim v Do-
\M Dr. Franca Berglja za skrb in ne-

¡0 v času njene bolezni. 
Zahvaljujemo se organizaciji zve-

:e borcev NOV Mirka Roglja - Petka 
podarjeno cvetje ter Balanč - La-

ovi za poslovilne besede. 
Hvala stanovalcem Titove 76/a za 
rečena sožalja in izkazano pomoč. 
Iskrena hvala kolektivu TOZD 
lavnice Jesenice, DO »Golica« 
OZD Delikatesa, zastavonošem, 
odbi na pihala ter pevcev za zapete 
alcstinke. 
Vsem še enkrat iskrena hvala. 

Vsi njeni 

Oglejte si! 
Društvo gojiteljev pasemskih malih živali Žirovnica vas vabi na 

razstavo pasemskih malih živali, ki bo od 20. do 22. novembra v prosto
rih Delavskega doma pri Jelenu. 

Razstavili bomo pasemske kunce, kokoši, race, golobe, pa tudi ne
kaj vrst drugih zanimivih živali ter krzno in krznarske izdelke. 

Vabljeni! 
DGPMŽ Žirovnica 

Članom Društva upokojencev Jesenice 
Društvo upokojencev Jesenice vabi v petek, 27. novembra, ob 17. 

uri na proslavo ob dnevu republike, ki bo v domu društva na Jeseni
cah, Pod gozdom 13. 

Po proslavi bo zabava. Vabljeni! 

POD VULKANOM 
(Under the Volcano) 
ameriški film, drama samouničenja. 
Proizvodnja: ITHACA ENTERPRICES, 1984. 
Scenarij: GUY GALLO po noveli Malcolma Lourieja. 
Režija: JOHN HUSTON. 
Glavna vloga: ALBERT FINNEY. 
Druge vloge: JACQUELINE BISSET, ANTHONY ANDREWS, IGNAZIO 

LOPEZ in drugi. 
John Huston. velikan ameriškega in (navsezadnje, zakaj pa ne?) tudi 

svetoviiega filma, je letos napoleonsko umrl: če je Napoleon umrl na Sveti 
Heleni, je Huston umrl dobesedno za kamero, ko je bil sredi snemanja svoje
ga najnovejšega in žal tudi zadnjega filma v svojem bogatem, pa tudi precej 
hrupnëm'zivljenju. Zato smemo šteti njegov film POD V U L K A N O M za nje
gov 'zadnji film, ki je velikopotezno zaprl obširen krog njegove filmske 
ustvarjalnosti, ki začenja tam v prvem povojnem letu 1941 (Huston se je ro
dil 1906. leta v Nevadi) s filmom MALTEŠKI S O K O L in se konča — kot reče
no '-^'s pretresljivo, za rahle živce nepriporočljivo groteskno »dramo samou
ničenja« POD V U L K A N O M , v kateri je odigral svojo veliko življenjsko vlogo 
Albe r t l'':nn«y. 

Vse, kàr se zgodi v tem filmu in v Cuernawaci, se zgodi v enem samem 
dnevu, 1. novembra 1938, na dan mrtvih. Zgodbe vam ne bomo pripovedovali: 
to je'ftairrrëS^godba o popolnem zlomu vrednot, ki gledalca sili,'da oTbčuduje 
pogum, s katerim človek uničuje samega sebe. 

• JbhnHuston o filmu: »To ni zgodba o alkoholiku, njegov alkohol je 
obranrJoav.orožje, s katerim se brani pred napadi okolja, v katerem ta hip 
prebiva. V tem smislu je človek akcije, neka vrsta povsem legitimnega juna
ka«./' ' ' 

J.ohn'' Hùston je letos odpotoval iz sveta živih. Zapustil je bogato in vsa
kič vznemirljivo prizorišče človeških stisk, pa naj bo to klasičen western (Za
klad Sierra Madre), družbena drama (Džungla na asfaltu) ali glasbena ko
medija ah" musical (Moulin Rouge). 

V Cannesu je prejel leta 1984 «Grand Prix» za življenjsko delo, njegova 
hči pâ leto pozneje tudi O S K A R J A . 

Društvu upokojencev Javornik — 
Jvoroška Bela se zahvaljujem za da-

o ob mojem jubileju. 
Franc Fornezzi 

Sodelavkam in sodelavcem cen-
(ralnega skladišča Jesenice se iskre-
o zahvaljujem za vso pozornost in 
bisk na domu ter lepo darilo, k i i n i 
o trajen spomin na mojo upokoji-
lev. 

V prihodnje jim želim še veliko de
javnih uspehov. 

Boris Kokošinek 

Sindikatu Jeklarne se najlepše za-
valjujem za denarno pomoč ob mo-
bolezni. 

Avdo Bešič 

Osnovni organizaciji sindikata 
pTX se iskreno zahvaljujem za de-
ar. ki sem ga prejemala v času mo

le bolezni. 
Sodelavcem ERC se najlepše za-
• aljujem za prejeto darilo ob moji 
[pokojitvi, prav tako se zahvaljujem 

fi obiske na domu ter za vso pozor-
>st med mojo boleznijo. Vsem hva-
za vse. 

Metka Podbregar 

Občinskemu odboru ZZB Jesenice t sekciji za družbenopolitično 
tivnost žena ter Društvu upoko-
ncev Jesenice se najlepše zahva-
J j e m za čestitke in obisk na domu 
^ moji 70 - letnici. 

Marija Trojar — Marjanca 

^•snovni organizaciji sindikata 
TN se iskreno zahvaljujem za de-
Srno pomoč, ki sem jo prejel med 
'-.ezensko odsotnostjo. 

Vinko Pogačnik 
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Tedenski hokejski pregled 
P r v i d e l d r ž a v n e g a p r v e n s t v a v h o k e j u 

n a l e d u je z a n a m i . Z a j e s e n i š k i h o k e j se 
je k o n č a l t a k o , kot s m o ž e l e l i i n p r i č a k o 
v a l i . M o š t v o J E S E N I C je n a v r h u p r v e n 
s tvene l es tv ice i n t a k o z a sedaj u s p e š n o 
b r a n i n a s l o v d r ž a v n e g a p r v a k a , m l a d a 
e k i p a K R A N J S K A G O R A G O R E N J K A 
p a je s s e d m i n i m e s t o m n a č e l u m o š t e v , 
k i b o d o i g r a l a v d r u g i s k u p i n i . 

Z a d n j e k o l o je b i l o n e p o p o l n o , saj sta 
o d p a d l i k a r dve s r e č a n j i . Iz S a r a j e v a so 
ž e p r e d soboto s p o r o č i l i , d a j i h n e bo n a 
J e s e n i c e , n e o d i g r a n o p a je os ta lo t u d i 
' s r e č a n j e m e d M a k o t e k s o m i n P a r t i z a 
n o m . S k o p s k a e k i p a naj b i b i l a z a r a d i n e -
resnost i i z k l j u č e n a iz n a d a l j n j e g a t e k m o 
v a n j a . Č e p r a v v t e m t r e n u t k u š e m a n j k a 
jo u r a d n e o d l o č i t v e ( reg i s trac i ja tekem) , 
p a je v r s t n i r e d po p r v e m d e l u vseeno 
z n a n . P r v i h š e s t e k i p bo v d r u g e m d e l u 
d r ž a v n e g a p r v e n s t v a sestavl ja lo p r v o 
s k u p i n o , p r i č e m e r i m a j o g lede n a s tart 
n e t o č k e J e s e n i č a n i n a j b o l j š i i z h o d i š č n i 
p o l o ž a j : J e s e n i c e 6 t o č k , K o m p a s O l i m p i -
j a 5 t o č k , M e d v e š č a k G o r t a n 4 t o č k e , P a r 
t i z a n 3 t o č k e . V o j v o d i n a 2 t o č k i , C r v e n a 
z v e z d a 1 t o č k o . 

N a s e d m o mes to se je u v r s t i l a n a š a 
d r u g a e k i p a in si s t em p r i b o r i l a n a j b o l j š i 
i z h o d i š č n i p o l o ž a j v d r u g i s k u p i n i : 
K r a n j s k a g o r a G o r e n j k a 4 t o č k e . C i n k a r 
n a 3 t o č k e , B o s n a 2 t o č k i . V d r u g e m d e l u 
d r ž a v n e g a p r v e n s t v a v h o k e j u n a l e d u se 
b o i g r a l o š t i r i k r o ž n o , p r v e n s t v o p a se bo 
v o b e h s k u p i n a h n a d a l j e v a l o v soboto , 21. 
n o v e m b r a . 

P o g l e j m o p r v i de l p r v e n s t v a Š e s k o z i 
n e k a t e r e š t e v i l k e . 

E k i p a J e s e n i c je pe tnaj s tkra t z m a g a l a , 
i g r a l a e n k r a t n e o d l o č e n o in d v a k r a t i z 
g u b i l a . H o k e j i s t i so doseg l i 147 go lov (s 5 
: 0 pro t i B o s n i 152 golov), v svojo m r e ž o 
p a d o b i l i 44 golov . N a gos tovanj ih so p r e 
m a g a l i vse svoje n a s p r o t n i k e , v s e h pet i z 
g u b l j e n i h t o č k p a so » z a p r a v i l i « n a d o 
m a č e m i g r i š č u v P o d m e ž a k l i — n e o d l o 
č e n o 4:4 z V o j v o d i n o ter p o r a z a z P a r t i z a 
n o m 2:6 i n M e d v e š č a k o m 3:5. 

G o l e z a m o š t v o so doseg l i : M l i n a r e c 22, 
R a s p e t i n T i š l e r po 14, M a c h o l d a i n K l e 
m e n e p o 11, Š u v a k 10, H a f n e r 9, F i g a l a in 
S ca p po 8, H o r v a t i n S m o l e j po 7, K o ž a r 
i n R a z i n g e r po 6, K u r b u s 5, K o p i t a r in 
B o r s e p o 3, K e l i h 2 i n Pr i s tov 1. 

E k i p a K r a n j s k e gore G o r e n j k e je š e s t 
k r a t z m a g a l a i n d v a n a j s t k r a t i z g u b i l a . 
R a z l i k a v g o l i h je 66J.27 ( s r e č a n j e z M a 
k o t e k s o m so d o b i l i brez t e k m e 5:0). S t r e l -

. c i go lov z a e k i p o so b i l i : C r n o v i č 14, M a r 
j a n L a h 11, A l a g i č 8, Š t u r m 6, M i h a L a h 
i n T u š a r p o 5, M e ž n a r c i n J u g po 4, J a n 2, 
P a j k i n B e r l i s k po 1. 

H o k e j i s t i J e s e n i c b o d o k o n e c tega t e d 
n a gos tova l i v Ital i j i i n Š v i c i , k j er se b o d o 
u d e l e ž i l i p o l f i n a l n e g a t u r n i r j a z a p o k a l 
e v r o p s k i h p r v a k o v . L e t o s je to t e k m o v a 
nje s p r e m e n j e n o i n bo v ce lot i i z v e d e n o 
p o t u r n i r s k e m s i s t e m u . V s k u p i n i z n a š i 
m i sode lu je jo š e p r v a k i Č e h o s l o v a š k e , 
Š v i c e i n Ital ije . V petek, 20. n o v e m b r a , se 
b o d o v L u g a n u n a j p r e j p o m e r i l i z L u g a -
n o m — p r v a k o m Š v i c e , v soboto , 21. n o 
v e m b r a , v V a r e s e z p r v a k o m Italije, v n e 
de l jo p a p r a v tako v V e r e s e , k i je o r g a n i 
za tor t u r n i r j a , š e s p r v a k o m Č e h o s l o v a 
š k e — e k i p o T e s l a P a r d u b i c e . S r e č a n j e s 
t r e m i m o č n i m i n a s p r o t n i k i b o d o d o b e r 
t r e n i n g z a n a š e hokej i s te p r e d n a d a l j e v a 
n j e m d o m a č e g a p r v e n s t v a . P r a v z a r a d i 
s o d e l o v a n j a n a t u r n i r j u so hokej i s t i J e s e 
n i c ž e o d i g r a l i s r e č a n j e p r v e g a k o l a z e k i 
p o C r v e n e z v e z d e . 

V t e d e n s k e m h o k e j s k e m p r e g l e d u je 
p o t r e b n o o p o z o r i t i š e n a dve t e k m i m l a 
d i h hoke j i s tov , p r i č e m e r je t r e b a p o v e d a 
ti , d a v d r ž a v n e m m l a d i n s k e m p r v e n s t v u 
i g r a za J e s e n i c e v r e s n i c i p i o n i r s k a e k i 
p a . Z a t o je n e o d l o č e n rezu l ta t z m l a d i n c i 
T r i g l a v a iz K r a n j a u s p e h , saj so n a š i m l a 
d i dve d o t r i l e ta m l a j š i i n t e m u p r i m e r n o 
t u d i f i z i č n o s l a b o t n e j š i . 

Vojvodina : Jesenice 
1 : 5 (1:0, 0:3, 0:2) 

N o v i S a d , 10. n o v e m b r a — t e k m a Z H L : 
s o d n i k i D ž o k i č (g lavni) , N a d a s k i i n S i l e r ; 
k a z n i V o j v o d i n a 4 m i n u t e , J e s e n i c e 6 m i 
nut . 

S t r e l c i : 1K) N o v o t n v (14), 1:1 P r i s t o v 
(31), 1-2 R a s p e t (36), 1:3 Š u v a k (39), 1:4 T i 
š l e r ( M l i n a r e c 48), 1:5 M a c h o l d a ( M l i n a 
rec 54). 

Kranjska gora Gorenjka : 
Makoteks 

7 :10 (5:1. 1:4. 1:5) 

Jesen ice , 11. n o v e m b r a — t e k m a Z H L : 
s o d n i k i G repi (g lavni ) , K o n c i n R a z i n g e r ; 
k a z n i K r . g o r a 4 m i n u t e . 

S t r e l c i : liO M a r j a n L a h (1), 1:1 M i k l o š e -
v i č (4), 2:1 M a r j a n L a h ( M i h a L a h 6), 3:1 
J u g (10), 4:1 A l a g i č (16), 5:1 Š t u r m ( M a r 
j a n L a h 18), 6:1 M e ž n a r c (25), 62 M i k l o -
š e v i č (28), 6:3 M i k l o š e v i č (31), 6:4 M e c 
(39), 6:5 Z i o p u l o v (39), 6 « A p o s t o l o v s k i 
(43), 7 * M e ž n a r c ( M a r j a n L a h 44), 7:7 M i 
k l o š e v i č (45), 7:8 M i k l o š e v i č (45), 7:9 A p o 
s to lovsk i (54), 7:10 M e c (57). 

Kompas Olimpija : Kranjska 
gora Gorenjka 

8 : 4 (2:1. 4:2. 2:1) 

L j u b l j a n a , 14. n o v e m b r a — t e k m a 
Z H L : s o d n i k i I l i č (g lavni , K o n c i n B u n -
da lo ; k a z n i K . O l i m p i j a 10 m i n u t , K r . go
r a G . 6 m i n u t . 

S t r e l c i : 1K) V n u k (5), 2:0 L e p š a (8), 2:1 
C r n o v i č ( T u š a r 9), 3:1 V e i t h (22), 3 2 C r n o 
v i č ( A l a g i č 29), 4-2 B r a t i n a (34), 52 L e p š a 
(35), 5 J J u g (38), 6:3 P a j i č (40), 7:3 V n u k 
(49), 7:4 Š t u r m ( M a r j a n L a h 45), 8:4 K u 
pec (58). , , 

Triglav : Jesenice 
6 :6 (4:3,1:1,1:2) 

K r a n j , 15. n o v e m b r a — t e k m a z a m l a 
d i n s k o d r ž a v n o p r v e n s t v o : s o d n i k a P r i 
stov i n A v g u s t i n č i č ; k a z n i T r i g l a v 24 m i 
nut , J e s e n i c e 14 m i n u t . 

Z a J e s e n i c e so i g r a l i : M o h o r i č , K r a j -
ze l j , Š k o f i c , P a v l o v i č , P i b e r , B e š l a g i č , 
O g r i s , O m e r z e l , P r e t n a r , S o d j a , B e r a v s , 
V u k č e v i č , S m o l e j , P o l j a n š e k , K l i n a r , 
V a r i , M a r k o v i č , A ž m a n , J a n . G o l e z a J e 
senice so doseg l i : O m e r z e l 4 ter S m o l e j i n 
V u k Č e v i Č po 1. 

Kranjska gora Gorenjka : 
Villach (pionirji) 

2:3(0:2,2:0,0:1) 

J e s e n i c e , 15. n o v e m b r a — t e k m a p i o 
n ir jev z a k a r a v a n š k i p o k a l : s o d n i k a C u -
č u k i n I s k r a ; k a z n i K r . G o r a . G o r . 2 m i 
n u t i , V i l l a c h 12 m i n u t -jnj.ii 

Z a K r . g o r o so i g r a l i : G l a v i č , P a > j o y i č , 
P o v i r k , H r o v a t , Zugovvic , R o t a r , K e m p e r -
le, L o t r i č , K r a n j c , B r u n , K a r a h o d ž i č , Bje-
ravs , S k r t , R e s m a n , B e r g a n t , ) H a f n e r . 
M a r k e ž , Š i v i c , B r e m e c , P i r i h . G o l a z a n a 
š e sta d o s e g l a B r u n i n R e s m a n . : r 

Jesenice : Crvena zvezda 
10 : 0(3:0, 4:0, 3:0) 

J e s e n i c e , 16. n o v e m b r a — t e k m a 2 H L 
I. s k u p i n a : s o d n i k i G r e p l (g lavni ) , C e m a -
ž a r i n U l č a r ; k a z n i J e s e n i c e 4 m i n u t e , C r . 
z v e z d a 24 m i n u t . 

S t r e l c i : 1:0 M l i n a r e c ( K o ž a r S),2fyRo-
p i t a r (14), 3:0 K u r b o s ( K l e m e n e 17), 4.-0 
R a s p e t ( S m o l e j 27), 5:0 H o r v a t (Borse; 27), 
6:0 S m o l e j (29), 7 « H a f n e r (38). 8:0 Š u v a k 
(54), 9:0 S m o l e j ( F i g a l a 57), 10:0 Š u v a k 
( H a f n e r 58). 

Judo 
V o r g a n i z a c i j i j u d o sekc i j e T V D P a r t i 

z a n Š i š k a je b i l v soboto t u r n i r p i o n i r j e v , 
m l a j š i h m l a d i n c e v i n m l a d i n k . S o d e l o v a 
l i so k l u b i iz N o v e G o r i c e , N a g a o k e iz 
L j u b l j a n e , J e s e n i c i n Š i š k e . T e k m o v a l o je 
85 jud i s tov . J u d o sekc i jo J e s e n i c e je p r e d 
stavl ja lo 16 judo i s tov , m e d n j i m i je b i l o 
n e k a j n o v i h t e k m o v a l c e v , o d k a t e r i h p r i 
č a k u j e m š e d o b r e š p o r t n e rezu l ta te . N a 
s l e d n j i t u r n i r bo n a J e s e n i c a h . 

E k i p n o s m o z m a g a l i , d r u g a je b i l a e k i 
p a Š i š k e , 3. N o v a G o r i c a i n 4. N a g a o k a . 

R e z u l t a t i p o s a m e z n i k o v : 
m l a d i n k e : J a n u š a L a h — 1. mes to , S l o -

b o d a n k a M a t a r u g i č — 2. mes to , K a r o l i n a 
S o v u l j — 2. mesto; 

p i o n i r j i : A n d r e j S i t a r — 1. mes to , S l o -
b o d a n M a t a r u g i č — 1. mes to , G a b e r G r -
č a r — 1. mesto , G r e g a H u d r i č — 2. mesto , 
A l j o š a K r u p e n k o — 2. mes to , I v a n H e r 
m a n — 3. mesto , B o j a n B r a n i l o v i č — 3. 
mesto , R o b e r t R a v n i k a r — 3. mesto . 

O s t a l i so i z p a d l i v d r u g e m k o l u . 
B r a n e 

Nakup smučarskih vozovnic za 
Gornjesavsko dolino 

HT DO Gorenjka — TOZD Žičnice Kranjska gora nam omogoča v 
času sejma SKI EXPO v Ljubljani od 11. do 15. novembra nakup smu
čarskih vozovnic s popustom, ki ga nudi na sejmu. Cene vozovnic do 
15. novembra z vključenim popustom 

— 15 % sejemski popust 
— 10 % popust za nakup nad 5.000.000 din 

— dnevna vozovnica 7.500 din 
— dopoldanska vozovnica 4.500 din — od 9. do 12. ure 
— popoldanska vozovnica 5.250 din — od 12. do 17. ure 
— letna vozovnica s sliko 150.000 din. 

Referenti za šport oziroma predsedniki komisij zbirajo prijave in 
denar do vključno 20. novembra do 10. ure in oddajo na sindikat Žele
zarne. 

Osnovnim organizacijam sindikata priporočamo nakup vozovnic 
iz lastnih sredstev, tako da jih bodo referenti imeli na zalogi. 

Po 15. novembru popusta za vozovnice ne bo več! 

Hokej na ledu 
V sredo, 25. novembra, ob 18. uri: 

Jesenice : Kompas Olimpija. 

Vstopnina: stojišče 2.000 din 
sedišče 3.000 din 

Vabljeni 

Košarka 

Namizni tenis 

V ligi SRS prvi poraz ekipe članic 

Ženske 

KLADIVAR : JESENICE 
76 :75 (66:66. 30:29) 

Ž i r i , t e l o v a d n i c a O Š , g l e d a l c e v 50, s o d 
n i k a L o t r i č (Lj ) in H a f n e r ( M e d v o d e ) . 

J e s e n i c e : S e f i č 16, B a r t e l j 2, S t r a ž i š a r 
26, K r z n a r i č 11, H a d ž i m u r a t o v i č 4, U l č a r 
4, S m o l e j 12. 

J e s e n i n i š k a ž e n s k a e k i p a je o d š l a n a 
gos tovanje v Ž i r i o b č u t n o o s l a b l j e n a — le 
s s e d m i m i i g r a l k a m i . P o š k o d o v a n i L a h o -
vi sta se v t e d n u p r e d t e k m o p r i d r u ž i l i š e 
R o z m a n o v a i n Z r n i č e v a . D o d a t e n u d a r e c 
z a e k i p o p a je b i l a š e n e p o t r e b n a i n n e o 
p r a v i č l j i v a odsotnost Š m i t r a n o v e . 

T a k o o k r n j e n a e k i p a je o d l i č n o p r i č e l a 
i n p o v e d l a s 6K). Gos t i t e l j i ce so nato z m e 
ti z a tr i t o č k e n a d o k n a d i l e r a z l i k o . N a t o 
s ta s i b i l i e k i p i po i g r i i n r e z u l t a t u e n a k o 
v r e d n i . O b i z t e k u š t i r i d e s e t e m i n u t e so 
i m e l e J e s e n i č a n k e lepo p r i l o ž n o s t z a 
z m a g o , v e n d a r s o d n i k n i d o s o d i l o č i t n e g a 
p r e k r š k a n a d S e f i č e v o p r i m e t u n a k o š . 

P o d a l j š e k so J e s e n i č a n k e o d i g r a l e brez 
U l č a r j e v e , k i je i m e l a pet o s e b n i h n a p a k , 
v 42. m i n u t i p a se j i je p r i d r u ž i l a š e B a r t -
l jeva . 

Z m a g o v a l c a t e k m e sta o d l o č i l a n e i z k u 
š e n o s t m l a d i h J e s e n i č a n k i n p o p o l n p a 
d e c k r i t e r i j a o b e h s o d n i k o v . Z n o v i m p o 
r a z o m z a t o č k o so se J e s e n i č a n k e t e ž k o 
s p r i j a z n i l e . B o l e č e je b i l o p r e d v s e m s p o 
z n a n j e o n e o d g o v o r n o s t i n j i h o v e s o i g r a l 
k e i n pr i jate l j ice , k i j i h je n a tako p o 
m e m b n i t e k m i p u s t i l a n a » c e d i l u « ter 
k r i v i c a , k i jo iz t e k m e v t e k m o ponav l ja jo 
s o d n i k i . 

N a s l e d n j o t e k m o J e s e n i č a n k e igrajo 
d o m a v soboto, 21. n o v e m b r a , o b 17.30. V 
d v o r a n i C S U I gostijo e k i p o M e t k e i z ' C e 
l j a . 

t l an i 

Č l a n i J e s e n i c so se t u d i t o k r a t z gosto
v a n j a v r n i l i p o r a ž e n i . V soboto so se v Ž i -
r e h p o m e r i l i z e k i p o E t i k e t e i n i z g u b i l i z 
r e z u l t a t o m 99 : 81 ( p o l č a s 42:41). J e s e n i 
č a n i so d o b r o i g r a l i le v p r v e m p o l č a s u , 
k o so z a g r e s i v n o o b r a m b o u j e l i d o m a č i 
ne, k i so v o d i l i ž e z d e s e t i m i k o š i r a z l i k e . 
T a k o so p r v i p o l č a s i z g u b i l i le z e n i m k o 
š e m r a z l i k e . V d r u g e m d e l u so spet z a i 
g r a l i n e b o r b e n o i n z i n d i v i d u a l n o igro 
p o s k u š a l i d o s e č i n e m o g o č e . D o m a č i 
i g r a l c i so spre tno i z k o r i š č a l i n a p a k e J e 
s e n i č a n o v i n tako \ i s o k o z m a g a l i . 

S t r e l c i : J a n š a 22, P e t e r n e l 21, K o š i r 19, 
N a u m o v s k i 9, S o f t i č 5, S a m a r 4 in D o -
m e v š č e k 1. 

V z a d n j e m k o l u p r v e g a d e l a igrajo J e 
s e n i č a n i d o m a z e k i p o R a d o v l j i c e v s o b o 
to, 21. n o v e m b r a , ob 19.30 v t e l o v a d n i c i 
C S U I . 

S u b o 

Nogomet 
ŠD JUGOSLAVIJA :JESENICE 

1 : 6 (1:2) 

S t r e l c i : N . O m a n o v i č 2, D ž a m a s t a g i č , 
S t a n k o v i č , B a k o n i č , D u č a n o v i č . 

M o š t v o J e s e n i c je 14. n o v e m b r a gosto
v a l o v B e l j a k u p r i š p o r t n e m d r u š t v u J u 
gos lav i ja . T o d r u š t v o sestavl jajo n a š i d e 
l a v c i , k i so n a z a č a s n e m d e l u v B e l j a k u 
i n o k o l i c i . S o d e l o v a n j e se je z a č e l o ž e 
p r e d n e k a j let i , v e n d a r je b i lo n e k a j č a s a 
p r e k i n j e n o . L e t o s se je m o š t v o J e s e n i c n a 
p o v a b i l o S D J u g o s l a v i j a o d l o č i l o to t r a d i 
cijo n a d a l j e v a t i . S p r e j e m v B e l j a k u je b i l 
p r i s r č e n . K l j u b s l a b e m u v r e m e n u , saj je 
v B e l j a k u p a d a l sneg , so o d i g r a l i p r i j a 
te l jsko t e k m o . N a t e k m i so J e s e n i č a n i 
i m e l i p r e m o č , saj d o m a č i n i n i so n a v a j e n i 
igrat i n a tako t e ž k e m i g r i š č u . K e r je b i l o 
i g r i š č e m a n j š e , je v v s a k i e k i p i nas topa lo 
po o s e m igra lcev . V p r e d t e k m i sta se p o 
m e r i l i dve e k i p i J e s e n i c i n z m a g o v a l n a 
e k i p a se je p o m e r i l a z d o m a č i n i . Po tek
m a h je b i l a v k l u b u p r o s l a v a z k u l t u r n o r 
z a b a v n i m p r o g r a m o m . P r e d s e d n i k k l u b a 
J u g o s l a v i j a je č e s t i t a l g o s t o m k z m a g i i n 
z a ž e l e l , d a b i b i lo to s r e č a n j e t r a d i c i o n a l 
n o . E n a k o si ž e l i j o t u d i v N K Jesen ice , 
o b e n e m p a so gos t i te l jem č e s t i t a l i ob 29. 
n o v e m b r u i n j i h p o v a b i l i n a s l e d n j e leto 
n a J e s e n i c e . 

JESENICE I : JESENICE II 
4 : 2 

J e s e n i c e I: M a r i c , M . O m a n o v i č , D ž a 
m a s t a g i č , N . O m a n o v i č , B a k o n i č , R a d i č , 
S t a n k o v i č , C a t a k . 

J e s e n i c e II: T o k i č , P i v a č , B e r g a n t . K o -
v a č i č , Š u č u r , L a m b e r g e r , D u č a n o v i č , 
H a d ž i Č . 

N . O . 

N a J e s e n i c a h je b i l v soboto zopet d v o j 
n i p r o g r a m . P r i n e s e l je d v o j n o z m a g o 
e k i p i č l a n o v i n e n o e k i p i č l a n i c J e s e n i c , 
p a t u d i p r v i p o r a z dos lej n e p r e m a g a n i 
ž e n s k i e k i p i J e s e n i c v l igi S R S I . A za se
zono 1987/88. P r o t i p r i č a k o v a n j u jo je 
p r e m a g a l a e k i p a P o l i k e m — O l i m p i j a iz 
L j u b l j a n e , k i je n a s t o p i l a v n a j m o č n e j š i 
postavi , z r e z u l t a t o m 7 : 2. S to z m a g o so 
se L j u b l j a n č a n k e Š e u t r d i l e n a č e l u l i g a -
š k e lestvice . D v e z m a g i za J e s e n i c e je 
p r i s p e v a l a M a r k e ž e v a , S m o l e j e v i i n S a -
m a r j e v i p a n i u spe lo z m a g a t i . 

V d r u g i t e k m i d n e v a je b i l a j e s e n i š k a 
e k i p a č l a n i c u s p e š n e j š a . P r e m a g a l a je 
l j u b l j a n s k o I l ir i jo s 6 : 3. M a r k e ž e v a je 
z m a g a l a t r i k r a t , S a m a r j e v a d v a k r a t , K l e -
m e n č e v a p a e n k r a t . 

M o š k a e k i p a J e s e n i c je v p r v i t e k m i v i 
soko p r e m a g a l a n o v i n c a v l ig i , e k i p o 
P o d p e č — Preser je , z 9 : 0, p r i č e m e r so 
b i l i u s p e š n i po t r i k r a t Š m i t r a n i n F e r b e -
ž a r , d v a k r a t P e m i n e n k r a t D ž u k i č . 

Z n a t n o v e č o d p o r a je v d r u g i t e k m i n u 
d i l a e k i p a P a r t i z a n — B e ž i g r a d , k a t e r o 
so J e s e n i č a n i p r e m a g a l i le s t e ž a v o s 5 : 4. 
Z m a g a l a sta F e r b e ž a r in P e m po d v a k r a t , 
e n k r a t p a Š m i t r a n . 

J e s e n i š k i p i o n i r j i i n p i o n i r k e so nas to 
pi l i v K r a n j u n a r e g i j s k e m s e l e k c i j s k e m 
t u r n i r j u . V s k u p i n i m l a j š i h p i o n i r k je J a 
n a C e n č e k o svo j i l a p r v o , S a š a SLADIC t r e 
tje i n M a š a L a v t i ž a r peto mesto . M e d sta
r e j š i m i p i o n i r k a m i je b i l a K o s e l j e v a tre
tja, m e d p i o n i r j i p a V o d ž u n e c s e d m i . 

T e k m a g o r e n j s k e l ige m e d e k i p a m a J e 
s e n i c i n M u r o v e se je k o n č a l a z z m a g o 
e k i p e J e s e n i c 9 : 1. 

J e s e n i š k i n a m i z n o t e n i š k i k l u b je orga
n i z i r a l t e č a j z a s o d n i k e n a m i z n e g a teni
sa . O d 23 k a n d i d a t o v je i zp i t za zveznega 
s o d n i k a u s p e š n o o p r a v i l o 22 kandidatov , 
z a r e p u b l i š k e g a s o d n i k a p a d v a . T e č a j je 
v o d i l m e d n a r o d n i s o d n i k L u d v i k B a v č e i 
R a v e n , p r e d s e d n i k i zp i tne k o m i s i j e p a je 
b i l p r e d s e d n i k s o d n i š k e k o m i s i j e NTZ 
S loven i j e R u d i Š t e r n iz M a r i b o r a . 

V soboto bo n a J e s e n i c a h v d o m u T V D 
P a r t i z a n n a m i z n o t e n i š k o p r v e n s t v o Go
renj ske z a č l a n e i n č l a n i c e v i g r a h posa
m e z n o i n v d v o j i c a h . 

. /š/ 

Odbojka 
Moški 

0K ZELEZAR : 0K BOVEC 
3 : 0(15:7. 15:8. 15:4) 

I g r a l c i O K Ž e l e z a r j a so v 50 minutah 
p r e m a g a l i s labe goste. P r i k a z a l i so eno 
i z m e d b o l j š i h iger v tej s e z o n i . Po tej 
z m a g i so i g r a l c i O K Ž e l e z a r p r e v z e l i vod
stvo v II. s l o v e n s k i o d b o j k a r s k i l igi — za
h o d . Z a O K Ž e l e z a r so n a s t o p i l i : Hajgl, 
A v s e n i k , Legat , P r e š e r e n , L a n g u s , T o m a 
ž i č , S v e t i n a , K r a j n c , B l a ž i č , S l a m n i k . 

I g r a l k e Ž e l e z a r j a so bi le v t e m kolu 
proste , k e r so i g r a l k e O K Š o b e c iz Lesc 
i z s top i l e iz l ige. 

V soboto, v z a d n j e m k o l u jesenskega 
d e l a t e k m o v a n j a , i gra lc i O K Ž e l e z a r j a 
gostujejo p r i O K Sa lon i t m l . iz K a n a l a 
i g r a l k e O K Ž e l e z a r pa v K o p r u . 

D . C . 

Alpinistične novice 
— Tabor AO PD 

Jesenice v Paklenici 
A l p i n i s t i č n i odsek J e s e n i c e je od 21. do 

25. o k t o b r a 1987 p r i p r a v i l a l p i n i s t i č n i t a 
b o r v n a r o d n e m p a r k u P a k l e n i c a — S t a -
r i g r a d p r i Z a d r u . U d e l e ž i l o se ga je 16 
č l a n o v , s k u p a j p a so p r e p l e z a l i 79 s m e r i , 
t e ž a v n o s t n e s topnje od I. d o V I I . N a j v e č 
so p l e z a l i v A n i c a k u k u , i n s i cer n a s l e d 
nje s m e r i : 

A l b a t r o s — V I A l , 350 m , BABIC — R a v 
n i k (prosto V I I + ); 

V e l e b i t a š k a V I A l , 400 m , K o c i j a n č i č — 
Z a l o k a r , U r š e j — K l i n a r ( A O Gorje ) , o b a 
pros to V I I ; 

K l i n — V I A l , 350 m , M . P r e z e l j — Z u 
p a n č i č , U r š e j — K l i n a r , BABIC — R a v n i k 
(prosto V I I + ); 

M o s a r a š k a — V , 350 m , K o c i j a n č i č — 
Z a l o k a r , M . P r e z e l j — Z u p a n č i č , P u š a v e c 
— M i s i r , U r š e j ; 

F o r m a F i v a — V , V I A 2 , 180 m . R a v n i k 
— K l i n a r (oba prosto V I I - ) ; 

Š a l e š k a — I V . V , 150 m , K o c i j a n č i č , Za
l o k a r , N o č , P u š a v e , M i s i r ; 

M a l i č e k i č - V , V I A 2 , 150 m , M . Pre
zel j , Z u p a n č i č ; 

V e l i k i č e k i č — V , 150 m, M . P r e z e l j , Zu-
p a n Č i č ; 

K a r a b a r e — V + , 150 m , Z u p a n č i č , Ko
c i j a n č i č , Z a l o k a r , U r š e j , V o l o n t a r , N o č , 
M . P r e z e l j , P u š a v e c , M i s i r ; 

P r i m o r s k a — V I I - , 100 m , R a v n i k , K l i 
n a r ; 

P i s m o g l a v a — IV, V , 150 m , Volontar , 
M i s i r , P u š a v e c , K e j ž a r , N o č . 

V Č u k u so b i l i p r e p l e z a n i C e n t r a l n i ka
m i n i — IV, 300 m ( B a b i c , Z u p a n č i č , P u š a 
vec, M i s i r , B . A ž m a n ) , sestopi l i p a so po 
B e l i h p l a t e h , I — II, 100 m . P l e z a l i so tudi 
v M a l e m Č u k u , i n s icer: K a m i n s k o , K u -
k u š n i i n R a m p a i k a m i n , vse III, 150 m. 
H i d r o g l i s e r V I , 100 m ( U r š e j , M . Prezelj . 
M i s i r , Z u p a n č i č , G . Preze l j ) , C e l j s k i ste
b e r — I V , V , 150 m ( Z a l o k a r , N o č , K o c i 
j a n č i č , G . P r e z e l j , B . A ž m a n , B a b i c , Z u 
pane , U r š e j ) . 

V D e b e l e m k u k u so p r e p l e z a l i Z g r e š e 
n o — I V , V , 150 m ( K o c i j a n č i č , Zalokar, 
B a b i c , M i s i r ) in D i a g o n a l n o — V I A l , 2UU 
m , ( U r š e j , K l i n a r ) . 

R . K , 

Jubilejni občni zbor Planinskega 
društva Javornik — Koroška Bela 

V soboto, 21. n o v e m b r a , se b o d o ob 18. 
u r i v d v o r a n i d e l a v s k e g a d o m a J u l k e in 
A l b i n a P i b e r n i k a n a J a v o r n i k u z b r a l i 
č l a n i P l a n i n s k e g a d r u š t v a J a v o r n i k — 
K o r o š k a B e l a . Z j u b i l e j n i m o b č n i m z b o 
r o m k o n č u j e j o ce lo l e tno p r a z n o v a n j e 
40 - l e tn ice u s p e š n e g a d e l a . 

P l a n i n s k o d r u š t v o n a J a v o r n i k u je m e d 
najbo l j u s p e š n i m i n a v s e h p o d r o č j i h d e 
l o v a n j a . T o je p o k a z a l o t u d i l e t o š n j e 
p r a z n o v a n j e , k i je b i l o i z r e d n o v z o r n o i n 
u s p e š n o o r g a n i z i r a n o . V m i s l i h i m a m d o 
k u m e n t a r n o razs tavo , k i je b i l a o d p r t a v 
m a j u v r a z s t a v n e m p r o s t o r u V i k t o r j a 
G r e g o r a č a , p a t u d i s lovesnost n a P r i s t a v i , 
k o so r a z v i l i nov d r u š t v e n i p r a p o r . P r a z 
n o v a l i so tudi s to letnico S t a n i č e v e g a d o 
m a v t r i g l a v s k e m p o g o r j u . 

D r u š t v o se l a h k o p o n a š a s š t e v i l n i m i 
i z r e d n o l e p i m i d o s e ž k i . M e d n a j v i d n e j š e 
u s p e h e s o d i v s e k a k o r h i t r a rast č l a n s t v a : 
ob us tanov i tv i je d r u š t v o Š t e l o 312 č l a n o v , 
d a n e s p a 2.014. T o p o m e n i , d a se je š t e v i 
lo č l a n s t v a p o v e č a l o za s k o r a j s e d e m k r a t . 

Č l a n i p a n iso b i l i s a m o i z r e d n o u s p e š n i 
p l a n i n c i , a m p a k t u d i d o b r i gospodar j i . T o 
ve l ja š e posebej za z a d n j e obdobje , k o so 
p r e v z e l i v u p r a v l j a n j e k a r š t i r i p l a n i n s k e 
pos to janke . P o l e g ž e o m e n j e n e g a S t a n i 
č e v e g a d o m a so u r e d i l i š e K o v i n a r s k o 
k o č o v K r m i , P r e š e r n o v o k o č o n a S t o l u 
i n p l a n i n s k i d o m n a P r i s t a v i . U p r a v l j a n j e 
s t e m i p o s t o j a n k a m i n i n i t i n a j m a n j e n o 

s tavno . O s k r b a pos to jank s h r a n o in dru
g i m m a t e r i a l o m terja i z r e d n o sposobne 
o r g a n i z a t o r j e , k a k r š n i h n a J a v o r n i k u ni 
m a l o . D o l g o vrsto let so h r a n o in drui; 
m a t e r i a l p r e n a š a l i s k o n j e m , v zadnjem 
č a s u p a vse to oprav l ja jo s he l ikopter jem. 

N e s m e m o pozab i t i tud i i z r e d n o priza
d e v n i h ure jeva lcev p l a n i n s k i h poti — 
m a r k a c i s t o v . N a J a v o r n i k u se p o n a š a j o 
tudi z i z r e d n o p r i z a d e v n i m m l a d i n s k i m 
o d s e k o m . O m e n i m o naj š e odsek z a pro
p a g a n d o i n i n f o r m i r a n j e , v z a d n j i h letih 
p a se v e d n o bolj uve l javl jajo tudi preda
v a n j a o l e p o t a h n a š i h gora , o b č a s n o pa so 
z a n i m i v a in d o b r o o b i s k a n a tudi preda
v a n j a z d i a p o z i t i v i o l epotah d r u g i h gora 
i n k r a j e v . 

Č e b o d o s t a k š n i m i p r e d a v a n j i š e nada
l jeva l i , j i h bodo m o r a l i u s k l a d i t i s preda
v a n j i , k i j ih o r g a n i z i r a D e l a v s k a univer
z a Je sen i ce . D o b r a o r g a n i z a c i j a bo na 
p r e d a v a n j a p r i v a b i l a š e v e č ljubiteljev 
g o r a i n p l a n i n . 

J u b i l e j n i o b č n i z b o r bo t u d i p r i l o ž n o M 
d a b o d o i z č r p n o p r e g l e d a l i opravljeni 1 

de lo v z a d n j e m m a n d a t n e m o b d o b j u in 
se z a h v a l i l i š t e v i l n i m o r g a n i z a t o r j e m \ 
d r u š t v u , k i so s k r b e l i , d a je d r u š t v o dose
galo tako p o m e m b n e rezu l ta te . 

J a v o r n i š k i m p l a n i n c e m ob jubi lejnem 
o b č n e m z b o r u i s k r e n o č e s t i t a m o in že l i 
m o u s p e š n e g a de la tudi v p r i h o d n j e . 

E d o Ž a g a r 

Planinsko društvo Javornik — Koroška Bela 

vabi 
vse člane društva in ljubitelje planin na 

slovesni občni zbor ob 40 - letnici 
delovanja društva 

Občni zbor s kratkim kulturnim programom bo v soboto, 21. no
vembra, ob 18. uri v dvorani delavskega doma Julke in Albina Piber
nika na Javorniku. 

Ob tej priložnosti bodo podelili zlate in srebrne znake Planinske 
zveze Slovenije in Planinske zveze Jugoslavije ter priznanja društva 
najbolj prizadevnim članom, organizacijam in društvom, ki so veliko 
prispevali k uspešnemu dolgoletnemu razvoju društva. 

Upravni odbor 
Planinskega društva 
Javornik — Koroška Bela 
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